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akon Dubrovnika, 
Gospića, Osije-
ka, Pule, Splita, 
Varaždina, Visa i 
Vukovara, Viro-

vitica postaje deveti grad 
u Hrvatskoj koji se može 
pohvaliti Područnim cen-
trom Instituta dr. Ivo Pilar, 
a koji je danas središnja 
hrvatska znanstveno-
istraživačka ustanova 
u području društvenih 
znanosti. 

ZNANSTVENO 
SREDIŠTE 

O Područnom centru koji 
bi s radom u Virovitici, 
konkretno u prostorima 
Centra kulture, trebao 
početi do kraja godine i 
koji će okupljati znanstve-
nike iz područja društvenih 
i humanističkih znano-
sti s područja Virovitičko-
podravske županije, u sri-
jedu, 12. svibnja, javnost 
je upoznao prof. dr. sc. 
Željko Holjevac, ravnatelj 
Instituta Ivo Pilar te prof. 
dr. sc. Miljenko Brekalo, 
ravnatelj Područnog cen-
tra Osijek.
Predstavljanje je orga-
nizirano u Gradskom 

muzeju Virovitica, a 
nazočili su mu domaćin 
– gradonačelnik Ivica Ki-
rin sa suradnicima, župan 
Igor Andrović sa surad-
nicima, saborski zastupnik 
Josip Đakić, saborska zas-
tupnica, prof. dr. sc. Ves-
na Bedeković, ravnatelji 
odgojno-obrazovnih i 
ustanova u kulturi te raz-
vojnih agencija. 
- Osnutak Područnog cen-
tra Instituta dr. Ivo Pilar 
u Virovitici predstavlja ve-
liku čast za našu sredinu, 
s obzirom da će u Centru 
raditi mladi znanstvenici 
koji će se baviti pitanjima 
važnima za Viroviticu 
i naš kraj, povijesnim i 
društvenim aspektima 
našega grada, županije 
i ovog dijela Hrvatske. 
Područni centar pridonijet 
će većem standardu, jer s 
njim postajemo i važno zn-
anstveno središte u regiji. 
Osim što će omogućiti 
nova radna mjesta mladim 
znanstvenicima, bit će to 
prilika zainteresiranima za 
obradu znanstvene građe 
cijelog ovog područja i 
za proširiti sadržaj za 
istraživanje na društvene i 
humanističke znanosti, na-

kon Veleučilišta u Virovitici 
i Tehnološko-inovacijskog 
centra te drugim ustano-
vama i institucijama 
namijenjenima primijen-
jenim istraživanjima u gos-
podarstvu i poljoprivredi -  
istaknuo je gradonačelnik 

Ivica Kirin. 
Gradonačelnik osnutak 
Područnog centra Instituta 
Ivo Pilar vidi kao nastavak 
ulaganja u znanost o koje-
mu, kako je istaknuo, Viro-
vitica sanja već godinama, 
a danas je, zahvaljujući 

ulaganjima u taj segment, 
ostvarila ono što je prije 
nekoliko godina bilo go-
tovo nezamislivo. 

DOBRA SURADNJA 
Područni centar Instituta 
Ivo Pilar važna je karika 

i u nastavku rada na raz-
voju cijele zajednice uz 
pomoć projekata i europ-
skih sredstava budući da 
nudi priliku za kvalitetna 
i provjerena istraživanja 
u području javne uprave, 
socijalnih tema, razvoja 
gospodarstva i drugih 
područja, odnosno svih 
baza za daljnja ulaganja i 
razvoj. 
Zato je osnutak i pokretanje 
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PRIZNATI ZNANSTVENIK PROF. DR. SC. MILJENKO BREKALO O OSNUTKU CENTRA U VIROVITICI: 

Virovitičko-podravska županija potentno područje za kvalitetno znanstveno djelovanje 
U osnutku Područnog centra Viro-
vitica Instituta Pilar veliku ulogu ima 
prof. dr. sc. Miljenko Brekalo, priznati 
znanstvenik, znanstveni savjetnik u 
trajnom zvanju i redoviti profesoru 
koji radi kao voditelj Područnog cen-
tra Instituta u Osijeku. Dr. Brekalo 
je dvostruki doktor znanosti. Prvi 
put je doktorirao pravne znanosti na 
Pravnom fakultetu Sveučilišta J. J. 
Strossmayera u Osijeku, a drugi put je 
doktorat znanosti stekao na Filozof-
skom fakultetu Sveučilišta u Mostaru. 
Podijelio je s nama nekoliko riječi o 
tome kako se rodila ideja o osnutku 
Područnog centra Instituta u Viro-
vitici, te koja su istraživanja na našem 
području već ostavila trag u hrvatskoj 
znanstvenoj zajednici. 
Pojasnite nam od kuda je pote-
kla inicijativa za osnivanje 
Područnog centra Virovitica?
Prošle godine dobio sam Zlatnu pla-
ketu Grada Slatine za svoj znanstveno-
istraživački rad u 2019. godini. Nakon 
služenog dijela, odnosno dodjele 
javnoga priznanja, svi nazočni na toj 
svečanosti  nastavili su s neformalnim 
druženjem. Tom prigodom saborski 
zastupnik Josip Đakić i župan Igor 
Andrović upoznali su me s planovima 
osnivanja Veleučilišta u Virovitici 
i pritom smo razmijenili određene 
ideje o povećanju broja znanstvenih 
mogućnosti nakon što se osnuje nave-
dena akademska institucija. Naime, 
oni su tada iskazali želju za iskorakom 
više u znanstveno-istraživačkom radu 
na području Virovitičko-podravske 
županije. S obzirom na činjenicu 
da su od ranije, kao i virovitički 

gradonačelnik Ivica Kirin koji tom 
prigodom nije bio nazočan, poznavali 
znanstveno-istraživačke potencijale 
Instituta Pilar, predložio sam im da 
stvore materijalne i organizacijske 
pretpostavke za osnivanje Područnog 
centra Virovitica. 
Imam potrebu napomenuti da su 
mi upravo oni pružili konkretnu i 
konstruktivnu potporu u realizaciji 
određenih znanstvenih projekata koje 
je provodio Institut Pilar, odnosno 
Područni centar Osijek na području 
ove županije. Nekoliko dana kasnije, 
nakon što su razmotrili moj prijed-
log, osobno me je u vezi s tim nazvao 
gradonačelnik Virovitice Ivica Kirin. 
Moram također napomenuti da me s 
njim veže i dugogodišnje prijateljstvo 
još iz vremena prije nego što je postao 
ministar. Naime, prije svoje akadem-
ske karijere bio sam djelatnik MUP-a 
i POA-e. Osim toga, vrlo konstruk-
tivne odnose imam i s gospodinom 
Đakićem i županom Androvićem, 
koje percipiram kao političare koji 
djeluju u javnom interesu, a čemu 
sam i osobno svjedočio tijekom 
svog  znanstveno-istraživačkog rada 
na području Virovitičko-podravske 

županije. Međutim, ova moja konk-
luzija je manje bitna, ali ima svoju 
socijalnu težinu, najbitnija je zapravo 
želja i namjera da se u Virovitici os-
nuje organizacijska jedinica Insti-
tuta, a koju je I. Kirin iskazao u na-
vedenom telefonskom pozivu. Istoga 
dana telefonskim putem upoznao 
sam ravnatelja s inicijativom, koju je 
on prihvatio, ali pod pretpostavkom 
da to prihvati akademska zajednica 
unutar Instituta. Nakon što su i oni 
prihvatili tu inicijativu, ocijenivši da 
je Virovitičko-podravska županija 
po svim socioekonomskim param-
etrima potentna jedinica područne 
(regionalne) samouprave koja skrbi 
o podizanju razine javne usluge 
svojim građanima, vrlo brzo, svega 
nekoliko dana nakon toga, u prosto-
rijama Gradske uprave u Virovitici 
organiziran je prvi radni sastanak na 
kojemu su uz gradonačelnika I. Kirina 
nazočili predstavnici Županije i Grada 
zaduženi za znanost i kulturu te u ime 
Instituta ravnatelj prof. dr. sc. Željko 
Holjevac i ja. Dakle, točna je vaša kon-
statacija da sam ja bio spiritus movens 
ili spiritus agens osnivanja Područnog 
centra Virovitica, ali bez razumije-
vanja i akademske potpore Instituta 
te financijske potpore Virovitičko-
podravske županije i Grada Virovitice 
ta bi ideja ostala samo „mrtvo slovo na 
papiru“.
Gospodine Brekalo, možete li 
pojasniti kakve je znanstvene 
projekte Institut već provodio na 
području Virovitičko-podravske 
županije?
- Područni centar Osijek ima 

dugogodišnju razvijenu suradnju s in-
stitucijama na području vaše županije, 
naročito s Državnim arhivom u Viro-
vitici i Zavičajnim muzejom u Slatini. 
Sve je počelo prije izvjesnog broja 
godina kada sam se obratio Di-
jani Cenger, mladoj i sposobnoj 
ravnateljici Državnog arhiva u Viro-
vitici, a kontakt osoba mi je bio dr. 
sc. Dražen Kušen, ravnatelj Državnog 
arhiva u Osijeku. Tom prigodom za-
molio sam ih da mi pomognu oko 
građe i fotografija za izložbu ratnih 
fotografija iz Domovinskoga rata koju 
su u Osijeku organizirali Područni 
centar Osijek, Državni arhiv u Osijeku 
i Državni arhiv u Virovitici. Nakon 
toga su gospođa Cenger i drugi pojed-
inci s vašeg područja kontinuirano 
sudjelovali na osječkim znanstvenim 
skupovima s tematikom Domovin-
skoga rata, a vrlo brzo rodila se i ideja 
da se takva manifestacija organizira 
i u Virovitici. Gospoda Josip Đakić, 
Ivica Kirin, Davor Špoljarić i gospođa 
Dijana Cenger krenuli su u osnivanje 
Programsko-organizacijskoga odbora 
te su me pozvali da se u organizaciju 
toga uključi Područni centar Osijek, 
što sam objeručke prihvatio. Izrazito 
uspješan domaći znanstveno-stručni 
skup s međunarodnim sudjelovan-
jem „Virovitica u Domovinskome 
ratu“ održan je 6. listopada 2016. u 
Virovitici, u organizaciji Grada Viro-
vitice, HVIDRA-e, Državnog arhiva u 
Virovitici, Instituta društvenih znano-
sti Ivo Pilar – Područni centar Osijek, 
Časničkog zbor grada Virovitice i 
Memorijalno-dokumentacijski centra 
Domovinskoga rata. Navedeni skup 

bio je prvorazredan, to mogu pot-
vrditi  kao glavni i odgovorni urednik 
zbornika radova koji smo predstavili 
2018. u Gradskoj knjižnici i čitaonici 
u Virovitici. 
Područni centar Osijek 2019. orga-
nizirao je zajedno s Časničkim zborom 
grada Slatine identičan skup pod 
nazivom „Domaći interdisciplinarni 
znanstveno-stručni skup: Podravska 
Slatina u Domovinskome ratu“. 
U kontekstu znanstveno-
istraživačkoga rada Instituta imam 
potrebu istaknuti svoju autorsku kn-
jigu „Slatinska kronika Domovinsko-
ga rata“, koja je dobila brojna javna 
priznanja, među kojima i Državnu 
nagradu za znanosti za 2017. godinu. 
Bez organizacijske i ine potpore 
čimbenika s područja vaše županije 
taj projekt ne bi bio realiziran na 
najvišoj znanstvenoj razini. 
Institut je na području vaše županije 
prisutan i u drugim organizacijskim 
oblicima, oko određenih znanstveno-
istraživačkih projekata postignuti su 
načelni dogovori s predstavnicima 
lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, o kojima sada ne bih go-
vorio in facto. 
S druge strane, Institut je u dogovoru 
s predstavnicima lokalne i područne 
samouprave izrazio spremnost 
pomoći u podizanju razine znanst-
veno-obrazovne usluge na području 
cijele županije, jer je intencija aktu-
alnih županijskih i inih čelnika da 
visokoškolsko obrazovanje pored Vi-
rovitice bude u Slatini i Orahovici, itd. 

Vjerujem da će sva istraživanja i svi projekti koje će provoditi naši domaći 
mladi znanstvenici imati veliki značaj u daljem razvoju i grada Virovitice i 

Virovitičko-podravske županije, rekao je župan Igor Andrović te svima poželio 
puno uspjeha u radu.
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U trideset godina izgradili smo se kao najveći javni 
institut u području društvenih znanosti u Hrvatskoj
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Virovitica postaje znanstveno središte
• Osim što će omogućiti 

nova radna mjesta mladim 
znanstvenicima, bit će to 
prilika i zainteresiranima 

za obradu znanstvene 
građe cijelog ovog područja, 
prilika za proširiti sadržaj 

za istraživanje na društvene 
i humanističke znanosti, 

nakon Veleučilišta u Virovitici 
i Tehnološko-inovacijskog 

centra te drugim ustanovama 
i institucijama namijenjenima 
primijenjenim istraživanjima 

u gospodarstvu i 
poljoprivredi, istaknuo je 

gradonačelnik Ivica Kirin. 

Osnivanje Područnog centra Instituta dr. Ivo Pilar 
u Virovitici koji će djelovati u Centru kulture i oku-
pljati znanstvenike sa šireg područja Virovitice i 
okolice bio je povod za intervju s ravnateljem Insti-
tuta dr. Ivo Pilar, prof. dr. sc. Željkom Holjevcem. 
Institut ove godine obilježava 30 godina postojan-
ja stoga smo s ravnateljem razgovarali o važnosti 
Instituta u Hrvatskoj, značaju područnih centara 
te ulozi i percipiranju znanosti i znanstvenika  u 
društvenoj zajednici. 
• Institut dr. Ivo Pilar ove godine slavi 30 
godina postojanja i danas je središnja 
hrvatska znanstveno-istraživačka ustano-
va u području društvenih znanosti. Pružite 
nam kratak osvrt na ovih 30 godina posto-
janja.  
Institut Pilar, osnovan 26. studenoga 1991. i nazvan 
po hrvatskom pravniku, publicistu širokih interesa 
i geopolitičaru dr. Ivi Pilaru, slavi ove godine 30 
godina postojanja i rada. Sa stotinjak zaposlenika u 
administrativnom središtu u Zagrebu i područnim 
centrima u Dubrovniku, Gospiću, Osijeku, Puli, 
Splitu, Varaždinu, Visu i Vukovaru Institut Pi-
lar je danas najveći javni institut u području 
društvenih znanosti u našoj zemlji. Institut je to 
u kojem rade psiholozi, sociolozi, povjesničari i 
ostali znanstvenici i u kojem se njeguje specifičan 
multidisciplinarni pristup istraživanjima razno-
likih društvenih i humanističkih fenomena. Proiz-
vedeno znanje kojim se participira u europskom 
istraživačkom prostoru i kojim se pripomaže 
razvojnim procesima u Hrvatskoj na nacionalnoj 
i područnoj razini misija je Pilara od osnutka do 
danas. Unutar nakladničke djelatnosti Instituta 
ističu se Društvena istraživanja, časopis koji se 
referira u važnim međunarodnim bibliografs-
kim bazama, a znanstvenici objavljuju i u ostalim 
vrsnim časopisima u Hrvatskoj i svijetu. Projektni 
tim iz Instituta sudjeluje u Znanstvenom centru iz-
vrsnosti za školsku efektivnost i menadžment koji 
se vodi pri Ekonomskom fakultetu Sveučilišta u 
Zagrebu, a s Institutom surađuju mnogi eminentni 
stručnjaci iz domaće i inozemne akademske zajed-
nice. Tako je npr. mediteranska konferencija na 
Visu, održana prošle godine po treći put u suradnji 
Pilara i Sveučilišta Vern, privukla pozornost znan-
stvenika s gotovo svih kontinenata. 
• Institut je poznat po svojoj multidisci-
plinarnosti i po tome što predstavlja iz-
vrsnu bazu na kojoj stasaju novi, mladi 
znanstvenici. Koji je značaj područnih cen-
tara po tom pitanju? 
Uz adekvatno pozicioniranje u nacionalnom i 
međunarodnom kontekstu, istraživanje lokalnih 
društava u Hrvatskoj i suradnja s lokalnim zajed-
nicama na popisu je temeljnih intencija Instituta 
Pilar. Stoga Institut gradi i razvija mrežni model 
vlastite organizacije s više područnih centara. 
Trenutno ih imamo osam. Nedavno je otvoren 
Područni centar u Visu, što je iskorak za Institut 
jer se time stvara organizacijska pretpostavka da 
taj centar izraste u jedno od europskih središta 
mediteranistike, a omogućava se razvoj i ostalih 
predviđenih aktivnosti. Iskorak je to i za Vis jer to 
znači dolazak znanstvene institucije na jedan otok 
i poticanje razvoja znanosti na otoku, a što se na 
konkretan način uklapa i u priču o održivosti naših 
otoka. Razvoj područnih centara Instituta jedan je 
od ciljeva zacrtanih Strategijom Instituta za razdo-
blje 2020.-2025., kojom se predviđa osnaživanje 
mreže područnih centara, poticanje projektne 
aktivnosti na realizaciji tema značajnih za loka-
lni, regionalni i međunarodni kontekst, davanje 
znanstvenog doprinosa kreiranju politika lokal-
nog i regionalnog razvoja kao i poticanje transfera 
znanstveno-istraživačkih spoznaja s pratećom 
diseminacijom rezultata empirijskih i drugih 
istraživanja i popularizacijom znanosti na lokal-
noj razini. U međuvremenu je Znanstveno vijeće 
pokrenulo postupak osnivanja područnog centra i 
u Virovitici, izlazeći na taj način u susret želji Gra-
da Virovitice i Virovitičko-podravske županije da i 
taj dio naše domovine dobije znanstvenu potporu 
svojem razvojnom putu u hodu prema budućnosti 
koja je pred nama.  
• Kako ostvarujete znanstvenu djelatnost 
Instituta i kako ocjenjujete važnost surad-
nje s lokalnim i regionalnim samoupra-
vama? 
Od osnutka 1991. do danas Institut Pilar je 
primjenom suvremene znanstvene metodologije 
i visokih etičkih standarda u multidisciplinarnoj 

i interdisciplinarnoj znanstveno-istraživačkoj 
djelatnosti dolazio do znanstveno potkrijepljenih 
i provjerljivih činjenica, čime je pripomagao raz-
vojnim procesima u Republici Hrvatskoj. Pro-
gramsko usmjerenje, u okviru kojega Institut raz-
vija posebne znanstvene projekte, ima tri korijena: 
znanstveni interes znanstvenika, javni interes za 
obradu pojedinih tema ili pitanja i poslovni in-
teres Instituta. Tragom tih parametara znanstvena 
djelatnost Instituta ostvaruje se radom na znan-
stvenim projektima, organiziranjem znanstvenih 
skupova i sudjelovanjem na njima te ostalim zn-
anstvenim i stručnim aktivnostima. Baštinjeni 
temeljni orijentiri Instituta Pilar su: proizvodnja 
javnoga znanja u hrvatskom društvu o hrvatskom 
društvu u službi javnoga interesa, očuvanje nacio-
nalnoga i kulturnoga identiteta, „proizvodnja“ zn-
anstvenika, osposobljavanje mladih za znanstveni 
rad, multidisciplinarni pristup znanstvenoj praksi 
i istraživanjima, istraživanje lokalnih društava i 
suradnja s lokalnim zajednicama, usmjerenost 
na funkcionalnu primjenu znanja, autonomna 
nakladnička djelatnost i slično. Na nacionalnoj i 
međunarodnoj razini prepoznati su znanstveni 
ugled i kompetitivne prednosti Instituta kao što 
su diseminacija znanja, međunarodne mogućnosti 
za mlade istraživače i studente doktorskih studija, 
multidisciplinarnost u istraživanjima i uključenost 
u međunarodne istraživačke projekte. Uz sve to 
važna nam je i suradnja s lokalnim i regionalnim 
samoupravama jer se naša znanstvena djelatnost 
(projekti, znanstveni skupovi i ostale aktivnosti), 
popularizacija znanosti (predstavljanje knjiga, 
tiskovne konferencije, predstavljanje rezultata 
istraživanja i sl.) i nastavna djelatnost (sudjelovan-
je znanstvenika u prijenosu znanja obrazovnom 
sustavu) na taj način može kvalitetno usmjeravati 
prema dobrobiti lokalnih i područnih zajednica.
• Samo ove godine Institut provodi pede-
setak važnih projekata iz područja pov-
ijesti,  sociologije, ekonomije, kulture, psi-
hologije, a na nekima od njih surađujete i 
sa stručnjacima iz EU. Možete li ocijeniti – 
kako se znanstvena zajednica danas cijeni u 
Hrvatskoj, koliko se cijeni njeno mišljenje i 
uvažavaju rezultati? Jesu li u zemljama Eu-
ropske unije znanstvenici priznatiji? Ima li 
znanost danas važnost koja joj i pripada? 
Ako ne, možete li obrazložiti zašto je tomu 
tako? 
Položaj svih znanosti u našem je društvu relativno 
nepovoljan jer su ulaganja u znanost niža od eu-
ropskog prosjeka. Posebno su osjetljive društvene 
i humanističke znanosti, čijem profilu izmiče mak-
simiziranje dobrobiti koja je posredovana samo 
tržišnim mehanizmima i komercijalnim zakoni-
tostima. Jedna od značajnih poteškoća povezana 
je već više godina s odlukama Vlade Republike 
Hrvatske i uputama resornog Ministarstva o 
traženju suglasnosti za radna mjesta na temelju 
koeficijenata oslobođenih predviđenim odlascima 
u mirovinu i o zabrani novoga zapošljavanja. Dru-
ga je povezana s prelaskom na novi način finan-
ciranja sustava znanosti i javnih instituta kojima 
se doznačuje dio financijskih sredstava, a ostatak 
treba biti definiran programskim ugovorom koji 
se posljednjih godina sklapa na godišnjoj razini i u 
tijeku godine na koju se takav programski ugovor 
odnosi. Zabrana novog zapošljavanja i nekonzis-

tentna politika javnog financiranja znanosti 
otežavaju temeljna istraživanja i jasnije planiranje 
razvoja. Svemu tome pridružila se i činjenica da 
već godinu dana svi živimo u nekoj vrsti izvanred-
nog stanja zbog pandemije koronavirusa i posljedi-
ca potresa. Znanost još nema u našem društvu 
važnost kakvu bi trebala imati u zemlji znanja o 
kojoj se toliko govori, a mišljenja znanstvenika i 
rezultati znanstvene zajednice još krče put prema 
standardima Europske unije u smislu općeg priz-
navanja i korištenja javnog znanja u službi javnog 
dobra i napretka. Ali, trebamo svi zajedno raditi na 
tome da se tim standardima što više približimo jer 
je znanje preduvjet razvoja i boljitka. 
• Jedna od zadaća Instituta je i popular-
izacija znanosti. Kako ju ostvarujete i kako 
je pandemija koronavirusa utjecala na 
mogućnost istraživanja i prezentaciju re-
zultata? 
Javno djelovanje Instituta ne ostvaruje se samo ra-
dom na projektima, nego i organiziranjem konfer-
encija, sudjelovanjem na njima i popularizacijom 
znanosti. Oboje se zbog pandemije koronavirusa 
dobrim dijelom odvijaju u online okruženju, a ono 
teško može zamijeniti živu riječ i neposrednu in-
terakciju. Osim toga, potres jačine 5,4 stupnja po 
Richteru u Zagrebu u nedjeljno jutro 22. ožujka 
2020. pogodio je i Institut Pilar koji se nalazi na 
Trgu Marka Marulića u zgradi staroj stotinjak 
godina. Procijenjena šteta samo za Institut iznosi 
blizu milijun kuna. Sreća u nesreći je da statika 
zgrade koja je proglašena privremeno neupora-
bljivom nije narušena. Tijekom proteklih godinu 
dana obavljeni su nužni sanacijski radovi, ali ob-
nova će još potrajati. Druga sreća u nesreći je da 
je priroda rada u društvenim i humanističkim 
znanostima takva da je taj rad moguće obavljati i 
od kuće, a to je život zaposlenikâ učinilo donekle 
podnošljivim u situaciji u kojoj se potres dogo-
dio u vrijeme globalne pandemije. Stoga nije 
došlo do značajnijeg pada dinamike znanstveno-
istraživačkog rada, ali su zato mogućnosti pr-
ezentacije rezultata prilično otežane. Primjerice, 
Institut je prošle godine u suradnji s Hrvatskom 
maticom iseljenika objavio Leksikon hrvatskoga 
iseljeništva i manjina, koji su uredili dr. sc. Ljiljana 
Dobrovšak i bivši ravnatelj dr. sc. Vlado Šakić. To 
je prva takva publikacija u Hrvatskoj s ukupno 
3464 natuknice na 1096 tiskanih stranica nastalih 
radom znanstvenika Instituta i vanjskih suradnika 
koji su tijekom proteklih 13 godina obradili ključne 
pojmove o hrvatskom iseljeništvu i manjinama u 
45 zemalja na šest kontinenata. Leksikon je prošle 
jeseni predstavljen javnosti na promociji na kojoj 
je mogao sudjelovati ograničeni broj ljudi, dok su 
mnogi zainteresirani mogli jedino na daljinu pra-
titi promociju.  
• Perspektive za budućnost – kako vidite 
Institut u narednih 30 godina? 
Neposredni su nam prioriteti multiplicirati pro-
jektnu aktivnost, znanstvenu produktivnost i 
međunarodnu suradnju, povećati nacionalnu i 
globalnu vidljivost kao i uključenost u europski 
istraživački prostor te razvijati područne centre 
od Dubrovnika do Vukovara, fokusirajući se na 
identitet, koheziju, održivost, mobilnost, ino-
vacije i razvoj. Kao najveći hrvatski javni institut u 
području društvenih znanosti, Institut Pilar može 
i treba odgovarati na različite znanstvene izazove 
i provoditi ambiciozna istraživanja koja generiraju 
polivalentno znanje o društvenim i humanističkim 
fenomenima u službi javnog interesa na načine 
koji respektiraju nacionalni i kulturni identitet i 
koji koriste našem društvu. Ako je Institut u pro-
tekla tri desetljeća prevalio razvojni put osnivanja 
do izrastanja u središnju hrvatsku znanstveno-
istraživačku ustanove u području društvenih 
znanosti, onda je cilj i zadaća nastaviti ga profili-
rati tako da se što više u nacionalnom, globalnom 
i lokalnom kontekstu prepoznaje kao akademska 
adresa na kojoj se izvode vrhunska istraživanja i na 
kojoj se inovacije ohrabruju i potiču. 

Foto: arhiv Instituta

• Institut je to u kojem rade psiholozi, sociolozi, povjesničari i ostali 
znanstvenici i u kojem se njeguje specifičan multidisciplinarni pristup 
istraživanjima raznolikih društvenih i humanističkih fenomena. 
Proizvedeno znanje kojim se participira u europskom istraživačkom 
prostoru i kojim se pripomaže razvojnim procesima u Hrvatskoj na 
nacionalnoj i područnoj razini misija je Pilara od osnutka do danas.

pozdravio i župan Igor Andrović, 
podsjetivši kako je s Institutom, 
uz druga istraživanja, već ostva-
rena dobra suradnja i na projek-
tu „Budi STEMpatičan“, koji je 
proglašen najboljim projektom te 
vrste u Hrvatskoj. Župan je stoga 
poželio da se ta dobra suradnja i 
izvrsni rezultati nastave i na pro-
jektima u budućnosti. 
- Nakon Veleučilišta, Stu-
dentskog doma i studentskog 
restorana koji smo sagradili, kao 
i Tehnološko-inovacijskog centra 
te Fakulteta dentalne medicine u 
Orahovici, izražavam zadovoljst-
vo i ponos što će uskoro i Institut 
Ivo Pilar otvoriti svoja vrata na 
našem području. Vjerujem da će 
sva istraživanja i svi projekti koje 
će provoditi naši domaći mladi 
znanstvenici imati veliki značaj u 
daljem razvoju i grada Virovitice 
i Virovitičko-podravske županije 
- rekao je župan te svima poželio 
puno uspjeha u radu. 

ODOBRILO 65 
ZNANSTVENIKA 

Budući da su i Županija i Grad 
Virovitica prepoznali vrijednost 
koju za cijelu zajednicu donosi 
Institut Ivo Pilar, sama procedu-
ra oko osnutka Područnog centra 
Virovitica išla je znatno brže nego 
u drugim gradovima, naglašeno 
je. Svoje pozitivno mišljenje o os-
nutku, nakon inicijative, dalo je 
ukupno 65 doktora znanosti koji 
čine Znanstveno vijeće, a koji 
su ovo područje prepoznali kao 
potentno za multidisciplinaran 
znanstveno-istraživački rad. 
Saborski zastupnik Josip Đakić 
podsjetio je na znanstveni skup 
koji je održan u Virovitici na 
temu Domovinskog rata, a koji 
je „pokazao koje se vrijednosti 
mogu izmjeriti kroz znanstveno-
istraživački rad i koji kasnije os-
taje kao verificirana, znanstveno 
obrađena činjenica.“ 
- Vjerujem da je želja svih, i 
predstavnika Instituta i nas sab-
orskih zastupnika, kao i župana, 
gradonačelnika i načelnika, da u 
zajedništvu pokrenemo znanst-
veni rad koji će biti na dobrobit 
naše županije, našega grada, a 
ponajprije svih onih generacija 
koje dolaze i koje će na tom te-
melju znanstveno učiti i napre-
dovati - istaknuo je J. Đakić.  
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• MODERNIZIRAT ĆE SE I 
KOTLOVNICA „OBRTNIK” 

Niže cijene grijanja za 
pet stambenih zgrada 
i “Nazore“ 

Gradska tvrtka Poslovni park sklopila je ugovor za 
izradu projektne dokumentacije za modernizaciju 
kotlovnice „Obrtnik“ u vrijednosti 100.000 kuna.
-  Riječ je o izradi projektne dokumentacije za 
nabavu novih energetski učinkovitijih kotlova i au-
tomatike kojima će se smanjiti potrošnja toplinske 
energije za navedenu kotlovnicu na koju se grije 
pet zgrada na Trgu Ante Starčevića te Osnovna 
škola „Vladimir Nazor“. Bez projekta nije moguće 
započeti rekonstrukciju i upravljanje sustavom 
kotlovnice „Obrtnik“ - rekao je direktor tvrtke 
Matija Mustač.
Inače, Poslovni park toplinskom energijom opskr-
bljuje i putem pet kotlovnica grije 402 stambene 
jedinice, 46 poslovnih objekata i jednu zgradu. 
Prije pet godina modernizirane su sve kotlovnice 
osim „Obrtnika“, za što je utrošeno 2,4 milijuna 
kuna, dok je za održavanje kotlovnice „Obrtnik“ 
utrošeno više od 330.000 kuna. Sve je to utjecalo 
na smanjenje fiksnih troškova za grijanje kako za 
građane, tako i za poduzetnike. 

V. L. 

• SPOJ RIBNJAKA I GRADA VIROVITICE 

Spojna cesta Šareni mostovi 
– Mlinska ulica obradovat 
će sve šetače i bicikliste  

Gradu Virovitici stigla je odlična vijest iz Hrvatskih 
šuma. Naime, dobili su odluku na temelju koje 
će Hrvatske šume zajedno s Gradom sufinan-
cirati izgradnju spojne ceste Šareni mostovi 
– Mlinska ulica. Iznos sufinanciranja je milijun 
kuna. - Izgradnja ove spojne ceste vrlo je važna 
za sigurnost svih koji idu prema ribnjacima, a 
pritom osobito mislim na bicikliste i pješake koji 
više neće morati izlaziti na glavnu cestu - rekao je 
gradonačelnik Ivica Kirin. 
Gradonačelnik je ujedno najavio i jedan od 
najvećih projekata koji su u planu na području 
grada, a to je kompletno uređenje Virovitičkih 
jezera zajedno s rijekom Ođenicom. Projekt je to 
koji će se realizirati s Hrvatskim vodama. 
- Planiramo uz samu Ođenicu postaviti nogostupe 
i biciklističku stazu kako bi ljudi mogli nesmetano 
do ribnjaka uz samu Ođenicu. Cilj nam je taj 
prostor što prije privesti namjeni i pripremiti ga 
ne samo za naše domaće posjetitelje, već i goste i 
turiste koji dolaze u Viroviticu - dodao je I. Kirin. 

M. L.

INFO KUTAK

ponedjeljak, 3. svibnja, u 
virovitičkoj multifunkcio-
nalnoj hali Viroexpo počelo 
je „masovno cijepljenje“. 

Posebnu pozornost privukla je ideja 
županijskog Stožera civilne zaštite 
o organizaciji drive-in cijepljenja, 
koju su građani prihvatili s odobra-
vanjem. Jedan od građana koji je u 
udobnosti svog automobila čekao 
red na cijepljenje je i Kristijan Hor-
vat iz Virovitice.
- Ovo je puno jednostavnija op-
cija od odlaska liječniku. Brzo sam 
došao na red i cijepio se, nije bilo 
nikakvih problema - rekao je K. 
Horvat.
On je jedan od 500 osoba koje su 
dobile svoj termin za cijepljenje za 
taj dan, a u narednim danima plan 
je cijepiti po 700 osoba dnevno.

DNEVNO PO 700 OSOBA
- Danas smo započeli s cijepljenje u 
9 sati i do 14 ili 15 sati planiramo 
procijepiti 700 osoba. Sutra ćemo 
cijepiti od 8 do 20 sati, praktički 
dvanaest sati i nadamo se da ćemo 
s petkom uspjeti za ovaj tjedan 
potrošiti sve doze koje dobijemo. 
Imamo i nekoliko kolega iz obiteljske 
medicine koji su izrazili želju za 
nešto doza kako bi mogli procijepiti 
svoje pacijente koji trebaju dobiti 
drugu dozu u ordinacijama. Nismo 
u potpunosti prekinuli cijepljen-
je u ordinacijama, ali prioritet je 
sada cijepljenje ovdje na cijepnom 
punktu - istaknuo je dr. Miroslav 
Venus, ravnatelj Zavoda za javno 
zdravstvo “Sveti Rok” VPŽ te dodao 
da se građani za cijepljenje trebaju 
predbilježiti kod svojih liječnika 
opće medicine od koji će dobiti 
točan termin cijepljenja.
Prema riječima načelnika 
županijskog Stožera civilne zaštite 
Marija Klementa, ideja za pokre-
tanje drive-in punkta nastala je 
zbog želje da se što veći broj ljudi 
procijepi u što kraćem vremenu, a 
da se pritom ne stvaraju gužve.

- Naša multifunkcionalna hala Viro-
expo pokazala je da je uistinu multi-
funkcionalna. Pregledali smo pros-
tor i zaključili da ovdje bez problema 
možemo organizirati takav način 
cijepljenja. Za sada smo zadovoljni 
odazivom građana, ali i uspješnom 
organizacijom jer nema gužvi. Lju-
di dolaze u naručenim terminima i 
nemamo problema s provođenjem 
i poštivanjem mjera, a samim time 
ni s načinom provođenja cijepljenja 
- rekao je Klement, koji je u prat-
nji župana Igora Androvića obišao 
prostor hale Viroexpo.
Ideju drive-in punkta došli su 
pozdraviti i državni tajnik u Mini-
starstvu zdravstva Silvio Bašić i 
ravnatelj Hrvatskog zavoda za jav-
no zdravstvo Krunoslav Capak.

LAKŠE I 
JEDNOSTAVNIJE 

- Prvi put u Hrvatskoj imamo pri-
like vidjeti drive-in način cijepljena, 
da se ljudi cijepe u automobilima. 
Epidemiološki je to sasvim opravdano, 
ljudima je lakše čekati u automobili-
ma da prođe 15 minuta koliko trebaju 
biti pod nadzorom. Nadamo se da će 
ovi biti primjer i drugima u Hrvatskoj 
koji također imaju uvjete za ovakav 
način cijepljenja. Imali smo to pri-
like vidjeti u svijetu, razgovarali smo 
o tome i sada kada imamo osigurane 
velike količine cjepiva, pozivamo i sve 
druge da organiziraju ovakve inova-
tivne načine - rekao je Capak, dodavši 
kako je za prvi dan “masovnog cije-
pljenja” stiglo nešto više od 170 tisuća 

NA VIROEXPU U VIROVITICI  POČELO “MASOVNO CIJEPLJENJE”  

Imamo prvi drive-in punkt za 
cijepljenje u Hrvatskoj 
U

Mirjana Lukačić, K. T. 
Foto: M. Rođak • Nismo u potpunosti prekinuli cijepljenje u ordinacijama, ali prioritet nam je sada ovdje na 

cijepnom punktu, istaknuo je dr. Miroslav Venus, ravnatelj Zavoda za javno zdravstvo „Sveti 
Rok” VPŽ te dodao da se građani za cijepljenje trebaju predbilježiti kod svojih liječnika opće 

medicine od kojih će dobiti termin cijepljenja.

ZBOG VELIKOG INTERESA UČENIKA GLAZBENA ŠKOLA TREBA DODATAN PROSTOR

Nastava i u Centru kulture
Nakon što je Glazbena škola „Jan 
Vlašimsky“ 2019. godine proglašena na-
jboljom glazbenom školom u Republici 
Hrvatskoj, i inače velik interes učenika za 
osnovnoškolsko i srednjoškolsko obrazo-
vanje samo se dodatno povećao. Trenutno 
školu pohađa 310 učenika osnovnoškolskog 
glazbenog obrazovanja, 40 učenika 
srednjoškolskog glazbenog obrazovanja i 
70 polaznika glazbene igraonice u 27 odje-
la s 49 zaposlenih nastavnika. Povećanjem 
broja zainteresiranih ukazala se potreba za 
izgradnjom dodatnih prostora, odnosno 
nove zgrade Glazbene škole s koncertnom 
dvoranom za koju je Grad Virovitica izra-

dio svu potrebnu dokumentaciju i 
izdao građevinsku dozvolu, a čija 
je vrijednost izgradnje s opre-
manjem oko 23 milijuna kuna.
S obzirom na trenutne potrebe 
za otvaranjem novih odjela za 
udaraljke i rog te kako bi Glazbena 
škola ostvarila uvjete za stjecanje 
naziva umjetnička škola, Grad Viro-
vitica je u Centru kulture ustupio do-
datne prostore za odvijanje nastave i nove 
odjele od sljedeće školske godine.
– Veseli nas otvaranje novih odjela u Glaz-
benoj školi jer to dodatno potvrđuje veliki 
interes učenika za glazbu i glazbeno obra-

zovanje. Nadamo se da 
će Glazbena škola usko-
ro dobiti i suglasnost 
Ministarstva znanosti 
i obrazovanja za ples, 
čime bi se stvorili svi 

uvjeti za osnivanje 
umjetničke škole. Vjeru-

jem da ćemo iz Fonda za 
oporavak uspjeti povući sred-

stva za izgradnju nove Glazbene 
škole i tako na još jedan način unaprijediti 
školski sustav u našem gradu – istaknuo je 
gradonačelnik Ivica Kirin.

V. L. 
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POČELE PRIJAVE ZA UPIS U VRTIĆ 

U “Cvrčku“ će od jeseni biti šest novih skupina
Dječji vrtić „Cvrčak“ u Virovitici 3. svibnja 
započeo je s prijavama za upis djece u 
novu pedagošku godinu 2021./2022. 
Kako kaže ravnateljica Sandra Mosla-
vac, u suradnji s Gradom, koji je osnivač 
Vrtića, povećani su smještajni kapaciteti 
za 3 nove odgojno-obrazovne skupine 
na novoj lokaciji pa će u „Cvrčku“ svoje 
mjesto od jeseni naći ukupno 27 odgojno-
obrazovnih skupina.
- Dio djece bit će raspoređen u već 
formirane skupine, a u planu je i šest 
novoformiranih odgojno-obrazovnih 

skupina. Skupine će biti formirane ovisno 
o dobi djece, a sukladno Državnom 
pedagoškom standardu. Roditelji i svi 
zainteresirani sve obrasce i dokumen-
taciju vezanu uz prijave mogu naći na 
službenim stranicama našeg vrtića. S 
obzirom na epidemiološku situaciju, 
molimo roditelje da dokumentaciju 
vezanu uz prijavu šalju isključivo poštom 
- ističe S. Moslavac. Prijave traju od 3. do 
15. svibnja, a Plan upisa bit će mijenjan 
i usklađivan s realnim potrebama, kaže 
ravnateljica.                                       M. Lo. 

doza Pfizera, od kojih sukladno broju 
stanovnika u VPŽ stiže nešto manje 
od tri tisuće, a stiže i dvije tisuće doza 
AstraZenece, 400 doza Moderne i oko 
700 doza Johnson & Johnsona.
- To su sada prilično velike količine 
za jednu ovako malu županiju, ali 
uvjeren sam da će se sve potrošiti. 
Do kraja lipnja nam je rok da iskoris-
timo sve ove doze koje su nam osigu-
rane, što je skoro dva milijuna doza. 
Naši koordinatori koji su zaduženi za 
provedbu cijepljenja pratit će dina-
miku po županijama. Očekujemo da 
ćemo do kraja lipnja procijepiti 55 
posto ili više odraslog stanovništva 
Republike Hrvatske. To je oko 1,7 
milijuna ljudi - rekao je Capak.
Drive-in cijepljenje pohvalio je i 
državni tajnik Silvio Bašić.

- Osobno sam više nego ugodno 
iznenađen i sretan što je ovako nešto 
organizirano, i to na ovako dobar 
način. Mogu samo reći da osobno, 
kao i cijelo Ministarstvo zdravstva 
podržavam ovakav način cijepljenja 
jer to doista olakšava građanima da 
pristupe cijepljenju na njima ugodniji 
način. A naravno da svakom ostaje 
na izbor na koji će se način procje-

pljivati u svojoj županiji i organizirati 
cijepljenje, neka građani sam izaberu 
što im je ugodnije. U svakom slučaju 
podržavamo ovo kao jedan od do-
datnih mogućnosti u procjepljivanju 
naših građana i učinit ćemo sve da se 
što više građana cijepi u što kraćem 
roku, jer bez toga nema oporavka - re-
kao je Bašić. 

AKTUALNO I 5

NA VIROEXPU U VIROVITICI  POČELO “MASOVNO CIJEPLJENJE”  

Imamo prvi drive-in punkt za 
cijepljenje u Hrvatskoj 

• Nismo u potpunosti prekinuli cijepljenje u ordinacijama, ali prioritet nam je sada ovdje na 
cijepnom punktu, istaknuo je dr. Miroslav Venus, ravnatelj Zavoda za javno zdravstvo „Sveti 
Rok” VPŽ te dodao da se građani za cijepljenje trebaju predbilježiti kod svojih liječnika opće 

medicine od kojih će dobiti termin cijepljenja.

PUNKTKOVI I U SLATINI, ORAHOVICI 
I PITOMAČI 
Nakon Virovitice drive-in, 
ali i „masovno cijepljene“ 
građana počelo je i u Slatini 
te na „mini punktovima” 
u Orahovici te Pitomači. U 
ponedjeljak, 10. svibnja, od 
9 sati u Slatini, u prostoru 
gdje je nekada bio trgovački 
centar Billa, započelo je 
cijepljenje i na punktu i 
“drive-in” sustavu. Cijepili 
su se naručeni prosvjetni 
djelatnici i gospodarstvenici/poduzetnici odnosno djelatnici kao prioritetni, a 
od utorka i svi ostali građani koji su se prijavili kod svojih obiteljskih liječnika, 
a dolaze s područja grada Slatine te općina Čađavice, Sopja, Nove Bukovice, 
Voćina i Mikleuša. Cijepljenje se provodi radnim danima od 9 do 14 sati. Ovaj 
tjedan bit će organizirano i cijepljenjem na „mini punktovima“ u Pitomači i 
Orahovici kod Domova zdravlja.

• ZA MJESEC DANA POČINJE IZMJENA JAVNE 
RASVJETE 

Kvalitetniju LED rasvjetu 
dobivaju ulice, igrališta, 
javne površine   

Gradonačelnik Ivica Kirin obišao je proteklih dana 
one dijelove grada Virovitice gdje nedostaje javna 
rasvjeta. Istaknuo je da je u tijeku izmjena i nadopuna 
dokumentacije te da će Grad Virovitica tijekom 
mjesec dana raspisati natječaj za postavu LED rasv-
jete za područje cijeloga grada. 
- Osim što ćemo novom LED rasvjetom zamijeniti 
postojeće lampe, javnu rasvjetu ćemo postaviti i na 
onim dijelovima gdje nedostaje, a to je cesta prema 
Podgorju, dio ceste od Aleje maturanata prema 
Antunovcu, spoj Slavonske i Istarske ulice te ulica 
Sajmište - rekao je gradonačelnik Kirin.
Istaknuo je i kako će kroz ovaj projekt osvijetliti sva 
dječja i sportska igrališta te omogućiti građanima 
neometano kretanje i aktivnosti i kada padne mrak, 
osobito u zimskim mjesecima. Također, tako će se 
uštedjeti i električna energija, a nova rasvjeta pridoni-
jet će i vizualnom identitetu cijeloga grada.
- Središte našega grada izgleda prekrasno, a na 
ovaj način uredit ćemo ga i na širem području te 
tako građanima i turistima omogućiti da u našem 
gradu ugodno provedu svoje vrijeme - rekao je 
gradonačelnik te dodao kako je puno poziva upućeno 
u komunalni info centar upravo zbog potrebnih 
izmjena žarulja. No, postavljanjem nove rasvjete to 
više neće biti potrebno. 

Ž. Đ. L. 

• VELIKO SRCE GIMNAZIJALACA 

Prikupili sredstva za pomoć 
Petrinji 

Učenici Gimnazije Petra Preradovića Virovitica po-
taknuti situacijom koja je pogodila Petrinju i okolicu 
organizirali su humanitarnu akciju pod nazivom 
„Gimnazijalci za Petrinju“. Ideju za ovu humanitarnu 
akciju pokrenuo je učenik Mateo Rukavina, koji je i 
sam sa svojom obitelji pokrenuo akciju i prikupljao 
potrepštine za Petrinju. Uz pomoć ravnatelja i djelat-
nika škole učenici su organizirali humanitarnu akciju 
te prikupljeni novac uplatili na račun humanitarne 
pomoći Petrinji. 
- Mi smo škola koja se vrlo rado i često odaziva na 
humanitarne akcije. Na prijedlog našeg učenika na 
Vijeću učenika predložena je humanitarna akcija pri-
kupljanja novčanih priloga za pomoć Petrinji. Drago 
mi je da imamo takve učenike, da su učenici to prih-
vatili i da je akcija zaista uspjela. Prikupili smo znatan 
iznos i stoga mogu reći da sam uistinu ponosan na 
svoje učenike i djelatnike - istaknuo je ravnatelj škole 
Kristijan Gostimir.

I. B. 

INFO KUTAK
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U okviru projekta „Centar stabilne podrške“ 
čiji je nositelj Međimurska udruga za ranu 
intervenciju u djetinjstvu uz partnere, Cen-
tar za odgoj, obrazovanje i rehabilitaciju Vi-
rovitica, V. osnovnu školu Bjelovar te Centar 
za promicanje zdravog razvoja djece i mladih 
„Vrtuljak” iz Križevaca, u petak, 7. svibnja, u 
prostorijama COOR-a održana je javna tri-
bina na temu „Razumijemo li važnost rane 
intervencije“. 
Voditeljice tribine bile su ravnateljica Cen-
tra Margarita Kovačević, izvršna direktorica 
MURID-a, edukacijska rehabilitatorica i 
specijalistica rane intervencije Silvija Pucko te 
rehabilitatorica u Centru Stanislava Đurčević. 
Prema riječima ravnateljice ovaj je projekt sa-
mom Centru donio jako puno.
- Sedam rehabilitatora prošlo je dodatne 
edukacije, što je izuzetno velika stvar. U cijeli 
projekt bili su uključeni odgajatelji u vrtićima 
i to ne samo iz Virovitice, nego i iz osta-
lih vrtića s područja Virovitičko-podravske 
županije, koji su također imali priliku kroz 
osam radionica upoznati se s načinom rada s 
djecom iz spektra autizma, što im je na kraju 
i potrebno. Osnaživanje ljudi koji rade sa 
spomenutom djecom veoma je važno, stoga 
su koristi iz ovog projekta mnogostruke - iz-
javila je.
Glavni cilj bio je stvaranje temelja za nasta-
vak rane intervencije. Potražnja za rehabili-
tatorima je velika, a roditelji, nažalost, teško 
mogu pronaći prijeko potrebnu pomoć up-
ravo zbog nedostatka kvalificiranih osoba.
- Cilj ove tribine je upoznavanje i osvješćivanje 
javnosti o važnosti rane intervencije. U neko-
liko navrata tijekom proteklih pet godina 
pisali smo Ministarstvu i tražili da uđemo 
u mrežu pružatelja socijalnih usluga što bi 
omogućilo jedan lagodniji put i nama sami-

ma, ali i roditeljima. Polažemo i dalje nadu 
u Grad na čelu s gradonačelnikom Ivicom 
Kirinom koji su istinski podupirali sve naše 
projekte, a vjerujem da će se na isti način 
nastaviti i suradnja sa Županijom - zaključila 
je.
Više o samim edukacijama koje su prove-
dene u sklopu spomenutog projekta rekla 
nam je Jelena Puzović, edukacijska rehabili-
tatorica u vrtiću. Kako kaže, otkad je otvoren 
novi Centar, u vrtićke grupe dolaze djeca s 
područja grada, ali i okolnih županija. Tre-
nutno imaju 12 djece koja su podijeljena u tri 
grupe, a u svakoj od njih radi rehabilitator i 
odgajatelj, što omogućuje kvalitetniju surad-
nju na grupnoj i individualnoj razini.
- Za vrijeme trajanja ovoga projekta prošli 
smo dosta edukacija koje su nam omogućile 
povećanje naših stručnosti. Pohađali smo 
edukacije koje su predstavljale sveobuh-
vatnu procjenu djece predškolske dobi, 
edukacije za komunikaciju putem razmjena 
slika za djecu koja su neverbalna, ali i edu-
kaciju za bihevioralnog tehničara koja nam 
je ujedno bila jedna od najbitnijih. Regis-
triranih bihevioralnih tehničara nema puno 
u Hrvatskoj, tako da smo zbog toga izuzetno 
sretni - izjavila je.

PRVE TRI SU NAJVAŽNIJE 
Koliko je važna rana intervencija za djecu, 
ali i roditelje, te što se njima postiže, otkrila 
nam je Kristina Hubinka, edukacijska reha-
bilitatorica zaposlena u sklopu spomenutog 
projekta. Ističe da je u projekt uključeno 
dvadesetero djece s poremećajima iz spektra 
autizma, a nekolicina je mlađa od tri godine, 
što zapravo igra veliku ulogu u samom nas-
tavku njihovog razvoja.
-  Kada gledamo na ranu intervenciju, prve 
tri godine djetetova života su najvažnije. 
U toj fazi dječji mozak se razvija puno brže 
i sposoban je prilagoditi se puno bolje na 
nova iskustva, dok je ”zaključna” faza rane 
intervencije polazak u školu, odnosno sedma 
godina starosti. Kod nas je u provedbu pro-
jekta uključeno šestero djece koja spadaju 
u spomenutu dobnu kategoriju i moram 
priznati da se kod njih vidi napredak i to 
već nakon godinu dana rada. Moramo na-
pomenuti kako rana intervencija nije samo 
za djecu, već i za cijelu obitelj. Roditelji im-
aju pravo sudjelovanja na terapijama, imaju 
pravo biti informirani o razvoju svog djeteta 
i zapravo se na taj način i sami ohrabruju i 
napreduju zajedno s djetetom. Moja velika 
želja je za nastavkom aktivnosti, kako bismo 
mogli uključiti i drugu djecu budući da je 
trenutni broj ograničen, a ima još jako puno 
djece kojima je potrebna pomoć - zaključila 
je Kristina Hubinka.
Projekt je prijavljen na poziv ”Širenje mreže 
socijalnih usluga u zajednici – FAZA 1” iz 
operativnog programa ”Učinkoviti ljudski 
potencijali” vrijednosti 1.499.975,00 kuna 
u trajanju od 18 mjeseci, koji je u stopostot-
nom iznosu financiran sredstvima Europske 
unije. Javnoj tribini, između ostalih, nazočili 
su i gradonačelnik Virovitice Ivica Kirin te 
načelnik općine Pitomača Željko Grgačić. 

AKTUALNO6 I

U COOR-u VIROVITICA PREDSTAVILI VAŽNOST RANE INTERVENCIJE 
Kod djece uključene u projekt vidljiv napredak već u godini dana  

• Kristina Hubinka, edukacijska rehabilitatorica zaposlena u sklopu projekta, ističe da je 
u projekt uključeno dvadesetero djece s poremećajima iz spektra autizma, a nekolicina je 
mlađa od tri godine, što zapravo ima važnu ulogu u samom nastavku njihovog razvoja. 

VIROVITICA
• RADOVI U GUNDULIĆEVOJ ULICI 
Sanacija ceste i rekonstrukcija 
nogostupa za sigurniji promet  

Grad Virovitica će ove godine obnoviti 14 gradskih i prigrad-
skih ulica u sklopu ugovora vrijednog oko 4,5 milijuna kuna. 
Radove na rekonstrukciji ulica izvode Ceste d.d. Bjelovar, 
a trenutno su u tijeku radovi u prvoj od četrnaest – u Ulici 
Ivana Gundulića. Radi se na proširenju i sanaciji ceste, te 
rekonstrukcija nogostupa. 
Osim Gundulićeve u sklopu ugovora obnovit će se i: Ulica 
Petra Preradovića, Augusta Cesarca, Franjevačka ulica, 
Ruđera Boškovića, Podravska ulica – odvojak, Mate 
Lovraka – odvojak, Ulica sv. Trojstva i Vinogradski put – I. 
odvojak u Milanovcu, Ulica sv. Križa u Sv. Đurađu, Ulica sv. 
Mihovila – odvojak u Rezovačkim Krčevinama, Sv. Jurja i 
Nikole Tavelića – V. odvojak u Podgorju te Paradajzov put u 
Golom Brdu.
Navedene radove obišao je i gradonačelnik Ivica Kirin 
sa zamjenicom Vlastom Honjek-Golinac i pročelnikom 
Upravnog odjela za komunalne poslove, prostorno uređenje 
i graditeljstvo Kristijan Sabo.
- Nedavno smo obnovili i Zagorsku ulicu u Taborištu, a uz 
navedenih 14 ulica, obnovit će se još i Ulica Sv. Trojstva – 
II. odvojak i Vinogradski put – II. odvojak u Milanovcu, 
Mlinska ulica – III. odvojak u Svetom Đurađu te Zadnji 
jarak – odvojak u Golom Brdu. Također, raspisan je natječaj 
za spojnu cestu Gajeva – Vinkovačka. Trenutno se rade i no-
gostupi u Podravskoj u Taborištu te Ulici Marka Oreškovića 
u Koriji, novi nogostup dobit će i Ulica Sajmište, a u Ulici 
Ivana Zajca obnovit će se postojeći. Uz sve navedeno uskoro 
očekujemo i početak radova na obnovi 11 dječjih igrališta u 
gradu i prigradskim naseljima - rekao je gradonačelnik Ivica 
Kirin.

V.L. 

• S RADOM POČELO 29 OSOBA 
U JAVNIM RADOVIMA   
Uređivat će Viroviticu i 
prigradska naselja

U gradskoj vijećnici u Virovitici u utorak, 4. svibnja, u 
skladu s epidemiološkim mjerama potpisani su ugovori s 
29 osoba koje su putem programa javnih radova istog dana 
započele s radom. Potpisivanje ugovora o radu u vrijednosti 
od 912.073,17 kn u stopostotnom iznosu pokriva Hrvatski 
zavod za zapošljavanje.
Tijekom šest mjeseci zaposlene osobe radit će na uređenju 
gradskih ulica, kanala i klanaca, zelenih površina, dječjih i 
nogometnih igrališta, vanjskog okruženja mjesnih domova 
i slično, kako u Virovitici, tako i na području svih devet pri-
gradskih naselja. Prilikom potpisivanja ugovora nazočne je 
pozdravio i gradonačelnik Virovitice Ivica Kirin sa zamjeni-
com Vlastom Honjek-Golinac.
– Drago nam je da smo na ovaj način omogućili ljudima 
zaposlenje, budući da je riječ o starijima i duže vremena 
nezaposlenim osobama - rekao je gradonačelnik Ivica Kirin. 
Podsjetio je kako je Javni poziv za mjeru javnih radova 
raspisan 7. travnja te da je Grad kvotu od 29 osoba dobio od 
HZZ-a, sukladno broju nezaposlenih. Pristiglo je 70 prijava 
koje su potom poslane na kontrolu HZZ-u. Odobreno je njih 
35, a odabrano 29 prijavitelja.

V. L. 

PREDSTAVLJEN PROGRAM OVOGODIŠNJEG VIRKASA I 
VIROVITIČKOG KAZALIŠNOG LJETA 

Virkas otvara “Višnjik“ 
• Od 13. lipnja kazališna pozornica bit će postavljena u dvorištu Palače Pejačević gdje će u sklopu 18. 
Virovitičkog kazališnog ljeta biti odigrane četiri predstave koje će biti besplatne za građanstvo. U slučaju kiše 
predstave će biti održane u kazalištu, najavio je ravnatelj Kazališta Virovitica Tomislav Pintarić.

U Kazalištu Virovitica u utorak, 
11. svibnja, predstavljen je pro-
gram ovogodišnjeg Virkasa i 
Virovitičkog kazališnog ljeta. 
Virovitički kazališni susreti – 
Virkas, koji se inače održava u 
veljači, ove će godine zbog ko-
rone biti održan u lipnju, kada i 
Kazališno ljeto. 
- Program 17. Virkasa započet će 
11. lipnja predstavom „Višnjik“ 
A. P. Čehova u koprodukciji 
kazališta Gavella i HNK Osijek, 
a nakon toga bit će odigrano 
još osam predstava u izvedbi 
kazališta iz Zagreba, Karlo-
vca, Dubrovnika, Koprivnice 
i Požege. Virkas će 9. i 10. srp-
nja zatvoriti Kazalište Virovitica 
predstavom Georgesa Feydeaua 
„Gospođina majka je preminu-
la“.  
Od 13. lipnja kazališna pozorni-
ca bit će postavljena i u dvorištu 
Palače Pejačević gdje će u sk-
lopu 18. Virovitičkog kazališnog 
ljeta biti odigrane četiri pred-
stave koje će biti besplatne za 
građanstvo. U slučaju kiše pred-
stave će biti održane u kazalištu 
- najavio je ravnatelj Kazališta 
Virovitica Tomislav Pintarić.
Zadovoljstvo što će se virovitički 
kazališni festivali i ove godine 
održati unatoč pandemiji ko-
ronavirusa izrazio je virovitički 
gradonačelnik Ivica Kirin.

VJERNA PUBLIKA 
- Pozivam sve naše sugrađane 
da od 11. lipnja prate predstave 
Virkasa i Kazališnog ljeta i tako 
daju potporu kulturi i našim 
glumcima kojima nije lako u ovo 
vrijeme pandemije. Mislim da je 
najgore što se glumcu može do-
goditi u karijeri da mora glumiti 
pred praznim kazalištem, stoga 
sam ponosan na naše glumce, 
kao i publiku koja je izvrsna i daje 
veliku potporu našem kazalištu 
- rekao je gradonačelnik Kirin te 
čestitao virovitičkom kazalištu 
na ovogodišnjem programu 
Virkasa i Kazališnog ljeta.

Rad Kazališta Virovitica u vri-
jeme pandemije pohvalio je i 
virovitičko-podravski župan 
Igor Andrović.
- Unatoč pandemiji u našem 
Kazalištu Virovitica gotovo 
neprekidno su se održavale pred-
stave tako da su naši građani 
mogli uživati u njima, a posebno 
mi je drago što će se i ove godine 
održati Virkas i Kazališno ljeto. 
Čestitam ravnatelju i glumcima 
što su uspjeli organizirati još je-
dan Virkas, koji je kulturno bla-
go grada Virovitice i Virovitičko-
podravske županije, a samim 
time i brend naše županije koji 

je prepoznat u cijeloj Hrvatskoj 
i šire - rekao je župan Andrović 
te zahvalio publici koja je uvijek 
vjerna Kazalištu Virovitica.
Predstavljanju programa nazočili 
su i zamjenica virovitičkog 
gradonačelnika Vlasta Honjek-
Golinac i gradski pročelnik za 
društvene djelatnosti Alen Bjel-
ica.
Pokrovitelji Virkasa i 
Virovitičkog kazališnog ljeta 
su Ministarstvo kulture RH, 
Virovitičko-podravska županija 
i Grad Virovitica, a supokrovitelj 
Turistička zajednica grada Viro-
vitice.

Željka Đaković Leš

Matej Rajnović 



VIROVITIČKI LIST I ČETVRTAK I 13. SVIBNJA 2021. AKTUALNO I 7

U COOR-u VIROVITICA PREDSTAVILI VAŽNOST RANE INTERVENCIJE 
Kod djece uključene u projekt vidljiv napredak već u godini dana  

IZ MIKEŠKOG KUTA

Et, stigloj’ masovno procjepljivanje 
i do naše varoši i župan’je pa 
se sad mogu procipt bez ikake 
gužve sve zainteresirane osobe 
zafaljujuć’ kojma će se dobrano 
zabremzat’ ova luda pandemja koja 
nam svakodnevno nedaje mira i 
zadaje svakojaki’ briga. A vrime 
i život mora ić’ dalje i trebamo ić 
na godišnje odmore i ferje te se 
pripremt’ za turističku sezonu kojab’ 
trebala bit’ po svim pokazateljima 
izdašnija neg’ prethodna jerbo 
sad znademo šta nas čeka. U tom 
smjeru ide i ‘’Europska direktiva’’ 
prema kojoj ko ne obavi jedinstvenu 
i zadatu proceduru i ne dobi ‘’zelenu 
kartu’’, nek’ nejde na njikaku 
turističku rutu po kontinentu. Tak’ 
treba jedino ispravno i bit’ pa čmo 
svi bit’ kuljko-tuljko ravnopravni i 
zaštičeni... 
Čujem da u Srbiji onima starijim 
od šesnajst godna koji se cjepe 
protiv korone daju i novce?! 
Otprilike u protuvrijednosti dvjesta 
kuna štaj’ njima zadovoljavajuća 
suma. Na sreću naš se narod 
osvistijo i mi zasada nemamo taki 
problema što se tiče vakciniranja, 
al’ imademo slabu izlaznost 
lokalnih izbora pa si mislim mort’ 
bi trebalo za tu namjenu izdvojt’ 
kaku zadovoljavajuću sumu il’ lupt 
kontru po brištaflnu. Da se malo 
udostojimo odgovornije ponašamo, 
pogotovo štas’ najglasniji 
vjekovječni kritičari i pljuvatori oni 
koji nis’ ni glasovali?!... 
Pozorno sam slušo predstavljanja, 
razmišljanja i programe sviju 
gracki kandidata: od već 
znanog eSDePeovog Kurečića 
sa ‘’Grr’’ tablicama i besplatnim 
programima svim mogućim 
skupinama do vječito upornog, 
sveprisutnog s’ prema ženama 
kavalirski’ manira Siniše 
Prpića iz stranke HSPD te 
novog nadobudnog kandidata 
Domovinskog pokreta Vladimira 
Beseka, koji barata sa statističkim 
paragrafima i prikazima. Tuj’ 
naravno i stari gradonačelnik Kiro, 
još od zadnji’ izbora zvani ‘’Lopata’’ 
koji će se, prema predočenom 
svemu, najvirovatnije ovaj put 
pretvort’ u metlu… Uprav’ ovaj 
tidan svima nam je stigla na kućni 
prag poznata tiskovina ‘’Ja volim 
svoj grad’’ u kojoj sam na središnjoj 
stran’ci našo priloga o negdanjoj 
novinskoj rubriki ovog cajtunga po 
imenu ‘’Kozerija’’. Glavnog autora i 
jednog od moji’ stari’ predhodnika 
Mikeša, Iveša Pisarovića sa Suvare, 
al’ iz misli i pera njegve žene Jule 
(?!) kak’ na svoj način našu Virov’cu 
raznoliko opisuje i čijes’ rečence 
ostale nezavršene?! Pa se sitim kak’ 
je njeko mudar objavjo nedovršenu 
kozerju misleć  na njen nastavak 
i u slidećem izbornom ciklusu! 
Promoćurno i pametno, nema što…

Vaš Bera

Pozitivan budi, 
izajdi i 
zaokruži

POLICIJA EDUCIRA UMIROVLJENIKE 

Predavanjem do zaštite od prevaranata 
Djelatnici Policijske postaje Virovitica počeli su s predavanjima namijenjenim osobama 
treće životne dobi pod nazivom „Zaštita u zlatnim godinama“. Prvo predavanje održao 
je policijski službenik Ivica Blažević u Dnevnom boravku Gradskog društva Crvenog 
križa u Virovitici.
- Svakodnevno smo svjedoci niza prijevara kada pojedine osobe pod izlikom da su fiziot-
erapeuti, prodavači raznih masažera, bankovni službenici, službenici mirovinskih fon-
dova ili Centra za socijalnu skrb dolaze na vrata starijih osoba s ciljem da ih opljačkaju. 
Takve osobe često nastupaju u paru, pa je oprez uvijek potreban. Preporuka policije je 
da se u stan ili kuću ne puštaju nepoznate osobe, a u slučaju sumnje ili opasnosti treba 
nazvati policijski broj 192.
Predavanja će se nastaviti tijekom svibnja na području Virovitice i okolice, odnosno na 
području koje pokriva Policijska postaja Virovitica.

M. Š.

Da su godine samo broj, poka-
zuje korisnica Doma za starije 
i nemoćne Baturina Neven-
ka Jelić, koja je u ponedjel-
jak, 11. svibnja, proslavila 99. 
rođendan! Čim smo je ugledali, 
lako se dalo zaključiti kako se 
radi o jednoj izuzetno vedroj 
osobi. Dočekala nas je uz široki 
osmijeh, sjedeći pokraj svoga 
kreveta, uredno spremljena s 
pomno odabranim nakitom jer, 
kako nam je kasnije otkrila, još 
od najranijih dana voli se lijepo 
oblačiti. Zdravlje je i dalje dobro 
služi, problem joj jedino stvara 
loš sluh, ali kako nam je kazala, 
ne osjeća se loše. 
Nevenka je rođena u Virovitici 
kao jedino dijete u obitelji, što 
joj, priznaje, nije loše palo. Svo-
ju obiteljsku kuću napustila je 
prije nešto više od godinu dana 
i pridružila se ostalim korisnici-
ma u ovom domu.
- Prije nego što sam došla ovdje, 
za mene se godinama brinula 
gospođa Božica Biondić, koja 

se uvijek trudila da mi 
nikada ništa ne ne-
dostaje i koja me 
i dan-danas 
zna posjetiti 
i iznenaditi. 
N a ž a l o s t 
situacija je 
takva da se 
nitko drugi 
o meni nije 
mogao bri-
nuti, budući 
da sam ostala 
sama nakon što 
su mi suprug i 
kćerka preminuli. Od 
ostale rodbine imam samo jed-
nu rođakinju u Zagrebu - rekla 
nam je Nevenka.
Puno puta se u mladosti, ali i pod 
starije dane znala s društvom 
uputiti na zabave. Zna gospođa 
Jelić uživati u životu i iskoris-
titi svaki njegov trenutak na na-
jbolji mogući način.

- Da vam budem 
iskrena, suprug 

mi je bio vet-
erinar, tako 

da cijeli 
ž i v o t 
n i s a m 
n i g d j e 
radila, 
bila sam 
p r a v a 

d a m a 
i zabav-

ljala se 
- dodala je 

uz široki osmi-
jeh prisjećajući se 

nekih prošlih vremena iz 
svoje mladosti.
Nevenkina „cimerica“ Lucija, 
kako se međusobno zovu, otk-
rila nam je još poneki detalj o 
slavljenici.
- Ona se prema svima odnosi s 
poštovanjem, gleda nas sve jed-
nako i pazi da ispunimo sva svo-

ja obećanja koja donesemo, njoj 
vam ništa ne promakne. Jako je 
dobra osoba, uredna i redovito 
se uređenje, a i apetiti je dobro 
služi - dodaje Lucija i nastavlja:
- Odličnog je zdravlja za svoje 
godine i iskreno govoreći, 
bilo bi lijepo kada bismo svi u 
dubokoj starosti izgledali ovako 
- zaključila je.
Za 99. rođendan u prostorijama 
Doma za slavljenicu je orga-
nizirano i malo slavlje. Božica 
je za Nevenku pripremila tortu, 
pridružili su se i svi ostali ko-
risnici, tako da je rođendan 
provela u društvu svojih pri-
jatelja i ‘’obitelji’’, kako ih od 
milja zove. 
Ovom prilikom Nevenki i mi 
želimo sve najbolje za njezin 
rođendan, a posjetit ćemo je i 
sljedeće godine kada će na torti 
zasjati sto svjećica i kada će iza 
sebe ostaviti prvo stoljeće svoga 
života.

• Da vam budem iskrena, suprug mi je bio veterinar, tako da cijeli život nisam 
nigdje radila, bila sam prava dama i zabavljala se, dodala je uz široki osmijeh 
prisjećajući se nekih prošlih vremena iz svoje mladosti.

VESELA KORISNICA DOMA ZA STARIJE I NEMOĆNE BATURINA 
NEVENKA JELIĆ PROSLAVILA 99. ROĐENDAN

Nevenka zna uživati u životu i omiljena 
je među svojom „obitelji“ u Domu 
Matej Rajnović
Foto: M. Rajnović, privatni arhiv 
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ŽUPANIJA
• ZAHVALJUJUĆI SREDSTVIMA VIROVITIČKO-
PODRAVSKE ŽUPANIJE I ZAVODA ZA JAVNO 
ZDRAVSTVO „SVETI ROK“ VPŽ 

Stigao još jedan PCR uređaj

Nakon što je u siječnju ove godine župan Igor Andrović u 
Zavodu za javno zdravstvo „Sveti Rok“ VPŽ pustio u rad 
novi PCR uređaj koji je nabavljen sredstvima Virovitičko-
podravske županije, u Zavod je nedavno stigao još jedan 
takav uređaj.
- Sredstvima Virovitičko-podravske županije i Zavoda za 
javno zdravstvo „Sveti Rok“ VPŽ nabavljen je još jedan 
PCR uređaj. Identičan je onome koji u Virovitici imamo 
od siječnja. I cijena mu je bila ista – 860 tisuća kuna. 
Uzorke ćemo i nadalje uzimati na istom mjestu, po istom 
obrascu u našem kontejneru kod Opće bolnice Virovitica, 
a budući da ćemo sada raspolagati s dvostruko većim 
kapacitetima, dio naših uzoraka, izuzev nedjeljom, više 
nećemo morati voziti u Zagreb. Kao i do sada ovdje će 
se moći testirati stanovnici Virovitičko-podravske, ali i 
susjednih županija. 
PCR uređaj osim analize podataka za koronavirus 
može raditi i pretrage poput spolno prenosivih bolesti 
i intrahospitalnih infekcija, što je vrlo bitno za potrebe 
bolnice. I ovoga puta zahvaljujem Virovitičko-podravskoj 
županiji i županu Igoru Androviću na osiguranim sred-
stvima za nabavu - rekao je dr. Miroslav Venus, ravnatelj 
Županijskog Zavoda za javno zdravstvo „Sveti Rok”. 

K. T.

• KORONA I OVE GODINE ODGODILA DRUŽENJE UM-
IROVLJENIKA VIROVITIČKO-PODRAVSKE ŽUPANIJE 

Župan Igor Andrović sa suradnicima i 
umirovljenicima  odradio jutarnju tjelovježbu  

Ispred Dnevnog boravka GDCK-a Virovitica u četvrtak, 6. 
svibnja, kao i svakog utorka i četvrtka održan je aerobik 
za osobe treće životne dobi. No, ovoga puta uz dvadesetak 
umirovljenika jutarnji aerobik pod vodstvom trenerice Katice 
Kovačević odradili su i župan Igor Andrović, županijska 
pročelnica Jasna Abramović i tajnica Sportske zajednice 
Virovitičko-podravske županije Dora Međimorec. 
Osim što su im uljepšali jutarnje razgibavanje, donijeli su im i 
poklone – majice za vježbanje te voće i sokove za okrjepu na-
kon treninga. No, župan i njegovi suradnici na taj način htjeli 
su se malo i podružiti s umirovljenicima budući da se ni ove 
godine neće održati tradicionalni susret i druženje umirovlje-
nika koji se inače svake godine održava u svibnju. 
- Virovitičko-podravska županija je svake godine u svibnju 
organizirala druženje umirovljenika s područja naše županije 
kako bi se i oni jednom godišnje svi zajedno sastali i družili 
uz pjesmu, ples i sportske igre. Budući da nam je ova pan-
demija koronavirusa to nažalost onemogućila u posljednje 
dvije godine, odlučili smo se na neki način ipak s njima 
malo podružiti, prisjetiti se kako je to bilo kada smo svi bili 
zajedno u hali Viroexpo prije dvije godine. I evo, danas smo 
organizirali jednu tjelovježbu i moram reći da su naši umirov-
ljenici dosta aktivni, vježbaju dva puta tjedno. Želim im puno 
uspjeha u radu i da tako nastave i ubuduće - rekao je župan 
Andrović, naglasivši da će im Županija i dalje biti na raspola-
ganju te da se nada da će se uskoro ponovno družiti, bilo na 
tradicionalnim susretima umirovljenika u hali Viroexpa ili 
u kazalištu na županijskom festivalu pjevača umirovljenika 
„Pjesme naše mladosti“. 

POZIV NA NORDIJSKO HODANJE 
U sve sportske programe i projekte u Virovitičko-podravskoj 
županiji uključena je županijska Sportska zajednica, čija 
je tajnica Dora Međimorec iskoristila ovu priliku i pozvala 
umirovljenike da se priključe jednoj novoj aktivnosti. 
- U sklopu projekta „Active for Slavonija“ u subotu, 15. svib-
nja, s početkom u 11 sati bit će održana prezentacija i pokre-
tanje nordijskog hodanja. Sve vas pozivam na atletsku stazu 
u Viroviticu kod hale Viroexpo da nam se pridružite u jednoj 
novoj aktivnosti. Grupa kineziologa vodit će vas i pokazati 
vam sve aktivnosti, a nakon toga se možete uključiti i u njihov 
program vježbanja za umirovljenike - rekla je D. Međimorec. 

Ž.Đ.L.

irovitičko-podravska 
županija dobila je još 
jednu prvorazrednu 
turističko-smještajnu 

destinaciju. U petak, 7. svib-
nja, vrata je otvorio Centar za 
posjetitelje – Dvorac Janković 
u Suhopolju. Do prije nekoliko 
godina suhopoljski dvorac je bio 
ruševina, no europskim i sred-
stvima Virovitičko-podravske 
županije obnovljen je. Obnova 
je koštala gotovo 42 milijuna 
kuna, a potom je uslijedila i re-
konstrukcija perivoja, za dodat-
nih 4,9 milijuna kuna. Stvoren 
je tako Centar za posjetitelje 
– Dvorac Janković Suhopolje 
s 15 soba, 5D kinom kakvog 
nema od Osijeka do Zagreba, 
a zaposleno je i sedmero oso-
ba. Dvorac je to koji nudi spoj 
povijesne i kulturne baštine s 
najmodernijom tehnologijom. 
Osim interaktivnog prikaza 
povijesti obitelji Janković, 
nudi i pregled turističkih, kul-
turnih sadržaja Virovitičko-
podravske županije, kao i 

prikaz Plemićke rute koja na 
jednom mjestu okuplja i nudi 
sve najbolje iz Virovitičko-
podravske županije.

POVIJEST I 
MULTIMEDIJA

- Sve posjetitelje pozivamo 
da dođu ovdje doživjeti pravu 
posjetiteljsku povijesnu priču, 
upoznati Jankoviće i njihovu 
prošlost, upoznati Suhopolje i 
tako steći dojam o vrijednosti 
i važnosti ovoga dvorca. Osim 
posjetiteljske priče koju nudi-
mo kroz multimedijalni i tek-
stualni sadržaj, ovdje imamo 
i 15 dvokrevetnih soba visoke 
kategorije s četiri zvjezdice 
s uslugom doručka u našem 
restoranu. Imamo lobby bar 
s prekrasnom terasom koji 
izlazi u dvorište, suvenir-
nicu, konferencijsku dvoranu 
te kreativni laboratorij za 
najmlađe gdje mogu istraživati 
priče o samom grofu. Nudimo 

i najam brdskih i električnih 
bicikala, a u podnožju samoga 
dvorca imamo i 5D kino za 
dogovorene projekcije. Dvorac 
Janković okružuje prekrasan 
perivoj koji je spomenik park-
ovne arhitekture, a koji je 
također obnovljen u zasebnom 
projektu. Kroz sami perivoj 
koji se proteže na 7 hektara, 
protežu se lijepe pješačke staze 
zahvaljujući kojima sve naše 
posjetitelje upućujemo i na 
boravak u prirodi. I prije nego 
što smo ga otvorili, već imamo 
popunjen dio smještajnih ka-
paciteta rezervacijama, što nas 
uistinu veseli jer smatramo da 
zidovi uistinu nemaju smisla 
ako ovdje neće biti ljudi. Sve 
sobe su nazvane po određenim 
povijesnim ličnostima koje se 
protežu i kroz priču dvorca, ali 
i cijele Virovitičko-podravske 
županije - istaknula je Sanja 
Sudar, voditeljica Centra za 

posjetitelje – Dvorac Janković.
Centar za posjetitelje – Dvo-
rac Janković u Suhopolju je 
projekt Virovitičko-podravske 
županije koji se provodio s 
partnerima, Agencijom za 
regionalni razvoj Virovitičko-
podravske županije VID-
RA, Turističkom zajedni-
com Virovitičko-podravske 
županije, Gradskim muze-
jom Virovitica i Općinom 
Suhopolje. Autor arhitekton-
skog projekta obnove je in-
terdisciplinarni arhitektonski 
ured 3LHD. 
Uz virovitičko-podravskog 
župana Igora Androvića, njego-
vog zamjenika Marija Klemen-
ta, gradonačelnika Virovitice 
Ivice Kirina, povjerenika Vlade 
RH za grad Orahovicu Saše 
Ristera otvorenju su nazočili 
i načelnik općine Suhopolje 
Siniša Horvat, načelnik općine 
Sopje Berislav Androš, član 

OTVOREN CENTAR ZA POSJETITELJE – DVORAC JANKOVIĆ U SUHOPOLJU

Prvorazredna turistička destinacija 
posjetiteljima nudi jedinstvenu priču  

V
Mirjana Lukačić. K. Toplak
Foto: M. Rođak  • Kao što je obnovljeni dvorac Pejačević promijenio vizuru grada Virovitice, 

tako je i dvorac Janković u Suhopolju promijenio vizuru Suhopolja. Očekujemo 
da će u budućnosti pridonijeti razvoju turizma ove općine, ali i Virovitičko-

podravske županije, kazao je župan Igor Andrović. 

PROJEKTI VAŽNI ZA UGODAN ŽIVOT STANOVNIK A 

Dodijeljeno 12 ugovora općinama i gradu Orahovici za razvoj komunalnog gospodarstva
U Virovitičko-podravskoj županiji u 
srijedu, 12. svibnja, državna tajnica 
Ministarstva prostornog uređenja, 
graditeljstva i državne imovine Sanja 
Bošnjak u ime ministra Darka Horva-
ta uručila je ugovore za financiranje 
12 projekata na području Virovitičko-
podravske županije. Riječ je o pro-
jektima 11 općina (Crnac, Čačinci, 
Čađavica, Gradina, Lukač, Pitomača, 
Sopje, Suhopolje, Špišić Bukovica, 
Voćin i Zdenci) i grada Orahovice za 
poticanje razvoja komunalnog gos-
podarstva i ujednačavanje komunal-

nog standarda.
- Na natječaj je pristiglo 390 različitih 
zahtjeva, odnosno projekata jedi-
nica lokalne samouprave, a 173 su 
odobrena. U ime ministra Horvata 
imala sam danas čast dodijeliti 
ugovore za područje Virovitičko-
podravske županije, ukupno njih 

12 koji su vrijedni oko 1,5 milijuna 
kuna. Projekti su vrlo različiti. Radi 
se, naime, o komunalnoj infrastruk-
turi koja je važna za sve građane, od 
uređenja staza, nerazvrstanih cesta, 
društvenih domova, do nabave ko-
munalne opreme za uređenje zele-
nih površina i slično. Dakle, sve ono 

Mirjana Lukačić •  Projekti su vrlo različiti. Radi se, naime, o komunalnoj 
infrastrukturi koja je važna za sve građane, od uređenja staza, 
nerazvrstanih cesta, društvenih domova, do nabave komunalne 

opreme za uređenje zelenih površina i slično.



VIROVITIČKI LIST I ČETVRTAK I 13. SVIBNJA 2021. I 9AKTUALNO

OTVOREN CENTAR ZA POSJETITELJE – DVORAC JANKOVIĆ U SUHOPOLJU

Prvorazredna turistička destinacija 
posjetiteljima nudi jedinstvenu priču  

Virovitičko-podravska županija 
svake godine donosi paket 
mjera za pomoć gospodarstvu, 
poduzetništvu i obrtništvu koji 
iznosi oko 3 milijuna kuna. Tako 
su u petak, 7. svibnja, dodi-
jeljene potpore za program pot-
pora u poduzetništvu za mikro i 
male poduzetnike za djelatnost 
proizvodnje i prerade uku-
pne vrijednosti oko 439 tisuća 
kuna. Na Javni poziv javilo se 
50-ak poduzetnika, a njih 38 je 
ostvarilo uvjete za potporu. Po-
duzetnicima je potpore uručio 
župan Igor Andrović, a dodjeli 
je nazočio i njegov zamjenik 
Marijo Klement. 
- Ovo je samo jedna od sedam 
mjera koje provodimo putem 
našeg Upravnog odjela za gos-
podarstvo i poljoprivredu. Uku-
pan paket mjera iznosi oko 3 
milijuna kuna godišnje, pa ako 
zbrojimo ove tri godine, po-
duzetnicima, obrtnicima i pol-
joprivrednicima ukupno smo 
dodijelili oko 9 milijuna kuna. 
Pozivam sve poduzetnike, obrt-
nike i poljoprivrednike da prate 

naše javne pozive i natječaje 
kako bi ostvarili pravo na pot-
poru - istaknuo je županijski 
pročelnik za gospodarstvo i pol-
joprivredu Bojan Mijok. 
Kroz ovu potporu poduzetnici 
su mogli ostvariti 15 tisuća kuna, 
odnosno do 50 posto svoga ula-
ganja, što je velika pomoć osob-
ito u vrijeme korona pandemije. 
- Ovim mjerama nastojimo 
pomoći našim poduzetnicima 
da prežive ovo krizno razdoblje 
Covid-19 pandemije. Prošle 
godine donijeli smo i jednu in-
terventnu mjeru, jednokratnu 
novčanu pomoć za sve poduzet-
nike na području naše županije. 
Cilj nam je da naši poduzetnici 
zadrže postojeća radna mjesta, 
da im se otvori mogućnost za 
proširenje poslovanja i da ot-
vore nova radna mjesta kako 
bi mogli zajedno preživjeti ovo 
krizno razdoblje, a u budućem 
razdoblju još više rasti - istakn-
uo je B. Mijok.
Zadovoljstvo županijskim pot-
porama izrazila je i Sanja Mijac, 
vlasnica obrta Doma d.o.o. koja 
je svoj studio za fotografiranje 
otvorila prije samo godinu 
dana. 

- Svi poticaji naše županije su 
uistinu odlična stvar. Mislim 
da je naša županija jedna od 
rijetkih koja toliko pomaže 
svojim poduzetnicima  i bila bi 
šteta ne prijaviti se i iskoristiti 
to - rekla nam je Sanja Mijac, 
koja je za svoj kreativni studio 
koji se nalazi u virovitičkom 
Poduzetničkom inkubatoru 
nabavila fotoaparat, laptop i 
stativ. U novu opremu uložila je 
30 tisuća kuna, a Županija joj je 
sufinancirala 50 posto, odnosno 
15 tisuća kuna.
Potporom je zadovoljna i Jasna 
Zvonar, koja već 14 godina 
zaslađuje brojna nepca slastica-
ma. Riječ je o obrtu „Slatki san“ 
koji je zbog korone i smanjenog 
obujma posla ostao bez polovine 
radnika. 
- Trenutno nas je četvero za-
poslenih, a bilo nas je osam. 
No, unatoč smanjenju posla 
cijelo vrijeme radimo i zado-
voljna sam. Pomoć Virovitičko-
podravske županije dobro će mi 
doći. Dobila sam ovom prilikom 
7700 kuna koje će utrošiti za 
nabavu novog sudopera i hlad-
njaka - rekla je Jasna Z. 

JEDNA OD SEDAM MJERA 

Virovitičko-podravska 
županija dodijelila oko 
439 tisuća kuna potpora 
svojim poduzetnicima
• Ukupan paket mjera iznosi oko 3 milijuna kuna godišnje, pa ako zbrojimo 

ove tri godine, poduzetnicima, obrtnicima i poljoprivrednicima ukupno 
smo dodijelili oko 9 milijuna kuna. Pozivam sve poduzetnike, obrtnike i 

poljoprivrednike da prate naše javne pozive i natječaje kako bi ostvarili pravo 
na potporu, istaknuo je županijski pročelnik za gospodarstvo i poljoprivredu 

Bojan Mijok. 

Željka Đaković Leš 
Foto: K. Toplak

PROJEKTI VAŽNI ZA UGODAN ŽIVOT STANOVNIK A 

Dodijeljeno 12 ugovora općinama i gradu Orahovici za razvoj komunalnog gospodarstva

Uprave Hrvatskih šuma Igor 
Fazekaš…

SOBE S ČETIRI 
ZVJEZDICE

- S osmijehom na licu 
možemo reći – dobro došli u 
dvorac Janković u Suhopolju 
i Virovitičko-podravsku 
županiju. U budućnosti ovdje 
očekujemo mnoštvo posje-
titelja, kako onih koji žele 
uživati u prirodi, tako i onih 
koji će ovdje boraviti u sports-
ko-rekreativne svrhe. Naime, 
u dvorcu Janković će imati 
vrhunski smještaj, a stadion u 
Suhopolju, sa sportskim kom-
pleksom, nudi im i odlične 
uvjete za treniranje - kazao 
je, između ostalog, načelnik 
općine Suhopolje Siniša Hor-
vat.
Centar za posjetitelje – Dvorac 
Janković u Suhopolju danas 
je jedan od četiriju projekata 

na području 
Virovitičko-
p o d r a v s k e 
županije kroz 
koje se starim 
dvorcima i kuri-
jama putem EU fondova 
udahnuo novi život. Tu je 
Kurija Janković u Kapeli Dvo-
ru koja je heritage hotel s četiri 
zvjezdice, ljetnikovac grofa 
Draškovića u Noskovačkoj 
Dubravi koji je postao „Dravs-
ka priča“, dvorac Pejačević u 
Virovitici prošle je godine za 
svoj muzejski postav „Drve-
no doba“ dobio nagradu za 
najbolji „muzejski postav“, 
a sada se tom uglednom 
društvu priključio i obnovljeni 
dvorac Janković u Suhopolju. 
U budućnosti će se obnoviti 
još jedan dvorac, Janković u 
Cabuni, koji će postati Centar 
za kulturu zdravlja.
- Kao što je obnovljeni dvo-

rac Pejačević promijenio viz-
uru grada Virovitice, i dvorac 
Janković u Suhopolju promi-
jenio je vizuru Suhopolja. 
Očekujemo da će u budućnosti 
pridonijeti razvoju turizma 
ove općine, ali i Virovitičko-
podravske županije. U 
budućnosti ćemo u Cabuni 
obnoviti još jedan dvorac 
Janković, koji će postati Cen-
tar za kulturu zdravlja. To će 
biti četvrti obnovljeni dvorac u 
krugu od 20 kilometara. Tome 
treba pridodati i obnovljenu 
rodnu kuću Petra Preradovića 
u Grabrovnici, obnovljen ljet-
nikovac grofa Draškovića u 
Noskovačkoj Dubravi, našu 
Dravsku priču. Imamo i dva 
područja koja su pod zaštitom 
UNESCO-a, Park prirode Pap-
uk i zaštićeno područje Mura-
Drava-Dunav. Uzevši sve to u 
obzir Virovitičko-podravska 

županija kao takva, 
kao spoj Slavonije i 

Podravine, mjesto 
gdje se čuje i kaj i 
što, ima veliki po-
tencijal za razvoj 
kontinentalnog 

turizma. Vjerujem 
da će Virovitičko-

podravska županija u 
budućnosti biti točka raz-
voja kontinentalnog dijela 
turističke Hrvatske - kazao je 
virovitičko-podravski župan 
Igor Andrović.
Putnicima namjernicima 
suhopoljske sobe s četiri 
zvjezdice na raspolaganju 
su svakog dana 24 sata. Ist-
odobno, caffe bar s terasom u 
dvorištu dvorca i suvenirnica 
rade od ponedjeljka do subote 
od 7 do 23 sata, a nedjeljom 
i praznicima od 8 do 23 sata. 
Na raspolaganju je i konfer-
encijska dvorana, postoji i 
mogućnost najma brdskih 
i električnih bicikala, a pro-
jekcije u 5D kinu prikazuju se 
po dogovoru.

što je važno za građane da 
bi mogli imati bolje uvjete 
života na području svoje 
općine - rekla je državna 
tajnica Bošnjak.
Župan virovitičko-
podravski Igor Andrović 
naglasio je kako će ta 
sredstva uvelike pomoći 
općinama u financiranju 
projekata.
- Milijun i pol kuna danas 
je došlo u našu županiju 
za one projekte koji su 
od životnog značaja za 
sve žitelje manjih općina. 

Od društvenih domova, 
uređenja pješačkih staza, 
led rasvjete, dakle sve ono 
što i inače načelnici rade, 
ali ovo je sada jedna pot-
pora koja će im pomoći 
da manje novaca daju iz 
vlastitog proračuna i da ta 
sredstva koja su uštedjeli 
usmjere na neke druge 
projekte - rekao je župan 
Andrović.
Da je riječ o zaista vrijed-
noj pomoći, istaknuo je 
načelnik općine Gradina 
Marko Ajček.

- Zahvaljujem Ministarst-
vu graditeljstva što nam je 
omogućilo ta sredstva. Mi 
smo prijavili projekt na-
bave komunalne opreme, 
odnosno traktora malčera 
i prednjeg utovarivača, u 
ukupnom iznosu od 300 
tisuća kuna. Od Ministar-
stva smo dobili gotovo 
130 tisuća kuna, što nam 
je uistinu velika pomoć u 
realizaciji samog projekta 
- rekao je načelnik Ajček.
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Vatrogascima i 
mještanima 
novoobnovljeni 
Vatrogasni dom 
U povodu blagdana sv. Florijana i 95. 
rođendana DVD-a Vukosavljevica svečano 
je otvoren novoobnovljeni Vatrogasni dom. 
Vrijednost obnove, odnosno nadogradnja 
garaža iznosi 2,3 milijuna kuna i financiralo ju 
je Ministarstvo poljoprivrede, a stari dio doma 
rekonstruiran je iz vlastitih sredstava DVD-a 
i Općine Špišić Bukovica. Načelnik Špišić 
Bukovice Hrvoje Miler, koji je tom prilikom 
primio Zlatnu vatrogasnu plamenicu Hrvatske 
vatrogasne zajednice za hrabrost i požrtvovnost 
na vatrogasnim intervencijama, kao i Zlatnu 
plaketu DVD-a Vukosavljevica, zahvalio je 
DVD-u i njegovim članovima na podršci.
- Zbog trenutnih epidemioloških mjera i cijele 
situacije s koronom nažalost nismo mogli poz-
vati sve članove, a ima nas najviše u županiji, 

najveće smo vatrogasno 
društvo u Virovitičko-
podravskoj županiji. 
Obećao sam da će ova 

garaža biti izgrađena 
i iako je od toga prošlo 

nekoliko godina, uspjeli 
smo na zadovoljstvo svih re-

alizirati taj projekt - rekao je Miler 
te dodao kako se nada da će uskoro i ostalim 
DVD-ima na području općine sagraditi nove 
garaže ili urediti postojeće. 
Najbrojnijem DVD-u u županiji čestitao je i 
župan Igor Andrović, koji je također tom pri-
likom primio Zlatnu plaketu DVD-a Vukosav-
ljevica. Čestitke su uputili i saborski zastupnik 
Josip Đakić i glavni vatrogasni zapovjednik 
Republike Hrvatske Slavko Tucaković. Nakon 
svečanosti ispred doma otkriven je kip svetog 
Florijana koji je DVD-u Vukosavljevica 
poklonio direktor tvrtke Vatropromet Nenad 
Radojčić, koji je tom prigodom proglašen i 
počasnim članom DVD-a Vukosavljevica. Uz 
molitvu na kraju je blagoslovljen kip zaštitnika 
vatrogasaca i nove preuređene prostorije.

Ž. Đ. L.

ŠPIŠIĆ BUKOVICA

U Pitomači su u ponedjeljak, 
10. svibnja, otvoreni radovi 
na projektu izgradnje sus-
tava vodoopskrbe prema 
naselju Križnica s odvojkom 
prema ulici Šašnato polje. 
Riječ je o projektu koji će 
se provoditi u dvije faze, a 
vrijedan je oko 11 milijuna 
kuna. Započela je prva faza 
radova, odnosno izgradnja 
vodoopskrbnog cjevovoda za 
Šašnato polje. Izvođač rado-
va vrijednih 3.155.837 kuna 
(bez PDV-a) je tvrtka Bager-
grad iz Pitomače. Najveći dio 
sredstava, 2.524.669 kuna, 
sufinanciraju Hrvatske vode, 
a ostatak će se podmiriti 
sredstvima Općine Pitomača 
i tvrtke Vodakom u iznosu 
od 631.167 kuna. 
- Duljina razvodne mreže 
je nešto malo manja od 7 
kilometara, a omogućit će 

svakom vlasniku objekta bez 
ikakvih troškova priključak 
na vodoopskrbnu mrežu, na 
sustav javne vodoopskrbe - 
rekao je direktor Vodakoma 
Antonio Vidović, te dodao 
kako se završetak ove faze 
očekuje do kraja godine.

RADOVI VRIJEDNI 8 
MILIJUNA KUNA 

Druga faza su radovi izgrad-
nje vodoopskrbnog cjevovo-
da za prekodravsko naselje 
Križnica, za koju je potrebno 
obaviti postupak javne na-
bave i nakon toga krenuti u 
izgradnju. Procjenjuje se da 
bi ti radovi trebali početi na 
proljeće 2022. godine. Riječ 
je o dodatnih 12 kilometara 
vodoopskrbnog cjevovoda 
za Križnicu, a procijenjena 
vrijednost radova je 8 mili-
juna kuna.

- Općina Pitomača će 
zahvaljujući ovom projektu 
biti pokrivena s vodoop-
skrbom. To je od velikog 
značaja za sve žitelje naše 
općine, stoga velika hvala 
svima koji su sudjelovali u 
njegovom stvaranju - istakn-
uo je na otvorenju radova 
načelnik općine Pitomača 

Željko Grgačić. 
Čestitke Općini na ovom 
projektu uputili su sabor-
ski zastupnik Josip Đakić, 
župan Igor Andrović i direk-
tor Hrvatskih voda – VGO 
Osijek Željko Kovačević. Ot-
vorenju radova nazočili su i 
saborska zastupnica Vesna 
Bedeković, zamjenik župana 

Marijo Klement, zamjenik 
gradonačelnika Virovitice 
i upravitelj tvrtke Virkom 
Damir Marenić, zamjenik 
načelnika Marin Aragović 
te zamjenik direktora 
Hrvatskih voda VGO Osijek 
Mario Spajić.

M. L.

U PITOMAČI POKRENUTA VAŽNA INVESTICIJA 

Križnica dobiva sustav vodoopskrbe
• Općina 
Pitomača će 
zahvaljujući 
ovom projektu 
biti pokrivena s 
vodoopskrbom. 
To je od velikog 
značaja za sve 
žitelje naše 
općine, stoga 
velika hvala 
svima koji su 
sudjelovali 
u njegovom 
stvaranju, 
istaknuo je 
na otvorenju 
radova 
načelnik općine 
Pitomača 
Željko Grgačić.

PITOMAČA

Novo ruho za tri 
mjesna doma 
Tri mjesna doma na području općine 
Zdenci dobila su novo ruho. Riječ je o 
domovima u Bankovcima, Kutovima i 
Zokovom Gaju. Prema riječima načelnika 
Tomislava Durmića domovi su uređeni 
općinskim sredstvima, a jedan i uz pomoć EU 
fondova.
- Mjesni dom u Bankovcima je uređen sredstvima 
općinskog proračuna u cijelosti i to u iznosu 
od 500 tisuća kuna. Uređena je kompletna 
unutrašnjost i sada će biti dostupan i prikladan za 
sva društvena i kulturna okupljanja. Dom u Zoko-
vom Gaju sufinanciran je sredstvima Ministarstva 
regionalnog razvoja i fondova EU u iznosu od 
200 tisuća kuna, a ostatak od 480 tisuća pokrio je 
općinski proračun. Presretni smo što je i taj dom 

sada prikladan za sva okupl-
janja mještana, a mogu reći 

da je u završnoj fazi i real-
izacija projekta uređenja 
drugog dijela doma koji 
će biti dan na korištenje 
Matici slovačkoj. 

Općinskim proračunom 
financirali smo u cijelosti 

i uređenje mjesnog doma u 
Kutovima, a ukupna vrijednost 

radova je 380 tisuća kuna. Uređena je kompletna 
unutrašnjost te kapelica u sklopu doma - rekao je 
načelnik Durmić.
Durmić je tom prigodom uručio ključeve novog 
prostora Udruzi branitelja općine Zdenci. Riječ je 
o prostoru u novoizgrađenoj zgradi Nogometnog 
kluba Sloga. Novi prostor dobila je i Udruga um-
irovljenika Zdenci. Naime, Općina im je ustupila 
stari prostor Općinske uprave nakon što je iz 
njega iselila u nove.    

        M. L.

ZDENCI 
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Križnica dobiva sustav vodoopskrbe

Polaganjem vijenaca i 
upaljenih lampiona uz 
spomen-ploču poginulim 
hrvatskim braniteljima te 
kod kipa sv. Florijana u 
četvrtak, 6. svibnja, skrom-
no je obilježen Dan općine 
Sopje. Vijenac i svijeće 
uz spomen-ploču položili 
su saborski zastupnik 
Josip Đakić, virovitičko-
podravski župan Igor 
Andrović i njegov zamjenik 
Marijo Klement, načelnik 
Policijske postaje Slatina 
Krunoslav Sertić, načelnik 
općine Sopje Berislav 
Androš i njegov zamjenik 
Željko Janečić, te pred-
stavnici udruga s područja 
općine Sopje, a kod kipa 
sv. Florijana, zaštitnika 
općine Sopje, vijenac i 
upaljene lampione za sve 
umrle i poginule vatrog-
asce položili su predstavni-

ci DVD-a Sopje. 
Bila je to prilika da načelnik 
Berislav Androš podsjeti na 
projekte koji se trenutno 
provode, a jedan od njih je 
prenamjena bivše zgrade 
Općinske uprave u Centar 
kulture. 
- Više-manje u okolici svi 
znaju da je općina Sopje 
poznata po svojoj kul-
turnoj baštini i narodnim 
običajima. Povodeći se 
time došli smo na ideju 
prenamijeniti zgradu bivše 

Općine koja je već dugi niz 
godina prazna u Centar 
kulture, te je tako spasiti 
od potpunog devastiranja. 
Kada radovi završe, u ovoj 
će zgradi biti dvije konfer-
encijske dvorane, prosto-
rija s izloženim narodnim 
nošnjama naše općine i 
mjesta Sopje, kao i rukot-
vorine. U podrumu zgrade 
bit će smještena arhiva, a 
bit će uređene i pomoćne 
prostorije koje će koristiti 
udruge i mjesni odbori - 
rekao je načelnik Androš, 
dodavši da je projekt en-
ergetske obnove prošao na 
natječaju LAG-a Marini-
anis Slatina te će biti sufi-
nanciran u stopostotnom 
iznosu, odnosno Općinu 
Sopje ovaj projekt neće 
koštati ništa.

M. L.

OPĆINA SOPJE PROSLAVILA SVOJ DAN
Kulturnu baštinu čuvat će kroz 
Centar kulture

SOPJE

Na nogometnom igralištu u 
Lukaču završeno je postavl-
janje sustava za automatsko 
navodnjavanje travnjaka. 
Ukupna vrijednost ra-
dova je oko 130.000 kuna, 
obuhvaćaju izradu hid-
rantske mreže i polaganje ci-
jevi za automatsko zalijevanje 
igrališta, a izvodi ih Maxmar 
Grupa d.o.o. iz općine Klinča 
Sela (Zagrebačka županija). 
Zahvaljujući tom navodn-
javanju bit će znatno lakše 
održavati teren, posebice u 
ljetnim vremenima.
Proteklog tjedna održana je i 
završna konferencija projek-
ta energetske obnove zgrade 
Općine i Društvenog doma u 
Lukaču. Nositelj projekta je 
bila Općina Lukač, a napisa-
la ga je VIDRA – Agencija 
za regionalni razvoj VPŽ. 
Ukupna vrijednost projekta 
je 938.608,75 kuna, od čega 
su bespovratna sredstva  
489.104,45 kuna. Projekt 

je sufinanciran sredstvima 
Ministarstva regionalnog 
razvoja i fondova EU u izno-
su od 237.729,04 kuna te je 
tako Općina, kao korisnik, 
sudjelovala s tek 211.775,26 
kuna. Zgrada je iz ener-
getskog razreda G prešla u C, 
a uštede za grijanje/hlađenje 
iznose 60,74 posto.
- Konačno smo završili i tu 
priču. Radovi su izvedeni u 
svim onim rokovima koji su 
propisani ugovorom. Isto 
tako, u sklopu ovog projek-
ta, kompletno su uređene i 
prostorije sportskog doma, 
koje koristi HNK Lukač 
05 - rekao je načelnik Đuro 
Bukvić te istaknuo da 
su početkom godine iz-
vedeni radovi i na insta-
lacijama plina, tople san-
itarne vode i centralnog 
grijanja u prostorijama 
nogometnog kluba. 

T. S.

LUKAČ

Općina je veliko gradilište, ulaže se u sport i obnovu domova 

Mnoštvo je pro-
jekata na području 
općine Čačinci koji 
se provode ili je 
njihova realizacija 
pri kraju, a dio njih 
planira se i u skoroj 
budućnosti. Radove 
koji su u tijeku obišli 
su načelnik općine 
Čačinci Mirko Mališ i 
njegov zamjenik Alen 
Jurenac. Između 
ostalog, obišli su 
radove na uređenju fasade 
zgrade ambulante Doma 
zdravlja VPŽ u Čačincima, a 
u Brezovljanima Vojlovičkim 
više od milijun kuna vri-
jedne radove na  projektu 
izgradnje društvenog doma, 
za što je Ministarstvo re-
gionalnog razvoja i fondova 
EU izdvojilo 250.000 kuna, 
a ostatak Općina Čačinci. 
Nakon izgradnje ove zgrade 

mještani ovog naselja i šire 
dobit će prostor koji im je 
bio potreban i za koji su 
i sami iskazali želju. U ti-
jeku su i radovi na dječjem 
vrtiću u Čačincima, desetom 
takvom zdanju koje se gradi 
na području Virovitičko-
podravske županije. Projekt 
je vrijedan oko 6 milijuna 
kuna, a najveći dio radova 
priveden je kraju te će usko-

ro vrtić primiti 
50 mališana u tri 
dječje skupine. 
Budući da se na 
području ove 
općine nalazi 
Park prirode 
Papuk i park-
šuma Jankovac, 
Čačinčani nas-
tavljaju ulagati i 
u nove turističke 
sadržaje. Je-
dan od pro-

jekata je i uređenje poučne 
staze na ribnjacima. Projekt 
je vrijedan oko 700.000 
kuna, a pružit će edukativne 
pješačke staze uz Čačinačke 
ribnjake, odmorišta i vidiko-
vac, nadstrešnicu kao i edu-
kacijske i informativne ploče 
i smjerokaze, čime će se 
obogatiti turistička ponuda 
ovoga kraja.

Ž. Đ. L.

ČAČINCI

Gradi se vrtić, obnavlja ambulanta, 
ulaže u turizam  

• Konačno smo završili i tu priču. Radovi su izvedeni u svim onim rokovima koji su 
propisani ugovorom. Isto tako, u sklopu ovog projekta, kompletno su uređene i prostorije 
sportskog doma, koje koristi HNK Lukač 05 - rekao je načelnik Đuro Bukvić



13. SVIBNJA 2021. I ČETVRTAK I VIROVITIČKI LIST12 I OPĆINE

Na području općine Voćin u 
tijeku je izgradnja kulturne 
ustanove Dom udruga Voćin. 
Riječ je o projektu koji fi-
nancira Agencija za plaćanja 
u poljoprivredi, ribarstvu i 
ruralnom razvoju s 2,9 mili-
juna kuna, a čiji je nositelj 
Kulturno-umjetnička udruga 
Voćin. Općina Voćin finan-
cirala je izradu projektne do-
kumentacije te je ugovorom 
o osnivanju prava građenja 
na rok od 15 godina KUU 
Voćin dala mogućnost izgrad-
nje predmetne investicije 
na zemljištu u vlasništvu 
Općine.
- Zahvaljujući ovom pro-
jektu sve aktivne civilne 
udruge s područja općine 
Voćin dobit će svoj dom. 
Cilj izgradnje ove zgrade je 
podizanje kvalitete te revital-
izacija društvenog i kulturnog 
života stanovnika na rural-
nom području, ostvarivanje 

preduvjeta za demografsku 
obnovu, te povećanje kapac-
iteta i kvalitete društvene 
infrastrukture - istaknuo je 
načelnik Predrag Filić pri obi-
lasku te dodao da će Dom biti 
završen ovog mjeseca.
Jednako tako na području 
Voćina u tijeku je realizacija 
projekta vrijednog oko 40 
milijuna kuna, a riječ je o 
Geo-info centru. Radovi na 
zgradi su završeni, a ostalo 
je još samo opremanje interi-
jera. Ovim će se projektom ot-
voriti mogućnost za nova rad-
na mjesta, a osim statičnog 

muzejskog postava i inter-
pretacije biološke, geološke 
i kulturne baštine koristit 
će se i inovativni načini in-
terpretacije i interakcije s 
posjetiteljima. Multimedi-
jalni centar u Voćinu među 
raznovrsnim sadržajima imat 
će i višedimenzionalno kino 
koje će posjetitelje prove-
sti kroz prošlost. Također, 
bit će prikazano i podzemlje 
Papuka gdje će posjetitelji 
osjetiti ozračje kakvo je bilo u 
špiljama i jamama, potom ući 
u atmosfersku nišu miocen-
skog kopna u kojem će se sus-
resti s tamošnjim životinjama 
kao što su nosorozi, sabljaste 
mačke, ali i miocenskog mora 
u kojem će se susresti s mio-
censkim psinama koje su u 
ono vrijeme obitavale u Pan-
onskom moru. Otvorenje je 
predviđeno ovoga ljeta. 

M. L.

Do kraja mjeseca bit će 
dovršena kulturna ustanova 
Dom udruga Voćin 

VOĆIN 

Načelnik općine Čađavica Mirko Rončević obišao 
je radove na dva projekta. Jedan od njih je izgrad-
nja budućih svlačionica na nogometnom igralištu 
NK Mladost 1930. Čađavica, projekt vrijedan 2,2 
milijuna kuna.
- Ovaj projekt planiramo već pet godina, no 
nikako nam nije prolazio na natječajima za 
sufinanciranje. S obzirom da je ta zgrada prijeko 
potrebna i da će je osim nogometnog kluba za 
svoje aktivnosti koje provodi koristiti i OŠ „Da-
vorin Trstenjak“ te će nam služiti za održavanje 
raznih manifestacija, odlučili smo zatražiti kredit 
preko Hrvatske banke za obnovu i razvoj. No, 
morali smo pritom najprije ishodovati odluku 
Vlade RH da se kao Općina možemo zadužiti. 
Ovo je prvi put u povijesti da se Općina zadužuje 
za neki projekt, ali s obzirom da je sva komunalna 
infrastruktura mjesnih odbora završila, kao i 
vrtić, odlučili smo se na to, provesti u djelo ovaj 
projekt u kojemu nam je partner i Osnovna škola 
„Davorin Trstenjak“ Čađavica. 
Trenutno se  radi i na adaptaciji Društvenog 
doma u Šaševu. Riječ je o projektu vrijednom 
oko 500 tisuća kuna (bez PDV-a), koji s 250 
tisuća kuna sufinancira Ministarstvo regionalnog 

razvoja i europskih fondova. 
- S ovom adaptacijom riješit ćemo grijanje, tj. 
postaviti radijatore, nove pločice, novu plastičnu 
stolariju na dio zgrade gdje je nema, napravit 
ćemo novu fasadu, dva sanitarna čvora te jednu 
malu kuhinju. Kada sve bude završeno, Dom 
će moći koristiti svi mještani Šaševa - rekao je 
općinski načelnik Mirko Rončević.

M. L.

ČAĐAVICA

Jedan od najznačajnijih pro-
jekata na području gradinske 
općine je izgradnja kanalizacije 
u naselju Gradina, za koju je 
u utorak, 11. svibnja, obavljen 
tehnički pregled. To je samo nas-
tavak izgradnje čija je realizacija 
stala, no zahvaljujući Općini i 
tvrtki Virkom, investitoru na pro-
jektu izgradnje kanalizacije, svi 
mještani Gradine uskoro će se 
moći priključiti na mrežu koja je 
spojena na kolektor u Suhopolju. 
Vrijednost projekta iznosi više od 
12 milijuna kuna. 
- Sretan sam i zadovoljan što će se 
u Gradini uskoro moći priključiti 
i koristiti sustav odvodnje kanali-
zacijske mreže. To će imati veliki 

značaj i za sam okoliš na području 
naše općine, a samim time stekli 
su se i preduvjeti za izgradnju 
pješačkih i biciklističkih staza 
koje nismo bili u mogućnosti real-
izirati zbog kanalizacijske mreže 
- istaknuo je načelnik Ajček pri-
likom tehničkog pregleda.
U ponedjeljak, 10. svibnja, obav-
ljen je i tehnički pregled garaže 
DVD-a Gradina, kapaciteta za 
četiri vozila, kao i prostorijama 
koje će služiti kao spremište za 
vatrogasnu opremu te za razne 
aktivnosti i druženja vatrogasaca. 
Vrijednost radova je 600 tisuća 
kuna, izgradnju je sufinanciralo 
Ministarstvo graditeljstva, a ra-
dove je izvela tvrtka Gradba.

U fazi realizacije je još jedan vrije-
dan i koristan projekt za kvalitet-
niji život mještana ove općine. 
Ovoga puta riječ je o projektu u 
mjestu Bačevac gdje je u tijeku 
uređenje društvenog doma. Vri-
jednost radova, koje financira 
Općina Gradina, iznosi gotovo 40 
tisuća kuna, a izvodi ih tvrtka MB 
namještaj iz Virovitice.
Započeli su i radovi uređenja  
triju dječjih igrališta – u Gra-
dini, Rušanima i Brezovici, 
zahvaljujući kojima će najmlađi 
mještani uskoro moći uživati na 
novim igralima. Vrijednost rado-
va je 70 tisuća kuna, a financira ih 
Općina Gradina.

Ž. Đ. L.

GRADINA

Uskoro otvorenje sustava kanalizacije, 
uređuju se dječja igrališta 
• Sretan sam i zadovoljan što će se u Gradini uskoro moći priključiti i 
koristiti sustav odvodnje kanalizacijske mreže. To će imati veliki značaj i za 
sam okoliš na području naše općine, a samim time stekli su se i preduvjeti 
za izgradnju pješačkih i biciklističkih staza koje nismo bili u mogućnosti 
realizirati zbog kanalizacijske mreže - istaknuo je načelnik Ajček

U tijeku gradnja svlačionica 
na nogometnom igralištu i 
uređenje Doma u Šaševu
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Do kraja mjeseca bit će 
dovršena kulturna ustanova 
Dom udruga Voćin 

Dom zdravlja u Mikleušu dobio 
je novo krovište, a u Balincima je 
izgrađena kuća oproštaja. Riječ 
je o projektima na području 
općine Mikleuš koji su bili pri-
jeko potrebni. Prema riječima 
načelnika Milana Dundovića 
zamjenu krovišta na zgradi Doma 
zdravlja Općina je financirala 
s 80 posto, a ostalih 20 posto 
investicije podmirit će Dom 
zdravlja Virovitičko-podravske 
županije. Izgradnja i opre-
manje kuće oproštaja te izgrad-
nja parkirališta ispred nje u 
naselju Balinci vrijedni su 600 
tisuća kuna, a financirani su uz 
pomoć Ministarstva prostornoga 
uređenja, graditeljstva i državne 
imovine u iznosu od 329 tisuće 
kuna. Pri obilasku Balinaca 
načelnik Dundović je napomen-
uo kako je u planu i proširenje 
ceste prema kući oproštaja. 
Na području općine provedeno 
je i niz drugih projekata. Između 
ostalog, uređenje nerazvrstane 
ceste prema Osnovnoj školi i 

Dječjem vrtiću Mikleuš, pro-
jekt vrijedan 326 tisuća kuna, 
od kojih je Ministarstvo re-
gionalnog razvoja i fondova EU 
sufinanciralo 227 tisuća kuna, 
zamjena postojećih rasvjetnih ti-
jela LED rasvjetom na području 
cijele općine, projekt vrijedan 
570 tisuća kuna koji je s 100 
tisuća kuna također sufinan-
ciralo Ministarstvo regionalnog 
razvoja i fondova EU. Isto Mini-

starstvo je s 400 tisuća kuna po-
moglo i izgradnju pješačke staze 
u Četekovcu vrijedne 778 tisuća 
kuna. Jednako tako ove godine 
je završeno uređenje zgrade 
Društvenog doma u Mikelušu. 
Ukupna vrijednost projekta bila 
je 543 tisuće kuna, a od toga su 
387 tisuća kuna bespovratna 
sredstva EU.                     

       M. L.

Novo ruho za Dom zdravlja, izgrađena 
kuća oproštaja u Balincima
• Izgradnja i opremanje kuće oproštaja te izgradnja parkirališta ispred nje u naselju Balinci vrijedni su 600 tisuća kuna, a 
financirani su uz pomoć Ministarstva prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine u iznosu od 329 tisuće kuna. Pri 
obilasku Balinaca načelnik Dundović je napomenuo kako je u planu i proširenje ceste prema kući oproštaja. 

MIKLEUŠ

Općina Crnac realizirala 
je još jedan vrijedan i ko-
ristan projekt za ugodan 
život svojih mještana. 
Ovoga puta riječ je o 
projektu u mjestu Suha 
Mlaka gdje je uređen 
društveni dom. Ukupna 
vrijednost investicije je 
1,1 milijun kuna.
- Pri izvođenju prve 
faze, točnije za uređenje 
krovišta dobili smo 400 
tisuća kuna od Mini-
starstva regionalnog 
razvoja i fondova EU, a 
u drugoj fazi uređenja 
unutrašnjosti i ostalih 
radova dobili smo 200 
tisuća kuna od Središnjeg 
državnog ureda za obnovu 
i stambeno zbrinjavanje. 
U obje faze preostali dio 
pokrio je naš općinski 
proračun. Ovo uređenje 
smo najavili u našem 
godišnjem planu, presre-
tan sam što je završeno 
na vrijeme i siguran sam 
kako će mještani uživati - 
rekao je načelnik općine 
Crnac Mato Damjan. 
Novo lice dobit će i društveni dom u Milanovcu. 
Naime, u planu je projekt obnove i uređenja. 
Načelnik Mato Damjan naglasio je kako se na 
tom projektu intenzivno radi.
- Za uređenju tog doma već imamo građevinsku 
dozvolu, a vrijednost investicije je 2,7 milijuna 
kuna. Vidljivo je kako je ovaj dom u potpuno 
derutnom stanju i upravo stoga smo pokrenuli 

projekt kako bi mještani i ovog našeg mjesta 
imali svoj uređeni dom, mjesto za sve vrste 
svečanosti i druge sadržaje. Projekt ćemo pri-
javiti na sve natječaje na koje može ići i nad-
amo se kako ćemo što prije proći te započeti s 
radovima - rekao je načelnik Damjan, izrazivši 
zadovoljstvo kako je jedan od najuspješnijih 
projekata izgradnja dječjeg vrtića u Velikom 
Rastovcu i koji je već gotovo pun.               M. L.

CRNAC

Općina Suhopolje uz 
uspješno povlačenje 
sredstava iz EU fon-
dova ulaže i znatna 
vlastita sredstva za re-
alizaciju projekata koji 
su od iznimne važnosti 
za mještane. Jedan od 
takvih je i izgradnja kuće 
oproštaja u naselju Nau-
dovac, projekt vrijedan 
519.807 kuna. Važan 
objekt u životu svakog 
mjesta je društveni 
dom, a onom u Borovi 
bila je nužna sanacija. 
Općina Suhopolje je 
stoga 179.918 kuna iz 
proračuna uložila u 
uređenje krovišta i post-
avljanje PVC stolarije, 
a sve kako bi boravak 
mještana u prostorijama 
doma bio što ugodniji. 

Dok je mještanima Bo-
rove društveni dom 
obnovljen, mještanima 
Cabune gradi se novi. 
Riječ je o projektu vri-
jednom 1.110.813 kuna 
čiji je nositelj Općina 
Suhopolje, a sufinan-
ciran je od strane Agen-
cije za plaćanje u pol-
joprivredi ribarstvu i 

ruralnom razvoju u izno-
su od 334.800 kuna.
- Postojeći dom je bio u 
ruševnom stanju i de-
finitivno ostaje i dalje 
u vlasništvu Općine te 
na raspolaganju zajed-
nici, a postoje i različite 
poduzetničke ideje loka-
lnih obrtnika i poduzet-
nika o tome kako isko-

ristiti prostor staroga 
doma - rekao je načelnik 
Horvat prilikom obilas-
ka gradilišta.
Općina je izdvojila i 
sredstva za izgradnju 
prijeko potrebnog no-
gostupa u Vinogradskoj 
ulici u Suhopolju. Riječ 
je o investiciji vrijednoj 
288.378 kuna.
- Ulica ima mnogo 
kućanstava u kojima 
obitavaju mlade obitelji s 
djecom pa se zbog velike 
frekventnosti, promet-
nosti same ceste uka-
zala potreba da upravo 
najmlađim stanovnici-
ma osiguramo sigurniji 
pristup središtu naselja 
Suhopolje - istaknuo je 
načelnik Horvat.

M. L.

SUHOPOLJE

Obnavljaju društvene domove i 
ulažu u sigurnije prometnice

Društveni domovi i vrtić za 
potrebe mještana
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Postati vozač kamiona možda iz-
gleda lako, ali to je posao koji više 
odgovara osobama koje vole pu-
tovanja i samostalnost u radu te 
kojima ne smetaju duža izbivanja 
od kuće.
Svoj život podredili su 
vožnji, a znamo li dovoljno o 
vozačima kamiona koje sva-
kodnevno susrećemo na ces-
ti, kako izgleda njihov život, 
osobito u vrijeme pandemije, 
o čemu razmišljaju, te s čime 
se sve susreću i kako se nose 
s brojnim izazovima u svom 
poslu, saznali smo od mla-
dih vozača s područja općine 
Pitomača koji su se odlučili za 
taj posao.

ODLUKA KOJA SE NE 
DONOSI LAKO

Toni Bradaš, profesionalni 
vozač kamiona, vozi već šest 
godina za tvrtku Kos Trans-
porti iz Varaždina. Iako je 

završio srednju prometnu školu, 
morao se dodatno educirati. 
- Dok sam još učio voziti, sa mnom 
je bio moj kolega i sve mi poka-
zivao. Bilo mi je teško u početku, 
ipak sam prvi put bio na terenu, 
radio posao koji nikada do sada 
nisam radio, daleko od obitelji, 
ali nakon tri, četiri mjeseca, kada 
sam se priviknuo na posao i rad-
ni tempo postalo je lakše -  kaže 
Toni Bradaš.
Njegov kolega, Matej Grgičin, 
koji već šest godina vozi za tvrtku 
Bravel d.o.o., iako nije završio 
prometnu školu, odlučio se za 
prekvalifikaciju i položio za 
vozača kamiona. Kako kaže, za 
sve je bitna volja, pa tako i za taj 
posao. 
- Svima je teško u početku, niko-
me nije lako početi raditi takav 
posao. Ja sam od malih nogu htio 
biti vozač jer su mi svi u obitelji 
vozači. Reklo bi se, to mi je više 
neka obiteljska tradicija - kaže 
nam Josip Šubić, koji vozi za aus-

trijsku tvrtku Meister-Laubholz.
Iako je većini u ovom poslu teško 
uskladiti privatno i poslovno, u 
vezi ili braku najvažnije je ra-
zumijevanje i s jedne i druge 
strane. U protivnom vezu je teško 
održati. 
- U firmi sam upoznao i svoju 
djevojku, koja isto radi u Bravelu, 
ali u uredu. Uvijek zna gdje sam 
i ima puno razumijevanja za moj 
posao. Naravno, tu je puno odri-
canja u privatnom životu, ali ako 
nađeš osobu koja to razumije, 
ništa nije teško - kroz smijeh nam 
kaže Matej.
Svi smo navikli imati dovoljno 
prostora oko sebe, no vozači 
cijelo vrijeme borave u nešto 
skučenijem prostoru, konkretno, 
kabini od samo tri kvadrata. 
- Budući da praktički živimo u 
kamionu pet dana u tjednu, u 
početku mi je bilo malo teže pri-
lagoditi se na ograničeni prostor. 
Nema nešto puno mjesta u kabini, 
ali za jednoga je sasvim dovoljno 
da prespava i odradi svoj radni 

tjedan. Čovjek se zaista 
brzo privikne na sve - 
kaže nam Toni, dodavši 
kako ponekad provede 
i dva tjedna u kabini jer 
mora odraditi i vikend.  
Na pitanje kumuje li žurba 
nezgodama i tragedijama 
kakve smo nažalost na-
vikli vidjeti, Matej i Josip 
kažu da je to zasigurno 
jedan od čimbenika, ali 
najvažniji je ipak čovjek 
– vozač.
- Osim žurbe veliki prob-
lem je i umor kod vozača 
jer se ponekad ne nas-
pavaju dovoljno, a drugi 
također bitan čimbenik je 
iskustvo. Da biste bili do-
bar vozač, trebate imati 
dosta vozačkog iskustva, 

a danas nažalost viđamo puno 
mladih u prometnim nesrećama 
koji nemaju dovoljno iskustva na 
cesti i ne paze dovoljno u nekim 
situacijama - složili su se Matej 
i Josip koji, iako ne rade u istim 
firmama, uvijek su tu jedan za 
drugoga. 
U Europi nedostaje sigurnih 
parkirnih mjesta za kamione. 
Uz parkirna mjesta nalaze se i 
uređeni objekti gdje se vozači 

mogu istuširati te nešto pojesti. 
Većina parkinga i benzinskih 
postaja u sklopu objekta imaju 
i restoran ili gotovu hranu, no 
vozači si većinom kuhaju sami. 
Kako kažu, to im je isplativije 
nego odlaziti u restoran svaki dan, 
a ponekada ni ne stignu do takve 
usluge. Sve što žele je završiti s 
vožnjom i naspavati se. 
- Što se tiče hrane i restorana, to je 
malo problem. Sve moraš uzeti za 
van. Nemamo gdje sjesti i u miru 
pojesti, a ponekad ne možemo 
s kamionom uopće ni doći do 
nekog restorana i parkirati se, a 
kada vozimo autoputom, takvih 
mjesta baš i nema svugdje. Osim 
toga, za razliku od Hrvatske, i 
skupo je -  kaže Josip, koji već 7 
godina vozi izvan Hrvatske.
Možda većini izgleda da oni samo 
voze i uživaju u tome, ali postoji 
naravno i druga strana priča. 
Iako uživaju u vožnji i vole posao 
koji rade, susreću se i imaju razne 
anegdote i dogodovštine kako na 
cesti, tako i na odredištima gdje 
obavljaju utovar i istovar. Za njih 
ne postoje godišnja doba: cesta je 
cesta i posao mora ići. 
- Bez obzira pada li kiša, snijeg, 
led, mi i dalje radimo, čak i po 
onim najgorim zimskim uvjeti-
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TIJESNA KABINA – ŽIVOT NA CESTI IZ PERSPEKTIVE VOZAČA KAMIONA: 

Radimo 15 sati dnevno, a spavamo u kabini od 3 kvadrata
Iva Barčan
Foto: Iva Barčan, privatni arhiv

ma, a uz sve to radim i na dizalici. 
Susrećemo se uistinu sa svakak-
vim stvarima i radimo u svim uv-
jetima – i kad ‘zagrezemo’ u bla-
to, kad idemo po šumama, kada 
je led i spuštamo se niz brdo… 
Ima svega – kaže naš sugovornik 
Matej. 

DNEVNO I DO 800 
KILOMETARA 

Inače, radni dan vozača ili kako 
oni kažu, arbajtcajt, može trajati 
od 13 do 15 sati, a svodi se na tri 
jednostavna simbola: čekić, volan 
i krevet. Oznake su to na tahogra-
fu, uređaju u kamionu koji broji 
sate vožnje i odmora vozača, a 
svaka minuta prekoračenja stro-
go se kažnjava.
- Svako jutro probudim se u 5 
sati, popijem kavu i krećem u 
svoj radni dan, u kojem vozim 

• Svako jutro budim se u 5 sati, popijem kavu i krećem u svoj radni dan, u kojem vozim 9 sati. Ostalo je utovar, 
istovar, stajanja i rješavanje papirologije. Vraćam se kući navečer, oko 20 sati. Otprilike svaki dan vozim po dvije 
ture. Ako je riječ o kratkim relacijama, onda i više, uglavnom sve ovisi kamo i kuda voziš i kako poslodavci rade. Kao 
vozači imamo ograničeno vrijeme u kojem moramo biti u točno vrijeme na zakazanom mjestu, ističe Matej Grgičin, 
koji svoje vrijeme tijekom vožnje popunjava slušanjem glazbe ili razgovorom s drugim kolegama.
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9 sati. Ostalo je utovar, istovar, 
stajanja i rješavanje papirologi-
je. I vraćam se navečer, oko 20 
sati. Otprilike svaki dan vozim 
po dvije ture. Ako je riječ o krat-
kim relacijama, onda i više, sve 
ovisi kuda voziš i kako poslo-
davci rade. Kao vozači imamo 
ograničeno vrijeme u kojem 
moramo biti u točno vrijeme na 
zakazanom mjestu - ističe Matej, 
koji svoje vrijeme tijekom vožnje 
popunjava slušanjem glazbe ili 
razgovorom s drugim kolegama.
Može se reći da život kamiondžije 
diktira ta neumoljiva naprava 
kojoj se moraju podrediti. Ta-
hograf (uređaj koji bilježi sve 
aktivnosti vozila, između os-
talog i udaljenost, brzinu, vri-
jeme vožnje i razdoblja odmora 
vozača) sve broji u sekundu. 
Jasno pokazuje koliko je vozač 

vremena proveo za volanom (smije 
najviše 9 sati u jednom danu), a ‘u 
komadu’ ne smije voziti dulje od 
četiri i pol sata, već mora napraviti 
pauzu od maksimalno 45 minuta. 
Preostalih šest radnih sati odnosi se 
na “čekić”, rad – čekanje na granici, 
osiguravanje tereta, utovar i istovar 
ili rješavanje papirologije. 
- U ovom poslu prođem između 8 i 
10 tisuća kilometara mjesečno, a u 
špediciji sam znao mjesečno prijeći 
i između 12 i 14 tisuća kilometara. 
Kad govorimo o danu, ima dana 
kada vozač prođe 800 kilometara 
jer je sve dobro, a ima dana kada 
se prođe samo 300 kilometara, sve 
ovisi o poslu - kaže  nam Josip. 
Kada tahograf na kartici vozača reg-
istrira da je ‘ispucao’ svoju dnevnu 
kvotu od devet sati vožnje, a uku-
pno 15 sati rada, vozač odlazi na 
zasluženi, štoviše obvezni odmor 
koji traje do 9 do 11 sati. 

MINIMALAC NA PAPIRU, 
OSTALO NA RUKE 

Prema Zakonu vozač kamiona smije 
imati maksimalno 180 radnih sati 
mjesečno, sve preko toga drastično 
povećava umor kod vozača. Iako 
provedu i puno više radnih sati za 
volanom, plaćeni su samo po onome 
što je zabilježeno na tahografu. 

- Plaća ovisi od firme do firme, nitko 
ne plaća isto. Vikendi se plaćaju do-
datno, dnevnicom, 75 eura po danu. 
Ali, meni je draže vikendom biti 
doma, jer doma je ipak najljepše - 
kaže naš sugovornik Toni. 
U ovom poslu javna je tajna da poslo-
davci koriste zakonsku mogućnost 
u kojoj vozače prijavljuju na manju 
plaću, često minimalac, a ostatak 
im kompenziraju gotovinom koju 
im isplaćuju ‘na ruke’.
- Dobijemo osnovnicu prijave, 
oko 4 tisuće kuna, a ostalo ide na 
dnevnice. Tako je gotovo kod svih 
poslodavaca. Žalosno je što sve tako 
funkcionira, praktički smo prijav-
ljeni na minimalac i nećemo imati 
mirovinu ništa veću kao i svi ostali 
- ističe Matej.
Na pitanje koji savjet mogu dati 
mladim kolegama koji razmišljaju 
o karijeri profesionalnog vozača ka-
miona, kazali su: 
- Mislim da za svaki posao moraš 
imati barem malo volje da bi ga i 
dobro odradio i bio zadovoljan, pa 
tako i ovaj - rekao je na kraju Jo-
sip, koji u ime svojih kolega vozača 
savjetuje da se za život za volanom 
odluče oni koji vole putovati, voz-
iti i biti spremni ponekad biti jako 
daleko od svojeg doma. 

I 15PANORAMA

TIJESNA KABINA – ŽIVOT NA CESTI IZ PERSPEKTIVE VOZAČA KAMIONA: 

Radimo 15 sati dnevno, a spavamo u kabini od 3 kvadrata

U KABINI JE UVIJEK SAMOIZOLACIJA 

Za vrijeme lockdowna na 
granici u Češkoj proveo sam 
60 sati, nismo smjeli izaći ni iz 
kabine
Pandemija korona-
virusa značajno je 
utjecala na sve, pa 
tako i na vozače ka-
miona. U početku 
pandemije država 
je ovu struku držala 
pod posebnim 
povećalom, a oni 
danas kažu kako 
su unatoč puto-
vanjima i kilomet-
rima po Hrvatskoj 
zapravo najmanje 
bili s ljudima, iako 
su, poput medicin-
skog osoblja, bili na 
prvoj liniji obrane 
od koronavirusa. 
- Jednostavno smo 
sami u kabini i vozimo. Kad trebamo doći u kontakt s drugi-
ma, zaštićeni smo, nosimo masku, rukavice. Bili smo branša 
koju su u početku bez opravdanja napadali - kaže nam Toni, 
istaknuvši da su bili poprilično ljuti i frustrirani na odluke i ci-
jelu situaciju.
U tom potpunom lockdownu, kada je sve bilo zatvoreno, 
restorani, sanitarni čvorovi, kada nisu smjeli izaći iz kabine, 
a kada bi završili s poslom, nisu se smjeli niti vratiti u svoju 
državu, bilo je uistinu teško. 
- Kada je počelo sve ovo s koronavirusom, bio sam u Češkoj i 
vraćao se kući. Bilo je to za sve nas najgore vrijeme. Na granici 
sam proveo skoro 60 sati jer nas nisu puštali nikuda. Nismo 
smjeli izaći čak ni van. Nakon toga više nisam vozio ture iz-
van Hrvatske. Kolege koji su išli izvan Hrvatske imali su dosta 
problema, osobito u počecima - kaže Matej.
- Kada je sve to počelo, radio sam u bivšoj firmi u kojoj smo 
90 posto vozili za Italiju. Tamo sam proveo mjesec dana jer 
se nisam mogao vratiti kući. Tri vikenda bio sam u Barcsu, 
Mađarskoj, praktički doma, ali u Hrvatsku nisam smio - na-
dovezao se Josip te istaknuo kako im je bilo teško i po pov-
ratku, kada su morali provesti vrijeme u samoizolaciji, koju je 
provjeravala i policija. 

• Svako jutro budim se u 5 sati, popijem kavu i krećem u svoj radni dan, u kojem vozim 9 sati. Ostalo je utovar, 
istovar, stajanja i rješavanje papirologije. Vraćam se kući navečer, oko 20 sati. Otprilike svaki dan vozim po dvije 
ture. Ako je riječ o kratkim relacijama, onda i više, uglavnom sve ovisi kamo i kuda voziš i kako poslodavci rade. Kao 
vozači imamo ograničeno vrijeme u kojem moramo biti u točno vrijeme na zakazanom mjestu, ističe Matej Grgičin, 
koji svoje vrijeme tijekom vožnje popunjava slušanjem glazbe ili razgovorom s drugim kolegama.
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osljednji put kada smo posjetili Dom 
za odrasle u Borovi na snazi su bile 
stroge epidemiološke mjere zbog 
pandemije COVID-19 pa nismo imali 

pristup u sve njihove objekte. S obzirom da 
su mjere sada ipak malo popustile, otvorili 
su nam ovaj put vrata svih svojih prostorija, 
naravno uz pridržavanje svih epidemioloških 
mjera. 
Odmah na ulazu dočekale su nas ravnatelji-
ca Doma Zlata Rončević i medicinska sestra 
Jelena Pavlek Bardić, a s obzirom da je bio 
lijep i sunčan dan, većina korisnika je izašla 
uživati u krasnom zelenilu vanjskog pros-
tora. Odmah pri dolasku ravnateljica nas je 
upoznala s objektima koji tvore ovaj Dom, a 
kakvih je danas svega 16 u Hrvatskoj. 

POMAŽU U VRTU, VOĆNJAKU, 
NA PORTI 

- Dom za odrasle Borova djeluje u četiri 
namjenska objekta, glavnoj zgradi ili kako je 
mi nazivamo „novom dijelu“, potom objektu 
preko puta namijenjenom za boravak takoz-
vane kategorije zdravih umirovljenika, te 
stacionar, a nekadašnja obiteljska kuća koju 
smo otkupili za potrebe Doma pruža smještaj 
za četiri umirovljenika koji žive u organizira-
nom smještaju. Kategorije objekta su prema 
funkcionalnoj sposobnosti korisnika, pa su 
tako u prostoru stacionara osobe kojima 
je potrebna cjelodnevna njega. U prostoru 
zdravih umirovljenika nalaze se osobe koje 
se pripremaju za organizirano stanovanje, 
a imamo i poseban odjel gdje su po potrebi 
ljudi za koje bi postojala sumnja da imaju 
COVID-19. Sveukupno imamo 154 korisnika 
za koje brine 77 djelatnika, što medicinskog 
osoblja, što pomoćnih radnika, a za lakše 
poslove, odnosno poslove u vrtu, voćnjaku, 
travnjacima te portira na našoj novoj porti 
angažirali smo naše zdravije korisnike - re-
kla nam je Zlata Rončević.
Travnjak, cvijeće, nasadi drveća… Sve 
je besprijekorno čisto i uredno. Trava je 
pokošena, na njoj nema nijednog papirića, 
a to je, moramo priznati, uistinu rijetka sli-
ka, jer u usporedbi s nekim neodgovornim 
žiteljima naših gradova, korisnici i djelatnici 
u Domu jako dobro znaju što znači uređen 
travnjak, posađeno cvijeće, općenito čuvanje 
prirode. Budući da ovdje borave svaki dan, 
žele da im je i lijepo. 
- Terapijska vrijednost laganih poslova je 
vrlo dobro poznata i ona nam je na prvom 
mjestu. Sam boravak u prirodi čuva zdravlje, 
a i sve što napravimo, činimo za sebe. Sve su 
to naši ljudi koji su imali svoja dvorišta, pov-
rtnjake i voćnjake, pa imaju potrebno iskust-
vo za održavanje ovog našeg zajedničkog 
‘zelenog raja’. Svi koji mogu uzimaju alat u 
ruke i kreću u akciju. Velika su pomoć našim 
pomoćnim radnicima i zajedno ovdje čine 
velike stvari - napomenula je s neskrivenim 
ponosom ravnateljica Zlata te nas povela do 
velikog povrtnjaka gdje su korisnici Doma 
upravo sadili kupus. 

VLASTITA PROIZVODNJA I UZGOJ 
Kaže kako imaju sve što im je potrebno, pa 
im je stol uvijek ispunjen raznim povrtnim 
delicijama. Domaće voće i povrće tim je slađe 
jer su ga sami uzgojili. 
- Imamo oko 8 hektara zemlje, što povrtnja-
ka i voćnjaka, što njive, gdje sadimo kuku-
ruz, ječam i sve ostalo što nam je potrebno. 
Imamo i malu farmu od 120 svinja, tako da 
smo i time, za sada, zaokružili priču zdravog 
i domaćeg. Razmišljamo i o daljnjem ulagan-
ju - ističe ravnateljica Zlata. 

Dok su jedni radili u vrtu i na travnjaku, 
njihova smjena se odmarala u lijepim sjeni-
cama i uređenim nadstrešnicama. Igrao 
se šah, čitale knjige, neki su u ruke uzeli 
križaljke, a neki bojanke. Osim toga, ponos 
Doma su i korisnici koji su vrlo spretni u 
raznim ručnim radovima, slikanju i osta-
lom što ukrašava prostorije ovog Doma. Ni 
sportom ne oskudijevaju, naravno svatko 
prema svojim mogućnostima, a imaju i malo 
nogometno igralište koje je kada dođe lijepo 
vrijeme stalno zauzeto. Prilikom našeg pos-
jeta korisnici su se podijelili u dvije ekipe i 

igrali utakmicu koja im poslužila kao trening 
za nadolazeći nogometni turnir Domova za 
odrasle na kojemu sudjeluje i Dom u Borovi. 
Obećali su nam da će nas pozvati na službenu 
utakmicu, a mi smo naravno pristali doći. 
Osim djelatnika i korisnika i nama je bilo 
ugodno u ovom zaista lijepom prostoru, ali 
kako nam je napomenula ravnateljica Zlata, 
zadovoljni su i članovi obitelji korisnika, pa i 
drugi građani.

DOBRA SURADNJA 
- To nam je izuzetno drago, to i je cilj našeg 
djelovanja, ali kao što sam već i napomenu-

la, tu priča ne završava nego se nastavlja jer 
ima još mnogo ljudi koji su zainteresirani da 
budu naši korisnici. Isto tako, imamo i oko 
50 korisnika koji žive u svojim kućama na 
području općine Suhopolje, kojima jednom 
dnevno dovozimo topli obrok. Inače, koris-
nici koji su kod nas na stanovanju uglavnom 
dolaze iz Virovitičko-podravske županije, ali 
ima ih i iz drugih županija, pa čak i onih s 
Jadrana - ističe ravnateljica, koja smatra 
kako je to odraz prvenstveno kvalitetnog 
rada djelatnika, ali i svih onih djelatnika, 
uglavnom medicinske struke, koji redovno 

posjećuju bolesnike i korisnike. 
Posebno je zahvalila specijalistima, psihi-
jatrima čije posjete financira Virovitičko-
podravska županija, a koji znatno doprinose 
kvaliteti usluga. Također zahvalila je i Općini 
Suhopolje koja je uvijek tu kad nešto treba. 
- Prije svega od srca zahvaljujem svim našim 
korisnicima i članovima njihovih obitelji na 
lijepoj suradnji koja priču o Domu u Bo-
rovi čini još toplijom i privlačnijom za sve 
koji misle da su napušteni od svih; a ovdje 
su pronašli svoj novi dom - zaključuje Z. 
Rončević. 

• Korisnici koji su kod nas uglavnom dolaze iz Virovitičko-podravske 
županije, ali ima ih i iz drugih županija, pa čak i s Jadrana, ističe 
ravnateljica, koja smatra kako je to odraz prvenstveno kvalitetnog rada 
djelatnika, ali i svih ostalih djelatnika, uglavnom medicinske struke, koji 
redovito posjećuju bolesnike i korisnike. 

Bruno Sokele 

POSJETILI SMO DOM ZA ODRASLE U BOROVI 

Korisnici su svoj novi dom pronašli u 
oazi mira, zelenila i stručne podrške
P
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osljednji put kada smo posjetili Dom 
za odrasle u Borovi na snazi su bile 
stroge epidemiološke mjere zbog 
pandemije COVID-19 pa nismo imali 

pristup u sve njihove objekte. S obzirom da 
su mjere sada ipak malo popustile, otvorili 
su nam ovaj put vrata svih svojih prostorija, 
naravno uz pridržavanje svih epidemioloških 
mjera. 
Odmah na ulazu dočekale su nas ravnatelji-
ca Doma Zlata Rončević i medicinska sestra 
Jelena Pavlek Bardić, a s obzirom da je bio 
lijep i sunčan dan, većina korisnika je izašla 
uživati u krasnom zelenilu vanjskog pros-
tora. Odmah pri dolasku ravnateljica nas je 
upoznala s objektima koji tvore ovaj Dom, a 
kakvih je danas svega 16 u Hrvatskoj. 

POMAŽU U VRTU, VOĆNJAKU, 
NA PORTI 

- Dom za odrasle Borova djeluje u četiri 
namjenska objekta, glavnoj zgradi ili kako je 
mi nazivamo „novom dijelu“, potom objektu 
preko puta namijenjenom za boravak takoz-
vane kategorije zdravih umirovljenika, te 
stacionar, a nekadašnja obiteljska kuća koju 
smo otkupili za potrebe Doma pruža smještaj 
za četiri umirovljenika koji žive u organizira-
nom smještaju. Kategorije objekta su prema 
funkcionalnoj sposobnosti korisnika, pa su 
tako u prostoru stacionara osobe kojima 
je potrebna cjelodnevna njega. U prostoru 
zdravih umirovljenika nalaze se osobe koje 
se pripremaju za organizirano stanovanje, 
a imamo i poseban odjel gdje su po potrebi 
ljudi za koje bi postojala sumnja da imaju 
COVID-19. Sveukupno imamo 154 korisnika 
za koje brine 77 djelatnika, što medicinskog 
osoblja, što pomoćnih radnika, a za lakše 
poslove, odnosno poslove u vrtu, voćnjaku, 
travnjacima te portira na našoj novoj porti 
angažirali smo naše zdravije korisnike - re-
kla nam je Zlata Rončević.
Travnjak, cvijeće, nasadi drveća… Sve 
je besprijekorno čisto i uredno. Trava je 
pokošena, na njoj nema nijednog papirića, 
a to je, moramo priznati, uistinu rijetka sli-
ka, jer u usporedbi s nekim neodgovornim 
žiteljima naših gradova, korisnici i djelatnici 
u Domu jako dobro znaju što znači uređen 
travnjak, posađeno cvijeće, općenito čuvanje 
prirode. Budući da ovdje borave svaki dan, 
žele da im je i lijepo. 
- Terapijska vrijednost laganih poslova je 
vrlo dobro poznata i ona nam je na prvom 
mjestu. Sam boravak u prirodi čuva zdravlje, 
a i sve što napravimo, činimo za sebe. Sve su 
to naši ljudi koji su imali svoja dvorišta, pov-
rtnjake i voćnjake, pa imaju potrebno iskust-
vo za održavanje ovog našeg zajedničkog 
‘zelenog raja’. Svi koji mogu uzimaju alat u 
ruke i kreću u akciju. Velika su pomoć našim 
pomoćnim radnicima i zajedno ovdje čine 
velike stvari - napomenula je s neskrivenim 
ponosom ravnateljica Zlata te nas povela do 
velikog povrtnjaka gdje su korisnici Doma 
upravo sadili kupus. 

VLASTITA PROIZVODNJA I UZGOJ 
Kaže kako imaju sve što im je potrebno, pa 
im je stol uvijek ispunjen raznim povrtnim 
delicijama. Domaće voće i povrće tim je slađe 
jer su ga sami uzgojili. 
- Imamo oko 8 hektara zemlje, što povrtnja-
ka i voćnjaka, što njive, gdje sadimo kuku-
ruz, ječam i sve ostalo što nam je potrebno. 
Imamo i malu farmu od 120 svinja, tako da 
smo i time, za sada, zaokružili priču zdravog 
i domaćeg. Razmišljamo i o daljnjem ulagan-
ju - ističe ravnateljica Zlata. 

Dok su jedni radili u vrtu i na travnjaku, 
njihova smjena se odmarala u lijepim sjeni-
cama i uređenim nadstrešnicama. Igrao 
se šah, čitale knjige, neki su u ruke uzeli 
križaljke, a neki bojanke. Osim toga, ponos 
Doma su i korisnici koji su vrlo spretni u 
raznim ručnim radovima, slikanju i osta-
lom što ukrašava prostorije ovog Doma. Ni 
sportom ne oskudijevaju, naravno svatko 
prema svojim mogućnostima, a imaju i malo 
nogometno igralište koje je kada dođe lijepo 
vrijeme stalno zauzeto. Prilikom našeg pos-
jeta korisnici su se podijelili u dvije ekipe i 

igrali utakmicu koja im poslužila kao trening 
za nadolazeći nogometni turnir Domova za 
odrasle na kojemu sudjeluje i Dom u Borovi. 
Obećali su nam da će nas pozvati na službenu 
utakmicu, a mi smo naravno pristali doći. 
Osim djelatnika i korisnika i nama je bilo 
ugodno u ovom zaista lijepom prostoru, ali 
kako nam je napomenula ravnateljica Zlata, 
zadovoljni su i članovi obitelji korisnika, pa i 
drugi građani.

DOBRA SURADNJA 
- To nam je izuzetno drago, to i je cilj našeg 
djelovanja, ali kao što sam već i napomenu-

la, tu priča ne završava nego se nastavlja jer 
ima još mnogo ljudi koji su zainteresirani da 
budu naši korisnici. Isto tako, imamo i oko 
50 korisnika koji žive u svojim kućama na 
području općine Suhopolje, kojima jednom 
dnevno dovozimo topli obrok. Inače, koris-
nici koji su kod nas na stanovanju uglavnom 
dolaze iz Virovitičko-podravske županije, ali 
ima ih i iz drugih županija, pa čak i onih s 
Jadrana - ističe ravnateljica, koja smatra 
kako je to odraz prvenstveno kvalitetnog 
rada djelatnika, ali i svih onih djelatnika, 
uglavnom medicinske struke, koji redovno 

posjećuju bolesnike i korisnike. 
Posebno je zahvalila specijalistima, psihi-
jatrima čije posjete financira Virovitičko-
podravska županija, a koji znatno doprinose 
kvaliteti usluga. Također zahvalila je i Općini 
Suhopolje koja je uvijek tu kad nešto treba. 
- Prije svega od srca zahvaljujem svim našim 
korisnicima i članovima njihovih obitelji na 
lijepoj suradnji koja priču o Domu u Bo-
rovi čini još toplijom i privlačnijom za sve 
koji misle da su napušteni od svih; a ovdje 
su pronašli svoj novi dom - zaključuje Z. 
Rončević. 

POSJETILI SMO DOM ZA ODRASLE U BOROVI 

Korisnici su svoj novi dom pronašli u 
oazi mira, zelenila i stručne podrške

ISKUSTVO SAMIH KORISNIKA, 
MARIJE Z. I DARKA H. 

Aktivni smo i znamo 
kako kvalitetno 
iskoristiti 
svoje vrijeme 
Umirovljenica Marija Zdjelar iz Turanov-
ca korisnica je Doma za odrasle u Borovi 
već osam godina, a ovo joj je postao drugi 
dom.
- Ovd- je 
sam došla isključivo 
svojom voljom 
jer sam slušala 
samo lijepe stvari 
o ovoj ustanovi. 
Uvjerila sam se 
vrlo brzo da je sve 
to istina, a iz osobnog 
iskustva mogu reći da se ovdje živi čak i 
ljepše nego pričaju - sa smiješkom je rekla 
Marija, koja je do dolaska u ova dom 
živjela zajedno s jednim od svoja tri sina. 
- Oni imaju svoje obitelji, svoju djecu 
i svoj način života. Sin kod kojeg sam 
živjela je moj skrbnik, redovito me 
posjećuje i brine da imam sve što mi 
treba, mada ovdje imam sve što mi je 
potrebno. Od medicinske skrbi, prijevoza 
liječniku ili prijevoza iz drugih razloga, 
potrebnih namirnica i svega onoga što 
mi život može učiniti kvalitetnijim, ali 
i sretnijim, da nemam osjećaj da sam 
nekome na teret. Onim starijima je vjero-
jatno poznat taj osjećaj. Ovdje tog tereta 
nema... 
Nekada sam radila na poljoprivredi, a to 
imam prilike i ovdje jer imamo prekrasan 
povrtnjak, njivu, voćnjak. Osim toga, ak-
tivna sam i na raznim kreativnim radioni-
cama šivanja, za to imam volje i smisla. 
Ovdje smo svi uglavnom iste dobi i sličnih 
potreba. Zahvaljujući dobroti korisnika, 
kao i dobroti djelatnika Doma na čelu s 
ravnateljicom Zlatom, život ovdje je lijep 
i zbog toga planiram i dalje os-
tati ovdje - rekla nam 
je korisnica Marija 
Zdjelar.
HRVI, nekadašnji 
pripadnik 127. 
brigade Hrvatske 
vojske iz Virovitice 
Darko Hečimović iz 
Turanovca ovdje je, kao i 
mnogi drugi, pronašao svoj drugi dom.
- Bio sam zaposlenik virovitičkog Tvina 
i ujedno sudionik Domovinskog rata, na 
što sam posebno ponosan. Zbog bolesti, 
ali prije svega osjećaja usamljenosti došao 
sam u Dom. Htio sam najprije vidjeti 
kako se ovdje živi i mogu li se u sve to 
uklopiti. Odmah sam primijetio kako 
ovdje vlada obiteljski sklad, od djelatnika 
do korisnika Doma, što me i privuklo 
da ostanem ovdje te budem korisnik 
Doma do kraja svog života - napomenuo 
je Darko, koji je nekada bio aktivni 
nogometaš, a sada je jedan od navijača, 
ali ujedno i jedan od onih koji vrlo ak-
tivnim nogometašima Doma uvijek rado 
ponudi dobar savjet. 
- Jedva smo čekali lijepo vrijeme da 
počnu utakmice. Naravno, nisu to 
utakmice poput onih ligaških, nego re-
kreativne, ali pravila su ista i to se poštuje 
- rekao je ozbiljnim glasom ovaj zaljublje-
nik u nogomet.
D. Hečimović je član Upravnog vijeća 
Doma, a po potrebi  radi i na ulaznoj 
porti. Za sebe kaže da je maksimalno 
angažiran u poslu. 
- Slobodno vrijeme provodim u druženju 
sa svojim kolegama, pomažem u raznim 
poslovima u vrtu i ostalim poslovima, kao 
i u drugim sadržajima koji život u Domu 
čine opuštenim i lijepim - zaključuje D. 
Hečimović. 
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vatko sanja svoj ide-
alan posao, ali rijetki 
se odvaže ostvariti 
ga. Veliki broj ljudi 

radi posao koji ne voli i to iz 
jednostavnog razloga – jer 
moraju zaraditi za svakod-
nevni život. No, takav način 
razmišljanja Virovitičanka 
Jasminka Petrović odlučila je 
prekinuti. Radila je u jednoj 
tehnološkoj tvrtki i jednog 
dana donijela je odluku da 
će njen „posao“ od sada biti 
nešto puno slađe. Konkretno, 
obrt Choco&pralinea, ručno 
rađene čokolade i praline. 
- Godinu, dvije ta je ideja „ku-
hala“ u meni, a onda sam dala 
otkaz i odlučila se okušati u 
tome, probati s čokoladom. 
Slatko, odnosno pečenje 
pekmeza, džemova i kolača 
bilo mi je zapravo hobi, 
ali čokolada se nalazila 
samo u glazuri. Odlučila 
sam stoga od čokolade 
sama sebi postaviti iza-
zov - kazala nam je. 
Prije nego se upustila u 
svoj posao iz snova, odlučila 
je proći edukaciju kako bi 
njezini proizvodi bili kvalitet-
ni i profesionalni. Tako je 
uz završeni Prehrambeno-
tehnološki fakultet, koji 
joj je, kako kaže, puno po-
mogao u teoriji, završila i 
edukaciju kod Stiva Kahline, 
međunarodno priznatog ma-
jstora čokolatijera.
- Iako edukacija traje samo 
nekoliko dana, puno toga 
naučiš uz pravog profesion-
alca, pogotovo kada sve 
vidiš na licu mjesta. Nara-
vno, bilo je nakon toga još 
puno rada, truda, vježbanja 
i eksperimentiranja, ali i 
neuspjelih pokušaja. Iako 
su neki primjerci bili vi-
zualno ‘ne baš sjajni’, na 

sreću mojih prijatelja i brata 
bili su itekako jestivi - ot-
krila nam je Jasminka sa 
smiješkom, prisjećajući se 
svojih početaka.

PIZZA OD ČOKOLADE 
Nakon što je svladala tehnike 
temperiranja i oblikovanja 
čokolade, iz njezine radion-
ice počela su izlaziti prava 
mala jestiva remek-djela 
božanstvenog okusa. Osim 
postojećih i stalnih proizvo-
da kao što su bijela, mliječna 
i tamna čokolada sa svim do-
dacima te praline s raznim 
punjenjima, Jasminka je os-
tavila mogućnost svim slat-
koljupcima, koji joj se javljaju 
uglavnom putem društvenih 
mreža, da joj sami kažu što 
žele od čokolade i praline, a 
ona će potom njihovu ideju 

pretvoriti u primamljiv 
proizvod.  
Ni ovoj čokolatijerki ne 
manjka inspiracije, pa su 
iz njezine radionice dosad 
proizašli i razni čokoladni 
prutići i zalogajčići, čoko-
buketi i poklon-paketi, 
a najnoviji proizvod je 
čokoladna pizza kojoj je 
teško odoljeti budući da 
se sastoji od vrhunske 
bijele i tamne čokolade, 
ukusnih orašastih plodova i 
sušenog voća.

KAO POKLON I 
SUVENIR

Proizvodi su često i pok-
lon kojem se raduju i onaj 
tko poklanja, a i onaj tko 
će primiti sladak zavežljaj, 
osobito kad ih Jasmina zapa-
kira u ambalažu koju također 

sama osmišljava i izrađuje.
- Ambalažu izrađujem od 
prirodnog kraft papira, ori-
gami tehnikom. Znači sve se 
slaže, nema lijepljenja, nema 
rezanja - objašnjava Jasmin-
ka, koja će uskoro imati i svoj 
web shop pa se nada i većem 
broju kupaca.  
Naime, situacija s koronom 
utjecala je i na obrt, oso-
bito jer joj je ideja bila velik 
dio posla usmjeriti na pro-
slave, a koje su sada u većini 
slučajeva otkazane. No, 
kada se situacija poboljša, 
ne sumnjamo da će se ova 
slatka remek-djela naći kao 
zahvalnice i pokloni gostima 
na raznim prigodama. Isto 
tako, Jasminkine čokolade i 
praline sigurno će posjetitelji 
Virovitice ponijeti sa sobom 
budući da su već priznati i 
kao suvenir.
- Svoje proizvode aplicirala 
sam Turističkoj zajednici 
grada Virovitice kao suvenir 
i to su odmah prihvatili kao 
nešto lokalno, virovitičko. 
Nažalost trenutno nema tur-
izma, u onom smislu na koji 
smo navikli, no nadam se da 
će se i to promijeniti - kaže 

Jasminka, te dodaje kako u 
budućnosti razmišlja i o Dal-
maciji i Istri, gdje bi u kam-
povima i hotelima pokušala 
ponuditi svoje proizvode 
koje bi gosti dobili kao mali 
znak pažnje i zahvale. 

Željka Đaković Leš

SLATKI HOBI, IZRADU DOMAĆIH ČOKOLADA I PRALINA,  PRETVORILA U POSAO 

Jasminka Petrović i njena 
Choco&pralinea osvajaju 
nepca i srca slatkoljubaca 
• Osim postojećih i stalnih proizvoda koje ima u ponudi kao što su bijela, mliječna i tamna čokolada sa 
svim dodacima te praline s raznim punjenjima, Jasminka je ostavila mogućnost svim slatkoljupcima, koji 
joj se javljaju uglavnom putem društvenih mreža, da joj sami kažu što žele od čokolade i praline, a ona će 
potom njihovu ideju pretvoriti u primamljiv proizvod.  

Prednost domaćim sastojcima 
Da bi Jasminkine čokolade i praline bile punog okusa 
i lijepog izgleda, potrebne su joj kvalitetne sirovine, 
prije svega čokolada koju nabavlja samo od pouzdanih 
i provjerenih dobavljača. Također, njezina punjenja 
i dekoracije utječu na sve – okus, izgled i potpuni 
doživljaj zalogajčića, pa Jasminka koristi samo 
domaće, odnosno proizvode od domaćih proizvođača.
- Svoje proizvode izrađujem samo od vrhunski 
kvalitetne čokolade, obogaćene sastojcima naših 
krajeva. To su lješnjaci, bademi, smokve, bučine sje-
menke, kao i svježi maslac, vrhnje i voće. Svi proizvodi 
su bez konzervansa, ne koristim industrijske smjese, 
već sama izrađujem svoj karamel, voćni pire i druga 
punjenja - kaže Jasminka, ističući da kao zaslađivač 
svojih delicija koristi samo med, također domaći.  

S
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zakinuti za putovanja i odlazak 
na razna natjecanja na kojima 
smo bili svih dosadašnjih godi-
na, naša škola ne miruje. I ove 
godine smo imali jako puno 
natjecanja što online, što uživo 
i uistinu sam vrlo ponosan na 
sve njihove rezultate, kako 
samih učenika tako i njihovih 
mentora. Moram se ovim 
putem pohvaliti izvrsnim 
uspjehom naših učenika na 
međunarodnom natjecanju 
Angel Voice Classic koje je 
održano online od 27. do 29. 
travnja. U kategoriji classical 
singing junior učenice Tasha 
Filipović i Lorena Vlašić os-
vojile su 2. nagradu, a u kat-
egoriji classical singing teen 
učenik Marko Vidić također 
osvojio 2. nagradu. Svi uz 
pratnju korepetitorice Sanje 
Spahija. U kategoriji cham-
ber music senior – trio Julija 
Prevedan, Leona Sever i Nives 
Široki osvojile su 1. nagradu. 
To je za svaku pohvalu. Solo 
pjevanje je u posljednje vri-
jeme postalo vrlo popularno 
u Virovitici te stoga pozivam 
svu djeca koja vole pjevati i 
misle da imaju pjevački talent, 
imaju sluha, da dođu kod naše 
profesorice Kristine Domović. 
Ona će prepoznati njihov tal-
ent i potruditi se da to ispliva 
u što boljem svjetlu. Moram 
se također pohvaliti da ima-
mo i najboljeg tamburaša 

u Hrvatskoj u 4. kategoriji 
– Dinka Magenhajm koji je 
osvojio sve moguće prve na-
grade. Naravno tu su i svi os-
tali vrijedni i marljivi učenici 
koji su također na natjecan-
jima postigli izvrsne rezultate 
u svojim kategorijama - na-
pomenuo je Mihaljević.

DAN ŠKOLE BEZ 
VELIKIH NASTUPA

Glazbena škola „Jan 
Vlašimsky“ Virovitica 22. svib-
nja slavi Dan škole, nažalost i 
ove godine bez velikih nastupa 
i koncerata, skromno.
- Iako nemamo javnih nas-
tupa, preko YouTube kanala, 
preko naše Facebook stranice 
stalno objavljujemo koncerte 
naših učenika. Nažalost ni ove 
godine za Dan škole nećemo 
organizirati veliku proslavu i 
nastupe. Pridržavamo se svih 
epidemioloških pravila, zato 
je naša škola i ostala sve ovo 
vrijeme u A modelu. Savjesni 
smo, odgovorni i trudimo se 
zaštiti našu djecu i roditelje, i 
eto u tome smo i uspjeli - kaže 
Mihaljević.
Dječja glazbena igraonica 
također je vrlo zanimljiva 
mnogim malim polaznicima. 
Njezin cilj je razvijanje glaz-
benih sposobnosti uz pomoć 
različitih nastavnih metoda i 
materijala, ali i poticanje dječje 
znatiželje i ljubavi prema glaz-
bi. Također, djeca se vrlo rano 

susreću i s javnim nastupima, 
čime se suočavaju i uspješno 
prevladavaju strah od  javnog  
nastupa i tremu.
- Oni se tako već u toj ra-
noj dobi, od četvrte godine, 
susreću s raznim instrumen-
tima i glazbom kroz igru. To 
je na neki način i nekakav 
preduvjet za upis u prvi razred 
glazbene. Naravno, ne nastave 
svi s glazbom, neki se ispišu i 
pokažu neki drugi interes, za 
sport ili sl. Svatko sebe pronal-
azi u onome što voli. Djeca 
preko glazbene igraonice kas-
nije već imaju neka saznanja 
što je to glazbena škola i to vrlo 
ozbiljno shvaćaju u prvom raz-
redu osnovne glazbene škole. 
Osim toga, tu se i druži, zabav-
lja, organiziraju se i natjecanja, 
festivali, socijalizacija na jedan 
sasvim drugačiji način nego 
što je to inače u školama, više 
njegujemo prijateljski odnos 
s njima. Mi nemamo nasilje 
u školama, nemamo nikakvih 
svađa, fizičkih nasrtaja, kod nas 
i naše djece to je nepoznanica - 
ističe Damir Mihaljević.

SLOŽNA “GLAZBENA 
OBITELJ” 

Da su velika složna „glazbena 
obitelj“, pokazuje i brojka od 
420 polaznika s glazbenom 
igraonicom, s područnim 
odjeljenjima.
- Da, velika smo „glazbena 
obitelj“ koja sa svima ima 
odličnu suradnju. Moram 
ovom prilikom zahvaliti Gradu 
Virovitici, gradonačelniku Ivici 
Kirinu i njegovim pročelnicima 
koji imaju sluha za glazbenu 
školu, koji nam uvijek izlaze 
u susret i omogućuju da naša 
škola napreduje, a izgradn-
jom nove škole koja je u planu 
dobit ćemo nove prostore i 
postizati još bolje rezultate. 
Isto tako veliku pomoć i pot-
poru imamo i od Virovitičko-
podravske županije na čelu sa 
županom Igorom Androvićem 
i pročelnice Martine Bunić s 
kojima odlično surađujemo. 
Također surađujemo i sa 
svim školama i njihovim 
ravnateljima, kao i svim kul-
turnim institucijama u našem 
gradu, kazalištem, muzejom, 
knjižnicom, Gradskom glaz-
bom, rodoljubašima… To je 
jedna odlična sinergija u cijeloj 
ovoj priči koja drži glazbenu 
kulturu grada Virovitice, koju 
je započeo još davne 1886. go-
dine Jan Vlašimsky i traje do 
danas.
Nadam se da će ova korona 
uskoro proći, da ćemo pon-
ovno imati koncerte uživo 
i da ćemo širiti duh glazbe. 
Svima želim puno zdravlja, 
uz poruku: ostanite negativni 
i budite pozitivni – poručio je 
ravnatelj Glazbene škole „Jan 
Vlašimsky“ Damir Mihaljević.

I 19KULTURA

apočele su prijave 
za upis u osnovnu 
glazbenu školu „Jan 
Vlašimsky“. Pravo 

upisa u prvi razred osnovnoga 
glazbenoga obrazovanja imaju 
djeca koja su završila 2. razred 
osnovnoškolskog obrazovanja, 
uz iznimke talentiranih koji se 
otkriju ranije ili ih se prepozna 
kao takve kroz pohađanje glaz-
bene igraonice, te naravno koja 
zadovolje na prijemnoj audici-
ji. Kandidati za upis u osnovnu 
glazbenu školu polažu prijem-
ni ispit za koji nije potrebno 
predznanje, a na prijemnom 
ispitu provjerava se glazbeno 
pamćenje, ritam i sluh kandi-
data. Učenik tako mora otpje-
vati jednu pjesmicu po svom 
izboru i ponoviti zadanu melo-
diju i ritam.
Na mail adresu koju roditelji 
navedu u prijavnici bit će im 
poslana obavijest o zapriman-
ju prijave koja uključuje dodi-
jeljenu anonimiziranu oznaku 
koja zamjenjuje ime i prezime 
djeteta. Svi prijamni održat će 
se 11. lipnja po individualnom 
rasporedu koji će biti objav-
ljen na mrežnoj stranici škole 
www.vlasimsky.hr, a koji su 
roditelji dužni pratiti jer ih se 
neće posebno obavještavati. 
Rezultati audicija će na isti 
način biti objavljeni 14. lipnja. 
Postoje i naknadni upisi u ru-
jnu, ali tada je sužen izbor. 
Mjesto održavanja audicija bit 
će za matičnu školu u Viro-
vitici, Antuna Mihanovića 21, 
za područnu školu u Pitomači, 
Trg kralja Tomislava 1, te za 
dislocirani odjel u Suhopolju, 
Ulica kralja Tomislava 26.
Osnovna glazbena škola 
traje šest godina pa se up-
ravo stoga preporučuje upis 
u 1. razred glazbene škole 
paralelno s upisom u 3. razred 
općeobrazovne škole kako bi 
se istovremeno završile i os-
novna općeobrazovna škola i 
osnovna glazbena škola. Dva 
puta tjedno učenici pohađaju 
individualnu nastavu glavnog 
predmeta (instrument) te sk-
upnu nastavu solfeggia-teorije. 
Od trećeg razreda započinje 
i skupno muziciranje (zbor-
orkestar). Nastava se odvija u 
turnusima obrnuto od nastave 
u osnovnoj školi.
Dok roditelji ne nabave instru-
ment, može se koristiti školski 
instrument. Ako učenik oda-
bere instrument violončelo ili 
trubu, tambure, dobiva školski 
instrument na korištenje do 
kraja školovanja.
Ravnatelj škole Damir 
Mihaljević napomenuo je da 
mogućnost upisa na pojedini 
instrument ovisi o trenutnom 

broju slobodnih mjesta i ost-
varenim bodovima na prijem-
nom ispitu.
- Radi se o osnovnoj glaz-
benoj školi, o srednjoj školi, 
o pripremnim stupnjevima 
i o glazbenoj igraonici koju 
pohađaju djeca od 4 do 8 go-
dina. Ovo što sada radimo 
su predupisi, online prijave 
kako bismo dobili uvid koliko 
imamo zainteresiranih kandi-
data i za koji instrument, kako 
bismo mogli planirati i složiti 
satnicu držeći se nastavnog 
plana i programa Ministarstva 
znanosti i obrazovanja, sve 
kvalificirati i rasporediti da svi 
budu zadovoljni. Nakon što 
prođu audiciju, polaznici se u 
školu u Virovitici mogu upi-
sati na sljedeće instrumente: 
glasovir, gitaru, harmoniku, 
tambure, trubu, trombon 
ili pozaunu, tubu, saksofon, 
flautu, klarinet, violončelo, 
violinu, rog i udaraljke, po-
laznici u odjel u Suhopolju 
mogu upisati glasovir, gitaru, 
harmoniku, trubu i rog, a u 
područnu školu u Pitomači 
glasovir, gitaru, harmoniku, 
tambure, trubu, flautu i vio-
linu - istaknuo je Mihaljević.

NOVI ODJEL – 
UDARALJKE

- Novost je da ćemo ove go-
dine imati i odjel udaraljki 
pa će napokon na svoje doći i 
svi oni koji žele naučiti svirati 

bubnjeve, taj ritmički dio. Svi 
zainteresirani polaznici moći 
će tako upisati i osnovnu glaz-
benu školu za udaraljke, nara-
vno u programu je i solfeggio i 
svi ostali predmeti koji su pro-
pisani po kurikulumu. Predis-
pozicije za upis su da dijete 
ima određeni sluh, osjećaj za 
ritam, to su neke osnove. No, 
netko može doći i s 50 ili čak 
s 30 posto sluha, ali radom i 
trudom mnogo toga se može 
napravi i stoga uvijek napom-
injem – nemojte ostaviti taj 
talent kod kuće, dođite u glaz-
benu školu da mi to provje-
rimo, da vidimo s kakvim 
mogućnostima i glazbenim 
talentima raspolažete, a ostalo 
je na nama - ističe ravnatelj 
Damir Mihaljević.
Cilj i velika želja ravnatelja ove 
škole je da se djeca iz Virovitice 
i s ovoga kraja koja su talenti-
rana i završe osnovnu i sred-
nju glazbenu školu, te nastave 
daljnje glazbenog obrazovanje, 
nakon svega vrate u Virovitici i 
zaposle u virovitičkoj glazbenoj 
školi.

SVE POPULARNIJE 
SOLO PJEVANJE 

- S ponosom mogu reći da je je-
dan naš učenik, koji je završio 
našu srednju glazbenu školu, 
otišao na akademiju u Beč i na-
dam se da će danas-sutra biti 
naš budući djelatnik. 
Iako smo zbog ove pandemije 

Renata Turković Kasumović

GLAZBENA ŠKOLA „JAN VLAŠIMSKY“ UPISUJE NOVE GENERACIJE UČENIKA 

Učenjem solo pjevanja i jednog od čak 
14 ponuđenih instrumenata glazbene 
talente mogu dovesti do savršenstva  

• Predispozicije za upis su da dijete ima 
određeni sluh, osjećaj za ritam, to su neke 
osnove. No, netko može doći i s 50 ili čak 
s 30  posto sluha, ali marljivim radom i 
trudom mnogo toga se može napraviti i 

stoga uvijek napominjem – nemojte ostaviti 
taj talent kod kuće, dođite u glazbenu školu 
da mi to provjerimo, da vidimo s kakvim 
mogućnostima i talentima raspolažete, a 
ostalo je na nama - ističe ravnatelj Damir 

Mihaljević.

Z
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U Društvenom domu u 
Gornjem Bazju u utorak, 11. 
svibnja, održana je završna 
konferencija projekta „Žene 
iz Lukača žele posao“. Pro-
jekt je odobren u okviru 
poziva za dodjelu bespovrat-
nih sredstava iz fondova EU 
pod nazivom „Zaželi – pro-
gram zapošljavanja žena“ fi-
nanciranog u okviru Opera-
tivnog programa Učinkoviti 
ljudski potencijali 2014. 
– 2020. iz sredstava Europ-
skog socijalnog fonda.
Nositelj projekta je Općina 
Lukač, a partneri Hrvatski 
zavod za zapošljavanje – 
Područni ured Virovitica 
i Centar za socijalnu skrb 
Virovitica. Ukupna vrijed-
nost projekta „ZAŽELI“ na 
području općine Lukač iznosi 
1.223.640,90 kuna, od čega 
je 85 posto, tj. 1.040.094 
kuna osigurano iz sredstava 
Europskog socijalnog fonda, 
a obavezni udio nacionalnog 
sufinanciranja od 15 posto, 
tj. 183.546 kuna osiguran je 
iz državnog proračuna Re-
publike Hrvatske.

KORISNI CILJEVI
Projekt se provodio s dva cil-
ja. Prvi je bio omogućiti rad-
no sposobnim pripadnicama 
ranjivih skupina lakši pristup 
tržištu rada unapređenjem 
njihovih radnih potencijala 
i lakšim zapošljavanjem u 
lokanoj zajednici, a drugi je 

povećanje kvalitete života 
za 25 krajnjih korisnika. 
Projekt „ZAŽELI – pro-
gram zapošljavanja žena“ 
na području općine Lukač 
započeo je u siječnju 2019. 
godine. Tijekom šest mjeseci 
projektni tim je napravio 
sve potrebne administra-
tivne radnje za ostvarivanje 
uvjeta za zapošljavanje šest 
izvršiteljica (žene starije od 
50 godina).

U suradnji s mjesnim od-
borima koordinatorica pro-
jekta Valerija Ivoš obišla je 
sve one koji su se prijavili ili 
bili prijavljeni za stjecanje 
statusa krajnjeg korisnika 
te je s partnerom projek-
ta, Centrom za socijalnu 
skrb Virovitica, stvorena 
baza podataka koja je 
omogućila usmjeravanje 
pomoći onima kojima je 
najpotrebnija. Završetkom 

svih navedenih pripremnih 
radnji osigurani su uvjeti za 
nesmetanu provedbu i rad 
projekta. Iako je prvotno 
projektom predviđeno 25 
korisnika, Općina Lukač 
je zbog potrebe svojih 
najugroženijih žitelja u pro-
jekt uključila još pet koris-
nika te je time ukupan broj 
krajnjih korisnika dosegao 
brojku 30.

JEDNA 
IZVRŠITELJICA, PET 

KORISNIKA 
U siječnju 2019. godine 
raspisan je natječaj za prijem 
u radni odnos na određeno 
(24 mjeseca) u punom rad-
nom vremenu te je selekci-
jskim postupkom izabrano 
šest izvršiteljica, koje su s ra-
dom započele 1. travnja iste 
godine. Svaka izvršiteljica 
imala je pet krajnjih koris-
nika kojima je tijekom 24 
mjeseca pružala pomoć u 
svakodnevnim aktivnos-
tima, kućanskim poslovima, 
podršku i ohrabrenje kroz 
razgovor i slično.
U suradnji s Pučkim ot-
vorenim učilištem ASPEKT 
šest izvršiteljica završilo 
je edukaciju i steklo zvan-
je „gerontodomaćica”, 
a završetkom edukacije 
izvršiteljice su stekle nova 
znanja i nove vještine te time 
povećale efikasnost pružanja 
skrbi svojim korisnicima. 
Završetkom edukacije ost-
varen je i preduvjet za nji-

hovu veću konkurentnost 
na tržištu rada po završetku 
ovog projekta.
Završnoj konferenciji, 
između ostalih, nazočili su 
načelnik općine Lukač Đuro 
Bukvić, voditeljica projekta 
Dijana Katalinić  i koordina-
torica Valerija Ivoš.
- Općina Lukač je kao ko-
risnik itekako zadovoljna 
provedbom ovog projekta, a 
posebno su zadovoljni kra-
jnji korisnici, što je svakako 
najvažnije u ovoj priči, kao i 
žene koje su bile pružateljice 
tih usluga. Upravo tim 
ženama koje su skrbile za 
30 krajnjih korisnika zah-
valjujem i ovim putem jer 
su napravile ogroman posao 
u ovih 30 mjeseci koliko 
je trajao projekt - rekao je 
načelnik Bukvić te najavio 
kako će se Općina Lukač 
javiti i na sljedeći natječaj 
koji će biti raspisan krajem 
svibnja s ciljem uzimanja 
još većeg broja žena i kra-
jnjih korisnika o kojima će 
skrbiti.

PROJEKTI
ODRŽANA ZAVRŠNA KONFERENCIJA PROJEKTA „ZAŽELI – ŽENE IZ LUKAČA ŽELE POSAO”

Zahvaljujući projektu šest žena je dvije godine 
brinulo o 30 starijih i nemoćnih korisnika 

• Ukupna vrijednost projekt „ZAŽELI“ na području općine Lukač je 1.223.640,90 kuna, od čega je 85 posto, tj. 1.040.094 kuna 
osigurano iz sredstava Europskog socijalnog fonda, a obavezni udio nacionalnog sufinanciranja od 15 posto, tj. 183.546 kuna 
osiguran je iz državnog proračuna.

Izbor noviteta 

Gradske 
knjižnice i 
čitaonice 

Virovitica
1. Julijana Matanović: Djeca na 
daljinu (priče). Zagreb: Umjetnička 
organizacija LAĐA OD VODE, 
2020.
Djeca na daljinu nova je zbirka 
priča Julijane Matanović u kojoj 
autorica, iako piše o doslovnim i 
metaforičkim daljinama, us-

postavlja i te kako blizak odnos sa 
životom, ali i čitateljskom publikom.

2. Isabel Allende: 
Žene drage srcu 
mom: o nestrpljivoj 
ljubavi, dugom životu 
i dobrim vješticama. 
Zagreb: Vuković & 
Runjić, 2021.
Zašto je Isabel Allende 
feministkinja? U 
neodoljivoj mješavini 
humora, pronicavosti i mudrosti, ovaj 
je ogled ujedno i osobna priča o životu 

posvećenom borbi za 
pravedniji, ravno-
pravan svijet žena i 
muškaraca.
 
 
3. Kalija Puura: 
Finski odgoj djece: 
tajna odgoja najsret-
nije i najbolje djece na 
svijetu. Zagreb : Stilus 

knjiga d.o.o., 2021.
U knjizi Finski odgoj 

djece ugledna dječja 
psihijatrica Kaija 
Puura podijelila 
je s čitateljima 
uvide iz svoga 
tridesetogodišnjeg 
iskustva u svakod-
nevnom radu s 
djecom.
 
 

4. Christel Petitcollin: Kako bolje 
misliti: za one koji beskonačno 
analiziraju. Zagreb : Poetika, 2021.
Nakon čitanja knjige 
Kako manje mis-
liti sigurno već znaš 
da pripadaš krugu 
osoba koje neprestano 
analiziraju. Svjestan si 
i toga da je mentalna 
pretjeranost tvoj adut, 
a fantastičan um-alat 
za samousavršavanje. 

Samo, kako optimalno iskoristiti 
to što se nalazi u tvojoj glavi?
 
5. Victoria Hislop: Jedne ljetne 
noći. Zagreb : 
Profil knjiga, 2021.
 
Povratak svijetu i likovima 
romana 
Otok, koji je 
oduševio mil-
ijune čitatelja 

diljem svijeta i 
prema kojem je 
snimljena iznimno 
gledana televiz-

ijska serija. 
Na otoku 
Spinalongi, 
nakon pronalaska lijeka, zauvijek 
je zatvorena kolonija gubavaca. 
Veličanstveni trenutak povratka 
izliječenih od teške bolesti i pon-
ovnog spajanja godinama razd-
vojenih obitelji slavi se u Plaki.
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IMAD UD-DIN
MUHAMMAD, 
NOVI 
DIREKTOR 
HRVATSKIH 
DUHANA: 

U novu sezonu ulazimo s 
novim investicijama u 

tehnologiju i veću održivost 
ukupne proizvodnje duhana

Novi direktor Hrvatskih du-
hana Imad Ud-Din Muham-
mad podijelio je s nama ocjenu 
dosadašnjeg stanja, poslovanja 
HD-a i najvažnije  planove za 
ovu godinu. U intervjuu smo se 
dotakli i načina na koji Hrvats-
ki duhani zadržavaju važnu 
poziciju partnera u proizvodnji 
za svoje kooperante, kao i aktu-
alne teme održivog poslovanja 
i najviše kriterije u pogledu 
zaštite okoliša, zdravlja i sig-
urnosti. 
Je li ova pandemija na bilo 
koji način otežala poslo-
vanje Hrvatskih duhana i 
ugrozila otkup duhana?
Ova pandemija je svima 
otežala svakodnevno funk-
cioniranje, i poslovno i privat-
no. Od mjera kojih se moramo 
pridržavati kako bismo što je 
moguće bolje usporili širenje 
pandemije, preko povećanih 
troškova pa do zabrinutosti 
koju svi osjećamo zbog svojih 
kolega i bližnjih. No, u HD-u 
smo se jako brzo prilagodili 
novim uvjetima, podigli smo 
standarde zaštite, organizirali 
rad na način da maksimalno 
smanjimo rizike, a svim za-
poslenicima osigurali smo svu 
potrebnu zaštitnu opremu. Ve-
liki test naše organizacije bio je 
otkup duhana prošle godine, 
no njega smo jako precizno 
organizirali i uveli visoke mjere 
zaštite. Naši proizvođači su nas 
u tome podržali, a zajednički 
rezultat je da nije bilo nijed-
nog incidenta ni slučaja zaraze. 

Zahvaljujući dobroj orga-
nizaciji naš proizvodni proces 
nije zaustavljen ni u jednom 
trenutku. Isplatili smo kom-
pletan otkup još prošle godine, 
ugovaranje ove proizvodne 
sezone dovršili amo prije roka, 
a posebno nas veseli stabili-
zacija ugovorenih površina 
koja pokazuje ne samo dobru 
atmosferu oko proizvodnje 
duhana, već i veliko povjerenje 
proizvođača u našu stabilnost i 
odgovornost. 
Zahvaljujući stabilnom poslo-
vanju nastavili smo sa svim 
svojim projektima financiranja 
i kreditiranja proizvođača 
te vjerujemo da imamo 
sve preduvjete za još jednu 
uspješnu proizvodnu sezonu. 
Koji su planovi HD-a za 
ovu godinu?
Naša glavna zadaća je nas-
taviti s proizvođačima 
povećavati kvalitetu i prinose 
duhana, a time i profitabilnost 
proizvođača. Uz kontinuiranu 
stručnu podršku naših agrono-
ma na terenu, mi osiguravamo 
financiranje ulaganja u nove 
tehnologije i opremu. Nove 
tehnologije smanjuju troškove 
i podižu prinose i to je sigurno 
budućnost u poljoprivrednoj 
proizvodnji. Od 2018. godine 
investirali smo više od 36 mili-
juna kuna kako bismo podigli 
produktivnost proizvođača. 
Iznimno smo ponosni na veliki 
interes za naš projekt uvođenja 
mehaničke berbe duhana. Mi 
smo ulaganje u mehaničke 

berače prepoznali kao rješenje 
ključnog izazova problema koji 
je mučio naše proizvođače, 
a to je bio nedostatak radne 
snage. Mnoge je to odvratilo od 
povećanja površina pod duha-
nom, a neke možda i potpuno 
odvratilo od proizvodnje duha-
na. Od pilot-projekta testiranja 
mehaničkog berača, 2018. 
godine, do danas nabavljena 
su 62 berača te 5 jednored-
nih vučenih berača za berbu 
vršnih listova, a HD je ukupno 
u nabavku tih berača investi-
rao više od 18 milijuna kuna. 
Na taj način je proizvođačima 
osigurano povećanje volu-
mena proizvodnje bez potrebe 
pronalaženja dodatne radne 
snage.
No, uz mehaničke berače fi-
nancirali smo i nabavu druge 
tehnološki napredne opreme 
koja smanjuje potrebu za rad-
nom snagom, poput topera, 
sušnica, punilica sušnica s 
duhanom te sustava za navod-
njavanje, što kooperantima 
znatno olakšava posao. Tre-
nutno je u planu dogovor za 
nabavu dodatnih punilica i 
sušnica te 15-ak separatora za 
oprašivanje duhana i traka za 
biranje. Već nekoliko godina 
je vrlo izražen trend da oni 
proizvođači koji ulažu u teh-
nologije i povećavaju proizvod-
nju postižu i puno bolji rezultat, 
i u prinosu i u kvaliteti duhana, 
što znači da im direktno raste 
zarada. Duhan je jedna od na-

• Isplatili smo kompletan otkup još prošle godine, ugovaranje ove 
proizvodne sezone dovršili smo prije roka, a posebno nas veseli 

stabilizacija ugovorenih površina koja pokazuje ne samo dobru atmosferu 
oko proizvodnje duhana, već i veliko povjerenje proizvođača u našu 

stabilnost i odgovornost. 

jprofitabilnijih poljoprivrednih 
kultura, a prostor za dodatno 
povećanje profitabilnosti i 
dalje postoji i stoga ćemo mi u 
Hrvatskim duhanima nastaviti 
podržavati proizvođače u tome 
smjeru.
Kako HD pomaže 
proizvođačima duhana?
U HD-u proizvođači imaju 
stabilno okruženje za proiz-
vodnju, imaju mogućnost 
povoljnog financiranja kom-
pletne proizvodne godine, ali 
i dodatnih ulaganja u opremu 
i tehnologiju, kontinuiranu 
podršku agronoma na terenu i 
uz sve to osiguran otkup kom-
pletne proizvodnje. Vjerujemo 
da je proizvodnja duhana or-
ganizirana na ovaj način jed-
na od najbolje organiziranih 
poljoprivrednih proizvodnji u 
Hrvatskoj. Nema nesigurnosti 
oko proizvodnje i plasmana. 
To naši proizvođači cijene jer 
znaju da kod drugih kultura to i 
nije slučaj. Dodatno, posljedn-
jih godina imamo kontinuiran 
rast otkupne cijene duhana, a 
prošle godine je isplaćeno re-
kordnih gotovo 14,40 kuna za 
kilogram duhana tipa svijetla 
virginija. 
Dodatan poticaj proizvođačima 
je osiguralo i Ministarstvo pol-
joprivrede povećanjem potica-
ja za proizvodnju, što također 
pokazuje prepoznavanje proiz-
vodnje duhana kao iznimno 
vrijedne poljoprivredne proiz-
vodnje.

U Hrvatskim duhanima 
puno truda posvećujete 
održivosti i općenito 
smanjenju utjecaja proiz-
vodnje na okoliš?
Tako je, program održivosti 
orijentiran na okoliš, društvo 
i naše upravljanje (ESG pro-
gram) u srcu je poslovanja BAT 
grupe, pa tako i Hrvatskih du-
hana. Imamo najviše kriterije u 
pogledu zaštite okoliša, zdravlja 
i sigurnosti unutar cjelokupnog 
lanca opskrbe, kao i u primjeni 
dobrih poljoprivrednih praksi 
u suradnji s domaćim i inozem-
nim partnerima.
Na razini BAT grupe postavili 
smo vrlo konkretne i ambi-
ciozne ciljeve za razdoblje od 
2021. do 2030. godine, a na 
njihovoj realizaciji će raditi 
naši interdisciplinarni timovi.
Imamo pet konkretnih ciljeva:

• Do 2030. godine smanjiti 
emisije stakleničkih plinova i 
postati ugljično neutralni. 
Želimo smanjiti i emisiju 
stakleničkih plinova kod naših 
proizvođača kroz provedbu 
dobrih poljoprivrednih praksi 
i korištenje obnovljivih izvora 
energije tijekom sušenja duha-
na, a u tom smjeru ćemo testi-
rati korištenje solarnih panela;

• Smanjiti potrošnju vode 
unutar cjelokupnog lanca op-
skrbe zbog čega radimo na 
unaprjeđenju sustava navodn-
javanja kap po kap, a s tim sus-
tavom želimo podići navodnja-
vane površine na ukupno 27% 

rasađenih površina, već do 
2025. godine i tako uštedjeti 
49 posto vode;

• Povećati reciklirani otpad 
na razini poljoprivrednih gosp-
odarstava kroz povećanje recik-
liranja sjetvenih plitica i prazne 
ambalaže sredstava za zaštitu 
bilja. Sustavom edukacija i 
monitoringa proizvođača cilj 
je osigurati poštivanje načela 
zaštite zdravlja i sigurnosti, 
osobito tijekom primjene sred-
stava za zaštitu bilja i tijekom 
berbe zelenog lista duhana;

• Primjenom dobrih poljo-
privrednih praksi (kalcizacija, 
zelena gnojidba, primjena 
zrelog ili peletiranog stajn-
jaka, primjena plodoreda itd.) 
povećati prinos po gospo-
darstvu i poboljšati standard 
proizvođača;

• Koordinacijom s domaćim 
i inozemnim partnerima i 
definiranjem akcijskih plano-
va usklađujemo poslovanje s 
Europskim zelenim planom. 
Jedan od primjera je rad na 
programu integrirane zaštite 
bilja, gdje nam je glavni cilj 
ispitati učinkovitost sredstava s 
ciljem smanjenja prekomjerne 
primjene aktivne tvari po jed-
inici proizvodne površine.
Usvajanjem ovako ambi-
cioznog plana održivog poslo-
vanja želimo ojačati svoju 
poziciju predvodnika u održivoj 
poljoprivrednoj proizvodnji u 
Hrvatskoj te se nametnuti kao 
standard unutar EU.

U Društvenom domu u 
Gornjem Bazju u utorak, 11. 
svibnja, održana je završna 
konferencija projekta „Žene 
iz Lukača žele posao“. Pro-
jekt je odobren u okviru 
poziva za dodjelu bespovrat-
nih sredstava iz fondova EU 
pod nazivom „Zaželi – pro-
gram zapošljavanja žena“ fi-
nanciranog u okviru Opera-
tivnog programa Učinkoviti 
ljudski potencijali 2014. 
– 2020. iz sredstava Europ-
skog socijalnog fonda.
Nositelj projekta je Općina 
Lukač, a partneri Hrvatski 
zavod za zapošljavanje – 
Područni ured Virovitica 
i Centar za socijalnu skrb 
Virovitica. Ukupna vrijed-
nost projekta „ZAŽELI“ na 
području općine Lukač iznosi 
1.223.640,90 kuna, od čega 
je 85 posto, tj. 1.040.094 
kuna osigurano iz sredstava 
Europskog socijalnog fonda, 
a obavezni udio nacionalnog 
sufinanciranja od 15 posto, 
tj. 183.546 kuna osiguran je 
iz državnog proračuna Re-
publike Hrvatske.

KORISNI CILJEVI
Projekt se provodio s dva cil-
ja. Prvi je bio omogućiti rad-
no sposobnim pripadnicama 
ranjivih skupina lakši pristup 
tržištu rada unapređenjem 
njihovih radnih potencijala 
i lakšim zapošljavanjem u 
lokanoj zajednici, a drugi je 

povećanje kvalitete života 
za 25 krajnjih korisnika. 
Projekt „ZAŽELI – pro-
gram zapošljavanja žena“ 
na području općine Lukač 
započeo je u siječnju 2019. 
godine. Tijekom šest mjeseci 
projektni tim je napravio 
sve potrebne administra-
tivne radnje za ostvarivanje 
uvjeta za zapošljavanje šest 
izvršiteljica (žene starije od 
50 godina).

U suradnji s mjesnim od-
borima koordinatorica pro-
jekta Valerija Ivoš obišla je 
sve one koji su se prijavili ili 
bili prijavljeni za stjecanje 
statusa krajnjeg korisnika 
te je s partnerom projek-
ta, Centrom za socijalnu 
skrb Virovitica, stvorena 
baza podataka koja je 
omogućila usmjeravanje 
pomoći onima kojima je 
najpotrebnija. Završetkom 

svih navedenih pripremnih 
radnji osigurani su uvjeti za 
nesmetanu provedbu i rad 
projekta. Iako je prvotno 
projektom predviđeno 25 
korisnika, Općina Lukač 
je zbog potrebe svojih 
najugroženijih žitelja u pro-
jekt uključila još pet koris-
nika te je time ukupan broj 
krajnjih korisnika dosegao 
brojku 30.

JEDNA 
IZVRŠITELJICA, PET 

KORISNIKA 
U siječnju 2019. godine 
raspisan je natječaj za prijem 
u radni odnos na određeno 
(24 mjeseca) u punom rad-
nom vremenu te je selekci-
jskim postupkom izabrano 
šest izvršiteljica, koje su s ra-
dom započele 1. travnja iste 
godine. Svaka izvršiteljica 
imala je pet krajnjih koris-
nika kojima je tijekom 24 
mjeseca pružala pomoć u 
svakodnevnim aktivnos-
tima, kućanskim poslovima, 
podršku i ohrabrenje kroz 
razgovor i slično.
U suradnji s Pučkim ot-
vorenim učilištem ASPEKT 
šest izvršiteljica završilo 
je edukaciju i steklo zvan-
je „gerontodomaćica”, 
a završetkom edukacije 
izvršiteljice su stekle nova 
znanja i nove vještine te time 
povećale efikasnost pružanja 
skrbi svojim korisnicima. 
Završetkom edukacije ost-
varen je i preduvjet za nji-

hovu veću konkurentnost 
na tržištu rada po završetku 
ovog projekta.
Završnoj konferenciji, 
između ostalih, nazočili su 
načelnik općine Lukač Đuro 
Bukvić, voditeljica projekta 
Dijana Katalinić  i koordina-
torica Valerija Ivoš.
- Općina Lukač je kao ko-
risnik itekako zadovoljna 
provedbom ovog projekta, a 
posebno su zadovoljni kra-
jnji korisnici, što je svakako 
najvažnije u ovoj priči, kao i 
žene koje su bile pružateljice 
tih usluga. Upravo tim 
ženama koje su skrbile za 
30 krajnjih korisnika zah-
valjujem i ovim putem jer 
su napravile ogroman posao 
u ovih 30 mjeseci koliko 
je trajao projekt - rekao je 
načelnik Bukvić te najavio 
kako će se Općina Lukač 
javiti i na sljedeći natječaj 
koji će biti raspisan krajem 
svibnja s ciljem uzimanja 
još većeg broja žena i kra-
jnjih korisnika o kojima će 
skrbiti.

PROJEKTI
ODRŽANA ZAVRŠNA KONFERENCIJA PROJEKTA „ZAŽELI – ŽENE IZ LUKAČA ŽELE POSAO”

Zahvaljujući projektu šest žena je dvije godine 
brinulo o 30 starijih i nemoćnih korisnika 

• Ukupna vrijednost projekt „ZAŽELI“ na području općine Lukač je 1.223.640,90 kuna, od čega je 85 posto, tj. 1.040.094 kuna 
osigurano iz sredstava Europskog socijalnog fonda, a obavezni udio nacionalnog sufinanciranja od 15 posto, tj. 183.546 kuna 
osiguran je iz državnog proračuna.
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Sport
NALAZIMO SE 
PRED ZAVRŠNIM 
OKRŠAJIMA U 1. ŽNL 

Hoće li Sloga u 
nedjelju potvrditi 
naslov prvaka?
Pred županijskim nogometnim 
prvoligašima ostalo je još šest 
kola. Ovog vikenda, 15. i 16. 
svibnja, s početkom u 17.30 sati  
igraju se susreti 25. kola koji 
će dati odgovore na niz pitanja 
u borbi za naslov prvaka, vrh 
tablice i opstanak u ligi.
Sloga iz Zdenaca je već gotovo 
osigurala naslov prvaka i samo 
niz neočekivanih rezultata 
može je spriječiti da proslavi 
titulu.
Za drugu poziciju bore se 
Voćin, Mladost iz Čačinaca, 
Graničar Bušetina, a iz prikra-
jka vreba Bratstvo iz Gornjeg 
Bazja. U grčevitoj borbi za 
ostanak u ligi su Mladost 1930. 
iz Čađavice, Mladost iz Milje-
vaca, Ćeralije, Borova, Mikleuš, 
Dinamo iz Četekovca i Gradina. 
U subotu, 15. svibnja, na 
stadionu Školski vrt u Gornjem 
Bazju domaće Bratstvo je 
domaćin Gradini. Domaća 
momčad ovog proljeća s 
pomlađenim sastavom nije 
uvjerljiva, a gosti još nisu do 
kraja osigurali ligaški status. 
Gradina se nakon niza utakmi-
ca koje je odigrala bez pola prve 
postave postepeno kompleti-
rala. U subotu kaznu odrađuje 
još samo Saša Ivošević. Stoga 
možemo očekivati neizvjestan i 
zanimljiv susret. 
Sve ostale utakmice igraju se 
u nedjelju, 16. svibnja. Vodeća 
Sloga iz Zdenaca gostuje kod 
Slavonije u Sladojevcima i 
pobjedom bi osigurala naslov 
prvaka. Prije desetak dana ove 
dvije momčadi igrale su kup 
susret na istom terenu. Tom 
prilikom obje su nastupile u 
nekompletnim sastavima, a 
gosti su pobijedili 4:2. 
Drugoplasirani Voćin ove se-
zone na svom domaćem terenu, 
Ćeralijama, igra s Borovom. 
Voćin se bori za očuvanje druge 
pozicije na tablici, a gostima bi 
svaki bod imao zlatnu vrijed-
nost u borbi za opstanak u ligi. 
Rezovac već 51 dan ne zna za 
ligašku pobjedu. U klubu su 
uvjereni da će u nedjelju, 16. 
svibnja, na terenu Sportskog 
centra TVIN doći do pobjede 
nad gostima iz Mikleuša. Gosti 
će se sigurno boriti do posljed-
nje minute, jer im je blizu zona 
ispadanja iz lige. 
Zbog radova na svom sports-
kom kompleksu Mladost 
1930. iz Čađavice svoju 
domaću utakmicu s Mladosti 
iz Čačinaca igra u Crncu. U 
domaćim redovima zbog žutih 
kartona neće biti Marija Kovača 
i Martina Piskača. Pogled 
na tablicu govori da su gosti 
favoriti, a domaćima je pobjeda 
posljednja nada da se uključe u 
borbu za opstanak u ligi. 
U Miljevcima domaćoj Mlados-
ti pobjeda bi bila veliki korak za 
očuvanje statusa županijskog 
prvoligaša. Međutim, u goste 
im dolazi ovog proljeća jaki 
Podravac iz Sopja. Iako su gosti 
su favoriti, to moraju pokazati i 
na terenu. 
Graničar Bušetina u proteklih 
nekoliko kola dosta se mučio da 
dođe do pobjeda u svom Ber-
eku u ogledima s momčadima 
iz donjeg dijela tablice. U ned-
jelju im u goste dolaze Ćeralije 
i sve osim domaće pobjede bilo 
bi veliko iznenađenje. 

Najboljima plasman na državnu završnicu u 
Splitu, svima lijepe sportske uspomene

U VIROVITICI ODRŽANE PLAZMA SPORTSKE IGRE MLADIH – TELEMACH DAN SPORTA

lazma sportske igre 
mladih, sportsko-
edukativni pro-
jekt za djecu i 

mlade osnovnoškolskog i 
srednjoškolskog uzrasta, 
ušle su u svoju 25. godinu. 
U sklopu Igara održavaju 
se Telemach dani sporta u 
kojima se učenici od prvog 
do četvrtog razreda osnovnih 
škola natječu u graničaru i at-
letskoj utrci na 60 metara.
Prošle godine ova sportska 
manifestacija održana je na 
gradskoj šetnici ispred Gim-
nazije Petra Preradovića pod 
nazivom Turneja radosti,. 
a ovogodišnje natjecanje 
održano je u ponedjeljak, 
10. svibnja, na nogometnom 
terenu Sportskog centra 
TVIN. 
U dvije kategorije učenika 
prvih i drugih, odnosno trećih 
i četvrtih razreda natjecali su 
se učenici iz šest osnovnih 
škola: Ivane Brlić-Mažuranić 
iz Virovitice, „Vladimir Na-
zor“ iz Virovitice, Katolička 
osnovna škola Virovitica, „Au-
gust Cesarec“ iz Špišić Bukov-
ice, Ivana Gorana Kovačić iz 
Gornjeg Bazja i Osnovna škola 
Gradina. 

VAŽNO JE IGRATI PO 
PRAVILIMA 

Uz predstavnike organizatora 
Tomislava Gudića i Tihane 
Butorac otvorenju Telemach 
dana sporta u Virovitici i 
paljenju plamena nazočili su 
virovitičko-podravski župan 
Igor Andrović i virovitički 
gradonačelnik Ivica Kirin sa 
suradnicima.
- Draga djeco, sportašice i 
sportaši, učiteljice i učitelji, 
dragi roditelji koji ste došli 
ovdje s djecom, sve vas lijepo 
pozdravljam i velika mi je 
čast što smo dio organizacije 
Plazma Sportskih igara mla-
dih ponovno ovdje u Viro-
vitici. Bavite se sportom, on 

je važan za zdravlje i uči nas 
da igramo po pravilima. Ovaj 
događaj je i više od sporta, ovo 
je mjesto druženja, prijateljst-
va i ugode, mjesto s kojeg ćete 
svojim kućama ponijeti lijepe 

uspomene - rekao je, između 
ostaloga, župan Igor Andrović 
uoči svečanog otvorenja.
Sve nazočne pozdravio je i 
virovitički gradonačelnik Ivica 
Kirin.

- Želim da najbolji među vama 
pobijede, da odete u Split na 
završne Igre mladih, ali bez 
obzira na rezultate, želim vam 
da se svaki dan igrate, zabav-
ljate i budete u sportu. Moja 

poruka vašim roditeljima je: 
ne žalite vrijeme i novac da 
svoju djecu učite od malih 
nogu radnim navikama. Sport 
je jedini način života koji 
čovjeka oplemenjuje i stvara 

Mario Šolc

P

• Moja poruka vašim 
roditeljima je: ne žalite 
vrijeme i novac da 
svoju djecu od malih 
nogu učite radnim 
navikama. Sport je 
jedini način života koji 
čovjeka oplemenjuje i 
stvara boljim, rekao je 
I. Kirin.
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Najboljima plasman na državnu završnicu u 
Splitu, svima lijepe sportske uspomene

U VIROVITICI ODRŽANE PLAZMA SPORTSKE IGRE MLADIH – TELEMACH DAN SPORTA OVO SU 
REZULTATI

Utrka na 60 metara – dječaci rođeni 
2010. godine i mlađi:
1. Ivan Špoljar, Osnovna škola Ivana 
Gorana Kovačića Gornje Bazje
2. Filip Rajnović, Katolička osnovna 
škola Virovitica
3. Milenko Marčetić, Osnovna škola 
Gradina

Utrka na 60 metara – djevojčice 
rođene 2010. godine i mlađe:
1. Leona Pavić, Osnovna škola „August 
Cesarec“ Špišić Bukovica
2. Iva Marošević, Osnovna škola 
Gradina
3. Renata Bradarić, Osnovna škola 
„August Cesarec“ Špišić Bukovica

Utrka na 60 metara – dječaci rođeni 
2012. godine i mlađi:
1. Dominik Rogani, Osnovna škola 
Ivane Brlić-Mažuranić Virovitica
2. Luka Huđ, Osnovna škola Ivane 
Brlić-Mažuranić Virovitica
3. Jan Balogović, Osnovna škola „Au-
gust Cesarec“ Špišić Bukovica

Utrka na 60 metara – djevojčice 
rođene 2012. godine i mlađe:
1. Jana Uzel, Katolička osnovna škola 
Virovitica
2. Nikol Ferenac, Katolička osnovna 
škola Virovitica
3. Petra Šukunda, Osnovna škola Ivane 
Brlić-Mažuranić Virovitica

Graničar – natjecatelji rođeni 2010. 
godine i mlađi:
1. Vatreni, Katolička osnovna škola 
Virovitica
2. 3 A, Osnovna škola Gradina
3. Vatreni, Osnovna škola Ivana 
Gorana Kovačića Gornje Bazje

Graničar – natjecatelji rođeni 2012. 
godine i mlađi:
1. Sportaši, Osnovna škola Ivane Brlić-
Mažuranić Virovitica
2. Lavići, Katolička osnovna škola 
Virovitica
3. Meteori, Osnovna škola Ivane Brlić-
Mažuranić Virovitica, Područna škola 
Milanovac

boljim. Sretno svima - re-
kao je I. Kirin.
Sunčano i vruće vrijeme 
nije bilo prepreka da 
mladi sportaši daju sve 
od sebe kako bi bili što 
uspješniji. Nakon gotovo 
petosatnog natjecanja 
proglašeni su najbolji, 
a medalje su im uručili 

Martina Bunić, pročelnica 
Upravnog odjela za obra-
zovanje i demografiju u 
Virovitičko-podravskoj 
županiji, Damir Marenić, 
zamjenik virovitičkoga 
gradonačelnika, Saša 
Topić, predsjednik Sports-
ke zajednice Virovitičko-
podravske županije i 

Tihomir Majstorović, 
tajnik Sportske zajednica 
grada Virovitice.

RADUJU SE 
ODLASKU NA 

DRŽAVNU 
ZAVRŠNICU 

Pobjednici natjecanja u 
pojedinim kategorijama 
uz zlatne medalje ostvarili 
su i pravo na odlazak na 
državnu završnicu koja će 
se održati sredinom srpnja 
u Splitu. Mališani su bili 
oduševljeni natjecanjem.
- Zadovoljan sam i presre-
tan postignutim uspjehom 
i veseli me put u Split - re-
kao nam je osmogodišnji 
Nataniel, jedan od pobjed-
nika u graničaru, koji inače 
u slobodno vrijeme trenira 

nogomet.
- Redovito treniram ruko-
met i to mi je pomoglo da 
dođem do prvog mjesta i 
putovanja u Split - radosno 
nam se pohvalio Dominik, 
učenik trećeg razreda.
- Cijela moja ekipa je 
presretna zbog današnjeg 
postignutog rezultata - ka-
zao nam je desetogodišnji 
Ivano.
- Jako malo mi je nedosta-
jalo da budem drugi - za-
dovoljan osvojenom bron-
com bio je osmogodišnji 
Jan, koji inače trenira 
nogomet.

• Bavite se sportom, on je važan za zdravlje i uči nas da igramo po 
pravilima. Ovaj događaj je i više od sporta, ovo je mjesto druženja, 
prijateljstva i ugode, mjesto s kojeg ćete svojim kućama ponijeti lijepe 
uspomene, rekao je, između ostaloga, virovitičko-podravski župan Igor 
Andrović uoči svečanog otvorenja.
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Od 5. do 9. svibnja na terenima u Velikoj Gorici, 
Lučkom, Sesvetama, Zagrebu i Karlovcu odigran 
je jaki reprezentativni nogometni turnir „Vlatko 
Marković“. To je bilo treće izdanje turnira za 
selekcije U-15 koji je nazvan po nekadašnjem 
igraču i treneru te predsjedniku Hrvatskog 
nogometnog saveza. Turnir je organiziran uz 
potporu Fifinog Forward 2.0 programa, a sud-
jelovale su reprezentacije Rusije, Bosne i Her-
cegovine, Litve, Albanije, Bjelorusije, Sjeverne 
Makedonije, Bugarske i Hrvatske. Momčadi su 
bile podijeljene u dvije skupine, nakon čega je 
uslijedilo razigravanje za poredak. 
Hrvatska reprezentacija otvorila je svoj nastup 
na turniru u srijedu, 5. svibnja, na karlovačkom 
stadionu uvjerljivom pobjedom protiv Bugarske 
3:0. Utakmica je riješena već nakon dvadesetak 
minuta igre. Maro Kosović svojim pogotkom 
u 10. minuti načeo je bugarsku mrežu, a već se 
u 16. minuti ponovno upisao u listu strijelaca. 
Treći pogodak, a ujedno i majstorija, djelo je 
Pitomačanina Dominika Babića u 24. minuti sus-
reta, inače člana Nogometnog kluba Osijek, koji 
je poziv izbornika Sergeja Milivojevića praktički 
dobio nekoliko dana uoči samog turnira i tako 

na najbolji mogući način opravdao ukazano pov-
jerenje.
Dominik Babić do prošle godine bio je igrač NK 
Pitomača. Njegov talent su zapazili brojni hrvats-
ki prvoligaški klubovi koji su ga željeli dovesti u 
svoje redove. Između tri najozbiljnije ponude, 
Slaven Belupa, zagrebačkog Dinama i Osijeka, 
obitelj Babić odlučila se za Osijek. 
Nakon pobjede nad Bugarskom hrvatska repr-
ezentacija do 15 godina ostvarila je i drugu 
pobjedu na 3. međunarodnom memorijalnom 
turniru “Vlatko Marković”. Izabranici Sergeja 
Milivojevića uvjerljivo su u četvrtak, 6. svibnja, 
ponovno u  Karlovcu svladali Sjevernu Make-
doniju 7:1 i tako zadržali stopostotni učinak.
Golijadu je s dva pogotka otvorio Maro Kosović 
u prvoj i 20. minuti. Do odmora je Matej Perić 
povećao prednost Hrvatske u 38. minuti, a u nas-
tavku susreta s tri zgoditka istaknuo se Dominik 
Babić u 59. minuti, 73. i  79. minuti, a jedan 

pogodak je postigao i Duje Reić u 76. minuti.
U trećoj utakmici u skupini, koju su izabranici 
Sergeja Milivojevića igrali s Bjelorusijom, na 
pomoćnom terenu maksimirskog stadiona u 
petak, 7. svibnja, mladi „vatreni“ počeli su sa 
sigurnom prednošću kao i u protekle dvije utak-
mice i to zahvaljujući pogocima najboljih stri-
jelaca Mara Kosovića u 23. i Dominika Babića u 
51. minuti. Malo je neizvjesnosti donio pogodak 
bjeloruskog reprezentativca Mokina u 56. minu-
ti , ali točku na “i” sigurne pobjede hrvatske 
momčadi stavio je Antonio Kujundžić pet minuta 
kasnije. 
S tri uvjerljive pobjede hrvatska nogometna repr-
ezentacija U-15 plasirala se u finale turnira „Vlat-
ko Marković“  gdje se susrela s Rusijom. Finale je 
odigrano u nedjelju, 9. svibnja, na karlovačkom 
stadionu “Branko Čavlović-Čavlek”.
U finalnom susretu Hrvatska je povela 1:0 
zgoditkom Kosovića u 17. minuti, a rezultat je 

poravnao ruski reprezentativac Topinka u 31. 
minuti. Utakmica ja završena remijem 1:1, a na-
kon izvođenja jedanaesteraca Hrvatska je došla 
do ukupne pobjede 5:3.  
Finale su svojim prisustvom uveličali Zorislav 
Srebrić, viši savjetnik predsjednika Hrvatskog 
nogometnog saveza Davora Šukera, glavni in-
struktor HNS-a Petar Krpan, instruktor za 
dijasporu Aljoša Asanović, odnosno izbornik 
U-17 reprezentacije Tomislav Rukavina, koji su 
najboljim momčadima i pojedincima predali 
prigodna priznanja. Za najboljeg igrača turnira 
proglašen je Stanislav Topinka (Rusija), najbolji 
strijelac je Maro Kosović (Hrvatska), a najbolji 
vratar Jan Hlapčić (Hrvatska).
Pitomačanin Dominik Babić svojom igrom i 
postignutim zgodicima pokazao je da je pred 
njim, ako nastavi trenirati i igrati na dosadašnjoj 
razini, svijetla nogometna budućnost. 

Tin Szabo, Mario Šolc  

S ČETIRI POGOTKA OPRAVDAO UKAZANO POVJERENJE IZBORNIKA MILIVOJEVIĆA

Pitomački nogometni talent Dominik Babić zasjao u hrvatskoj 
U-15 reprezentaciji i Bugarima zabio najljepši gol turnira

• Dominik Babić do prošle godine bio je igrač NK Pitomača. Njegov talent su zapazili brojni hrvatski 
prvoligaški klubovi koji su ga željeli dovesti u svoje redove. Između tri najozbiljnije ponude, Slaven 
Belupa, zagrebačkog Dinama i Osijeka, obitelj Babić odlučila se za Osijek. 

Blizanke Nika i Lea, rođene 17. prosinca 
2005. godine, stižu iz prave sportske 
obitelji. Majka Mirjana bavila se atletikom 
i bila uspješna reprezentativka u sprinter-
skim disciplinama u juniorskoj konkuren-
ciji osvojivši brojne medalje na domaćim 
i međunarodnim natjecanjima, a otac 
Goran također je cijeli svoj život posvetio 
sportu, ponajviše radeći kao profesor tje-
lesne i zdravstvene kulture te trener. 
Ako pitate Niku i Leu, upravo je tata Goran 
glavni „krivac“ za njihov ulazak u svijet 
sporta, koji se u njihovom slučaju njeguje 
od malih nogu. Sve je počelo još u vrtiću 
kada su nastupile na svojoj prvoj vrtićkoj 
olimpijadi.
- Sjećam se bilo je to 23. svibnja 2012. 
godine. Virovitički Dječji vrtić „Cvrčak“ 
osvojio je prvo mjesto na 11. Olimpi-
jskom festivalu dječjih vrtića Virovitičko-
podravske županije održanom u Pitomači. 
Nika je bila treća u skoku u dalj, a Lea 
druga u bacanju loptice - kaže nam otac 
Goran o sportskim počecima svojih kćeri.
Nika i Lea bile su sastavni dio mnogih 
školskih sportskih selekcija, ali najveću 
ljubav razvile su prema atletici i košarci, 
sportovima u kojima su, ispostavit će se 
kasnije, ostvarile izvrsne rezultate. Iako su 
uspješne u oba sporta, kako i same kažu, 
draža im je atletika.
- Atletika je više individualni sport u 
kojemu ovisimo same o sebi, a košarka je 
ekipni, timski rad u kojemu je za uspjeh 
uključeno nekoliko čimbenika na koje 
je ponekad teško utjecati. Tu ovisimo o 
još četiri igračice, barem kada govorimo 
o početnoj petorci, o tome kako su one 
raspoložene, koliko su mislima u utakmici 
i kako su se pripremale za susret - kaže 
nam Nika.

Za razliku od Nike, kojoj je glavni cilj u 
atletici pomaknuti neke svoje granice, 
odnosno „rušiti“ osobne rekorde, Lea 
„puca“ na najveći domet – hrvatsku repr-
ezentaciju.
- Cilj mi je upasti u hrvatsku atletsku repr-
ezentaciju. Kao najveći uspjeh dosad izd-
vojila bih titulu državnih prvakinja u štafeti 

i titulu državnih prvakinja u konkurenciji 
šestih razreda ekipno i pojedinačno. Ja 
sam bila prva u skoku u dalj, a Nika prva u 
utrci na 100 metara - istaknula je Lea, ko-
joj je upravo skok u dalj najdraža atletska 
disciplina.
Pod „palicom“ oca Gorana treniraju re-
dovito, a inače nastupaju za zagrebački 

Agram. Nika je bila pobjednica Prven-
stva Hrvatske u višebojima, što je najveći 
pojedinačni uspjeh, a tu su bile i brojne 
pobjede u sprinterskim disciplinama i 
skoku u dalj na raznim natjecanjima od 
Hrvatske atletske lige Sjever do Erste 
plave lige i školskih natjecanja na najvišoj 
razini, gdje je često na pobjedničkom pos-
tolju bila zajedno sa sestrom Leom.
Po postignutim uspjesima ništa manje 
ne zaostaje ni košarka. Velike ambicije 
koje Lea ima u atletici, Nika ima na „par-
ketu“. Cilj je hrvatska ženska košarkaška 
reprezentacija. Obje najčešće igraju na 
„jedinici“, odnosno poziciji playmakera, 
što je, kako u šali kaže Nika, „mozak“ ci-
jele ekipe, ali po potrebi igraju i druge 
vanjske pozicije, obje se ističu iznimno 
dobrom obranom. Košarkom su se počele 
baviti kroz školska natjecanja, gdje su se 
istaknule i gdje ih je primijetio i trener 
Robert Fritz. Prije četiri godine pozvao 
ih je da nastupaju za ŽKK Virovitica, a 
budući da su većinu igračica poznavale iz 
školskih ekipa, nije ih trebalo dugo nago-
varati. Obje su često nastupale na All Star 
utakmicama Regije sjever, a Nika je jednu 
sezonu bila izabrana i za najbolju igračicu 
All Star turnira.
Uspješne virovitičke blizanke okitile su 
se i titulom najboljih sportašica Osnovne 
škole Ivane Brlić-Mažuranić, koje su, 
unatoč pandemiji koronavirusa, nedostat-
ku treninga i prekinutih natjecanja, bile 
uvjerljivo najbolje.
Zbog situacije s koronavirusom nije 
završena ni košarkaška kadetska liga regi-

UPOZNAJTE NIKU I LEU KOZLINGER

Virovitičkim blizankama sport je u krvi, a ni pandemija 
koronavirusa nije ih zaustavila u brojnim uspjesima

• Ako pitate Niku i Leu, upravo je tata Goran glavni „krivac“ za njihov ulazak u svijet 
sporta, koji se u njihovom slučaju njeguje od malih nogu. Sve je počelo još u vrtiću kada su 
nastupile na svojoj prvoj vrtićkoj olimpijadi.

Tin Szabo
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S ČETIRI POGOTKA OPRAVDAO UKAZANO POVJERENJE IZBORNIKA MILIVOJEVIĆA

Pitomački nogometni talent Dominik Babić zasjao u hrvatskoj 
U-15 reprezentaciji i Bugarima zabio najljepši gol turnira

Nikoli Gondiju srebro, 
Maji Kozlinger bronca

PRVENSTVO HRVATSKE U KARATEU

Proteklog vikenda u Samoboru 
je održano Prvenstvo Hrvatske u 
karateu na kojemu su nastupili i 
članovi Karate kluba Virovitica: 
Chris Malčec, Nikola Gondi, 
Domagoj Kesak, Lucija Knežević 
i Mihael Štefović.
U kadetskom uzrastu do 63 kg 
Chirs Malčec je pobijedio u pr-
voj borbi, sigurno ušao u drugu 
borbu i do 15 sekundi prije kraja 
vodio 4:0. No, kako se borba 
bližila kraju, bio je to za njega 
prevelik pritisak te je posljednjih 
15 sekundi dopustio suparniku 
da preokrene rezultat na 5:4. 
Izgubio je borbu i pravo daljnjeg 
nastupa.
Nakon njega Lucija Knežević je u 
kategoriji juniorki do 54 kg vrlo 
agresivno ušla u prvu borbu i po-
bijedila. U drugoj borbi također 
je bila vrlo dobra i borbena, 
ali nažalost ipak je izgubila. S 
obzirom da je samo desetak dana 
prije PH ležala bolesna u izolaci-
ji, što je ostavilo veliki trag na 
njezinoj kondiciji i spremnosti, 
nema razloga za nezadovoljstvo 
osvojenim rezultatom.
Poslijepodne su u kadetskoj kat-
egoriji +70 kg nastupili Nikola 
Gondi i Domagoj Kesak. Domagoj 
nije bio dovoljno brz da bi mogao 
parirati suparniku pa je izgubio 
borbu, a Nikola je radio dobro 
i sigurno, čak možda i previše 
ziheraški, te je bio uspješan sve 
do finalne borbe. U finalu mu je 
nedostajalo više agresivnosti te 
je meč zavrio neriješenim rezul-
tatom. Sudačkim izjašnjavanjem 
pobjednikom je proglašen karat-
ist iz KK Hrvatski dragovoljac, a 
Nikola je osvojio drugo mjesto.
- Zadovoljni smo ovim Niko-
linim uspjehom jer je na ovom 
Prvenstvu Hrvatske ušao u veću 
težinsku kategoriju - poručili su 

iz Karate kluba Virovitica.
POTVRDILI IZVRSNOST

Posljednji je nastupio Mihael 
Štefović u juniorskom uzrastu do 
61 kilogram. Mihael je jedan od 
boljih boraca u svojoj kategoriji, 
a da je tomu tako dokazao je u 
borbi za treće mjesto. Na samom 
završetku popustio je uslijed 
prevelikog pritiska zbog čega je 
došlo do blokade refleksa te je 
ostao bez medalje. 
Drugog dana u juniorskom 
uzrastu nastupili su Maja Ko-
zlinger i Roko Piljek. U katego-
riji do 68 kilogram Roko Piljek, 
kojemu je ovo bio prvi nastup na 

službenom natjecanju, pokazao 
je da se u borbama može nositi i 
s onima koji su mnogo duže u ka-
rate sportu. U borbenom meču 
na kraju je izgubio s jednim bo-
dom razlike, što budi nadu u još 
bolju budućnost.
Maja Kozlinger u kategoriji U-21 
do 61 kilogram, usprkos prelasku 
u višu težinsku kategoriju, na-
kon tijesno izgubljenog meča u 
repesažnim mečevima na kraju 
se izborila za treće mjesto.
Karate klub Virovitica još jed-
nom je pokazao da je među 
vodećim klubovima u Republici                     
Hrvatskoj.                          M. Šolc

• Zadovoljni smo i 
ponosni ovim Nikolinim 
uspjehom jer je na ovom 
Prvenstvu Hrvatske ušao 
u veću težinsku kategoriju, 
poručili su iz Karate kluba 
Virovitica.

Dominik Babić, foto NK Osijek

UPOZNAJTE NIKU I LEU KOZLINGER

Virovitičkim blizankama sport je u krvi, a ni pandemija 
koronavirusa nije ih zaustavila u brojnim uspjesima

je Sjever u kojoj je Nika dva 
kola prije kraja uvjerljivo 
vodila na listi strijelaca, a 
ekipa je zauzimala trenut-
no 2. mjesto.
Sada pohađaju prvi 
razred Gimnazije Pe-
tra Preradovića u Viro-
vitici – prirodoslovno-
matematički smjer, a 
u moru svih treninga i 
školskih obaveza pronalaze 
vremena i za svoje hobije. 
Doduše, nemaju ga puno, 
ali pokušavaju ga iskoristiti 
što je kvalitetnije moguće.
- Gimnaziju smo izabrale 
zbog odlične podloge koja je 
preduvjet za izbor fakulte-

ta nakon srednjoškolskog 
obrazovanja. Smatramo da 
će nas gimnazija najbolje 
pripremiti i naučiti za sve 
ono što slijedi nakon ove 
četiri godine - kaže Nika, te 
kroz smijeh dodaje kako je 
Kineziološki fakultet, kao 
možda logičan slijed svih 
ovih događaja, ipak „zad-
nja“ opcija.
- U slobodno vrijeme, uz 
redovitu igru i druženje s 
kućnim ljubimcima, najviše 
volim svirati klavir. Nara-
vno uz sve to pronađem 
vremena i za druženje s 
prijateljima - dodaje Lea.
Viroviticu i Virovitičko-

podravsku županiju pred-
stavljale su na brojnim 
natjecanjima diljem 
Hrvatske. Bez odricanja 
nema ništa, a trud, rad 
i želju sestara Kozlinger 
za vlastitim napretkom 
najviše su prepoznali u 
virovitičkim „Brlićima“, 
školi koja puno daje za 
sportaše i koja im je ne-
brojeno puta izašla u sus-
ret...
Više o rezultatima i us-
pjesima sestara Kozlinger 
pročitajte ovog vikenda 
na portalu Informativnog 
centra Virovitica.

U Crncu se u nedjelju, 9. svib-
nja, od jutarnjih sati pripremala 
prava fešta, gotovo kao da je kir-
vaj u selu. Naime, nogometaši 
tamošnjeg kluba pobjedom u 12. 
kola protiv Standarda iz Nove 
Šarovke potvrdili bi naslov pr-
vaka 2. ŽNL u skupini Istok i 
ulazak u prvi razred županijskog 
nogometa.
Uoči početka utakmice bilo je 
vidljivo kako su gosti stigli sa 
samo deset igrača pa su igrači 
Crnca očekivali laganu pobjedu, 
tim više što je u 17. minuti još 
jedan igrač Standarda morao 
izići zbog ozljede. No, gosti su 
odlično organizirali obranu i pri-
jetili iz brzih kontri, a Crnac je 
držao loptu i imao tek nekoliko 
jalovih pokušaja prema vratima 
dobrog Marinkovića. Najveću 
prigodu imao je Tilen Marić u 

38. minuti kada se našao sam is-
pred gostujućeg vratara, no lopta 
je otišla tik pored lijeve vratnice. 
Na odmor se otišlo s 0:0, a pre-
okret je započeo od 48. minute 
ulaskom Slavena Mimića koji je 
povezao konce igre domaćina. 
Već u 49. minuti akcija je krenu-
la upravo od Mimića. Prošao je 
po sredini, gurnuo za Kovačića 
u kaznenom prostoru koji puca 
u blok i ponovno dolazi do 
lopte te upošljava samog Tilena 
Marića koji pogađa za 1:0 i veliko 
olakšanje domaćina. U 56. minu-
ti već je 2:0, ovoga puta Marić je 
vratio asistenciju Kovačiću koji 
prizemnim udarcem povisuje 
vodstvo. Tim pogotkom obrana 
Standarda se potpuno raspala 
i u 58. minuti bilo je već 3:0. 
Ponovno je u glavnoj ulozi na-
jbolji pojedinac susreta Tilen 

Marić koji je dobio odličnu loptu 
od Mimića kroz srce gostujuće 
obrane, izašao sam pred vratara, 
a kada se očekivala mirna egze-
kucija, Marić nesebično odlaže 
loptu lijevo za samog Mateja 
Kapetanovića koji zakucava za 
povećanje prednosti. Na 4:0 
svojim drugim pogotkom pov-
isuje Marić u 60. minuti, a točku 
na “i” stavio je kapetan Josip 
Damjan iz opravdano dosuđenog 
kaznenog udarca u 81. minuti 
nakon što je srušen sveprisutni 
Marić.
Na kraju je uslijedio veliko slav-
lje, petarde, bakljada i konfeti, 
Crnac je ponovno u elitnom raz-
redu županijskog nogometa, 
ispunjen je san koji je sanjan 
nekoliko godina.

V. Grgurić

KONFETI, BAKLJE I VELIKA FEŠTA ZA NASLOV PRVAKA 
Tilen Marić junak Crnca u visokoj pobjedi protiv Standarda
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a nešto više od 
tjedan dana 
virovitičko pri-
gradsko naselje 

Sveti Đurađ postat će 
mjesto održavanja jedne 
od najvećih sportskih 
manifestacija u županiji 
od početka pandemije, 
pa čak, možemo slobodni 
reći, i unazad nekoliko 
godina. Sportska zajed-
nica Virovitičko-podravske 
županije i Sportska za-
jednica grada Virovitice 
uključili su se u organizac-
iju trail utrke „Litice oko 
Virovitice“ koja se održava 
u sklopu Slavonsko-ba-
ranjske trail lige, a u kojoj 
će sudjelovati više od 400 
natjecatelja. S cjelokupnim 
događajem upoznali su nas 
tajnica Sportske zajednice 
Virovi t ičko-podravske 
županije Dora Međimorec 
te dvojica sudionika orga-
nizacije Mario Đurđević i 
Kruno Tomljanović.
- Članovi Atletskog kluba 
koji i inače trče, a među 
kojima su Mario i Kruno, još 
su prošle godine predložili 
uključivanje u Slavonsko-
baranjsku trail ligu, što 
je nama kao županijskoj 
sportskoj zajednici bilo 
izuzetno motivirajuće. 
U našem gradu do sada 
nismo organizirali niti 
održavali jedan takav 
sportski događaj - izjavila 
je tajnica Sportske zajed-
nice Virovitičko-podravske 
županije Dora Međimorec.
Spomenuta manifestacija 
postala je tako idealna 
budući da se održava u sk-
lopu ligaške organizacije, a 
jednako tako dobro je došla 
zbog poticanja građana 
na aktivno bavljenje tje-
lesnom aktivnošću i spor-
tom, odnosno bilo kojim 
oblikom rekreacije.

ZANIMLJIVE 
STAZE 

Utrka „Litice oko Viro-
vitice“ trčat će se po makad-
amskoj cesti, planinarskim 
putevima, biciklističkim 
rutama, a jedan dio staze 
bit će i asfaltiran. O svemu 
tome više nam je rekao 
virovitički dugoprugaš 
Kruno Tomljanović, koji je 
ujedno i odabrao stazu za 
utrku.
- Utrka se održava plani-
narskim putem Virovitički 
vidici koji je spojen s 
biciklističkom stazom Put 
šarana, budući da smo do-
bili dosta pitanja vezano uz 
samu lokaciju. Utrka se sas-
toji od tri staze – najduža 
je 24 kilometra i ima 600 

metara visinske razlike, 
kratka utrka je dužine 15 
kilometara s 400 metara 
uspona, a staza za utrku 
građana postavljena je u 
dužini od 7 kilometara i 200 
metara uspona. Sve staze 
su kružne, ni teren ni sama 
utrka nisu prezahtjevni, no 
to ne znači da natjecatelji 
ne trebaju biti priprem-
ljeni - napomenuo je Kruno 
Tomljanović.
Na sve tri staze natjecat će 
se osobe u muškoj i ženskoj 
konkurenciji, dobnih kate-
gorija nema, no kako kažu, 
određenih okvira koji su 
zadani od strane lige mora-
ju se pridržavati.
- Moramo se pridržavati 
postojećih uvjeta organiza-
tora Slavonsko-baranjske 
lige jer ovo nije nešto što 
smo sami izmislili. Djeca 
do 16 godina starosti mogu 
se natjecati isključivo u 
pratnji roditelja, a djeca 
od 16 do 18 godina mogu 
se natjecati samostalno uz 
roditeljsku privolu ili uz 
privolu trenera - objasnio 
je Kruno, te istaknuo kako 
će natjecateljske staze biti 
označene trakicama, a na 
raskrižjima će se nala-
ziti znakovi i pokazatelji u 
kojem smjeru grupe treba-
ju ići. U utrci će sudjelovati 
i 20-ak volontera koji će se 
dodatno brinuti za sigurn-
ost. 
Kako bi sve prošlo u na-
jboljem redu, natjecatelji 

se moraju pridržavati 
određenih pravila. Potreb-
no je slijediti označenu 
trasu sukladno svojoj 
kategoriji, zabranjeno je 
korištenje puteva izvan 
staze i samo kraćenje staze, 
a u pravilniku je naznačeno 
i kako svaki natjecatelj 
sudjeluje na vlastitu odgo-
vornost. Veliku važnost 
u cijeloj ovoj priči imaju 
i sponzori koji će svojim 
sudjelovanjem spomenutu 
manifestaciju podignuti na 
još višu razinu.

PODRŠKA 
SPONZORA

- Izuzetno nam je drago što 
su sponzori koji su odlučili 
sudjelovati u cijeloj ovoj 
priči prepoznali našu inici-
jativu, organizaciju i samu 
utrku. Uz Sportsku zajed-
nicu Virovitičko-podravske 
županije i Sportsku zajed-
nicu grada Virovitice or-
ganizaciji su se priključili 
i Virovitičko-podravska 
županija, Grad Virovitica, 
Turistička zajednica grada 
Virovitica, Turistička zajed-
nica Virovitičko-podravske 
županije, Mjesni odbor 
Sveti Đurađ, ali i brojni 
drugi koji su se pobrinuli 
da natjecateljima ništa ne 
nedostaje - dodao je Mario.
Događaj je planiran za 22. 
svibnja. U 7.30 sati počinje 
registracija, a utrka će biti 
službeno otvorena u 10.15 
sati. U 10.30 sati započet će 

natjecanje u drugoj katego-
riji. Petnaest minuta kasni-
je u utrku će se uključiti svi 
prijavljeni za kratku kate-
goriju, dok je posljednja na 
rasporedu utrka građana 
koja starta u 11 sati. 
- Ovo je naš prvi trail, ali 
nadamo se kako će prerasti 

u tradicionalnu manifest-
aciju i da ćemo sljedeće go-
dine biti još bolji te na taj 
način privući što veći broj 
ljudi kako s područja naše, 
tako i s područja drugih 
županija - zaključila je Dora 
Međimorec. 

• Utrka se sastoji od tri staze – najduža je 24 kilometra i ima 600 metara 
visinske razlike, kratka utrka je dužine 15 kilometara sa 400 metara 
uspona, a staza za utrku građana postavljena je u dužini od 7 kilometara 
i 200 metara uspona. Sve staze su kružne, ni teren ni sama utrka nisu 
prezahtjevni, no to ne znači da natjecatelji ne trebaju biti pripremljeni, 
ističe Kruno Tomljanović. 

Više od 400 natjecatelja osvajat će rute 
na trail utrci “Litice oko Virovitice“ 

USKORO JEDNA OD NAJVEĆIH SPORTSKIH MANIFESTACIJA U ŽUPANIJI 

Matej Rajnović 

Z
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RADIO VIROVITICA
MARKETING

Tel.: 033/740-000
marketing icv.hr@

MALI OGLASI
SVAKOG RADNOG DANA U 11
SUBOTOM U 10.45

Tel.: 060/515-515
Cijena usluge: tel. 3,49 kn/min

mob. 4,78 kn/min, PDV uključen

Informativni centar Virovitica d.o.o.
Rusanova 1/IX, Virovitica,
OIB:01156745523

HT d.d. Savska c 32 Zagreb,
tel. 0800 1234, OIB: 81793146560

Oglasi
PRILOG VIROVITIČKOG LISTA

PRIMAJTE Virovitički list na svoju kućnu adresu. 
Pretplatite se ili obnovite pretplatu • 033/740-000

Rok za prijem malih oglasa i javnih zahvala je ponedjeljak, 21. svibnja, do 12 sati. 
Idući broj Virovitičkog lista izlazi 25. svibnja.

VAŠ GLAS
ČITA VAŠ OGLAS

060 515 515
PRODAJEM kuću u Virovitici, Kraševo 
naselje ili mijenjam za manji stan u Virovitici, 
certifikat P-721 2014 521. Mob. 091/598-
4561.
............................................................................
PRODAJEM stan površine 62 m2 u Virovitici, 
Pejačevićeva ulica ili mijenjam za manji. Mob. 
095/594-3068.
............................................................................
PRODAJEM endlericu 800 kn, krevet 90 x 
200 300 kn, madrac malo korišten 500 kn. 
Mob. 098/963-3966.
............................................................................
PRODAJEM boce i opremu za autogeno 
varenje. Mob. 098/979-3229.
............................................................................
PRODAJEM frezu kopačicu, brigsov motor 
5 ks, 80 cm širine za 2500 kuna, njemačku 
autoprikolicu sa poklopcem 450 kg za 600 
eura. Prozor 120x120 sa žaluzinama za 350 
kn, masivni šank sa policom za 100 eura. 
Mob. 095/868-0525.
............................................................................
PRODAJEM  sušaru 108 rama, stroj za berbu 
kamilice, za prosijavanje kamilice, korpu, 
mlin čekićar, kacu drvenu, rasipač gnojiva. 
Mob. 091/554-8450.

............................................................................
PRODAJEM tanjuraču 24 diska. Mob. 
098/903-0914.
............................................................................
PRODAJEM domaće piliće, niski šareni grah. 
Mob. 099/675-0587.
............................................................................
PRODAJEM traktor 558. Mob. 091/898-
0089.
............................................................................
PRODAJEM prasce do 30 kg, svinju 300 kg. 
Tel. 715-311.
............................................................................
PRODAJEM debelu svinju. Mob. 095/826-
3742.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM jednosobni novoizgrađeni 
namješteni stan u Virovitici. Tel. 728-096.
............................................................................
PRODAJEM tonu tritikala. Mob. 098/167-
7511.
............................................................................
PRODAJEM svinje do 120 kg, očišćene piliće. 
Tel. 562-073.
............................................................................
PRODAJEM kuhinjsku plinsku peć za 
kuhanje. Tel. 734-413.
............................................................................
TRAŽIM ženu koja zna raditi u vrtu u 
Virovitici. Tel. 729-968.
............................................................................
PRODAJEM jesensku žutu zob, cjepač drva s 
motorom trofaznim dijelove za Zastavu 650, 
nekoliko trofaznih motora, sedlo, dvokolicu 
za konje. Mob. 091/527-8136.
............................................................................
PRODAJEM svinju 130 kg. Tel. 739-209.
............................................................................
PRODAJEM samohodni berač za kamilicu, 
trobrazni plug, pneumatsku sijačicu. Mob. 
091/724-9051.
............................................................................
PRODAJEM male domaće piliće i jaja. Tel. 
722-845.
............................................................................
PRODAJEM suprasnu nazimicu, dvorednu 
olt sijačicu, rosfrei kante za mlijeko. Tel. 774-
196.
............................................................................
PRODAJEM traktor sa vitlom hitno i 
povoljno. Mob. 099/252-3572.
............................................................................
PRODAJEM frezu labin progres, prikolicu 5 
t. Tel. 543-500.
............................................................................

BESPLATNI MALI OGLASI
DO DESET RIJEČI

Kuće

Stanovi

Vozila

Poslovni prostor

TEKST OGLASA (MOLIMO UPISATI ČITKO, VELIKIM TIS-
KANIM SLOVIMA, IZMEĐU RIJEČI OSTAVITI RAZMAK) 
- MOŽE SE ODNOSITI SAMO NA JEDAN PREDMET ILI US-
LUGU.

PODACI O OGLAŠIVAČU

IME I PREZIME

TELEFON

ADRESA

OIB

POTPIS

Oglasi s više od deset riječi neće biti objavljeni. Kupon za besplatne male 
oglase odnosi se samo na navedene rubrike (molimo označiti rubriku). Kupon 
s oglasom treba stići u redakciju najkasnije do utorka u 12.00 sati (poštom 
ili osobno). 

BR. 3263/3264 I 13. 5. 2021.

Poznanstva

Poljoprivreda

Ostalo

SLUŽI SAMO ZA POTREBE UREDNIŠTVA

Kupon vrijedi samo do 
izlaska sljedećeg broja.

PRETPLATNIČKI KUPONPRETPLATNIČKI KUPON

Za �zičke osobe akcijska cijena samo 99 kn  

12 MJESECI - inozemstvo (cijena 800 kn)

Ime: ............................................................. Prezime: .................................................................
OIB. ..................................................................................................................................................
Ulica i broj:...................................................................................................................................
Mjesto: ......................................................... Poštanski broj: ...................................................
Država: ..........................................................................................................................................
Kupon pošaljite na adresu: “Virovitički list”, Rusanova 1/9, 33000 Virovitica
Poštom ćete primiti uplatnicu a dokaz o uplati pošaljite poštom ili mailom (racun@icv.hr)

PRODAJEM prasce. Mob. 099/594-1098.
............................................................................
PRODAJEM uvrečani ječam, dvije gume 
90020. mob. 091/509-3630.
............................................................................
PRODAJEM sijeno u balama, rasipač, janjce. 
Tel. 777-247.
............................................................................
PRODAJEM slamu u balama, balirku, 
poteznicu, elevator, drljaču, sjetvospremač, 
prikolicu, svinju. Tel. 787-747.
............................................................................
PRODAJEM suncokret, crijep teran jednu 
paletu. Mob. 098/506-736.
............................................................................
PRODAJEM tomos automatik. Mob. 
099/515-1513.
............................................................................
PRODAJEM kultivator 4 reda olt, plug 
trobrazni, prskalicu, pauk farov, fijaker, 
seljačka drvena kola, hamove. Mob. 
097/699-0836.
............................................................................
KUPUJEM traktor do 15.000 kuna, 
autoprikolicu, motor apn 4 ili 6. Mob. 
091/785-5214.
............................................................................
PRODAJEM kultivator imt 4 reda, zob. Mob. 
099/724-5275.
............................................................................
PRODAJEM prasce do 23 kg. Mob. 099/510-
1869.
............................................................................
PRODAJEM stan legaliziran i etažiran, nema 
tereta, energetski certifikat. Mob. 098/1744-
890.
............................................................................
PRODAJEM citroen Picasso monovolumen, 
kupujem stare aute za otpad. Mob. 099/836-
6684.
............................................................................
PRODAJEM Fiat Punto 1.9 dizel 2002.g. 
Mob. 098/583-809.
............................................................................
PRODAJEM traktor Tomo Vinković 420, 
vučnu frezu za hondu, plinski kamin novi. 
Mob. 091/792-1962.
............................................................................
PRODAJEM svinje landrac. Mob. 095/881-
1601.
............................................................................
PRODAJEM plastični prozor 140x200, kauč, 
svinje za klanje, nazimice. Mob. 099/844-
6260.
............................................................................

Za sve informacije potražite nas na 

Facebooku pod “Dom Baturina“ 
internet stranici baturina.hr ili 

na broj telefona 033/618-800 ,
mob. 099/215-3722

Baturina – više od 20 godina posvećeni 
vašem zdravlju i kvaliteti života!

Temeljem zakona o Državnoj 
izmjeri i katastra nekret-
nina i Pravilnika o geodetskim 
elaboratima (N.N. broj 84/11., 
22/13.,54/13., 148/13. i 92/14.) i 
članak 75. Pravilnika o geodetskim 
elaboratima (N.N. broj 59/18.) 
tvrtka Geo-Bazis d.o.o. iz Virovitice 
upućuje

Poziv na javni uvid

U izrađeni Geodetski elaborat za 
provedbu Lokacijske dozvole:
za građenje građevine infrastruk-
ture namjene, 2.a skupine-Izgradnja 
cestovnog mosta preko rijeke Drave na 
LC 40004 (Pitomača-Križnica) na k.č. 
6629, 6648, 6690/1, 6690/2, 6690/3, 
6691, 7850/2, 7851/46, 7854/1, 8917, 
8918/2 u k.o. PITOMAČA II (Mbr: 
309478) i na k.č.1157/1 i 1177/6 u 
k.o.STARI GRADAC
svim vlasnicima/ovlaštenicima nekret-
nina.
Izlaganje elaborata na javni uvid 
održat će se 18. svibnja 2021.
u 10h uz skelsko pristanište na rijeci 
Dravi (na desnoj strani rijeke Drave na 
172+020 rkm, Pitomača-Križnica).

PRODAJEM trešnje. Mob. 098/968-2047.
............................................................................
PRODAJEM svinju 180 kg, zeca, rasipač 
gnojiva, mercedes e 220 cdi 99.g. odjavljen, 
motoriće za dijelove tomosove, crijep bramac 
3 palete, gume 14 coli, felge alu 14 i 15 coli, 
traktorski cirkular 7 operacija. Tel. 731-217.
............................................................................
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CJENIK
1. MALI OGLAS 
- do 15 riječi                10,00 kn

- svaka daljnja riječ                               1,00 kn

- u okviru                                            20,00 kn

2. MALI OGLAS SA SLIKOM 

(6 x 4,5 cm)                                          20,00 kn

3. MALI OGLAS S kuponom 

iz Virovitičkog lista                    BESPLATNO

U CIJENU JE UKLJUČEN PDV!

0026.
............................................................................
PRODAJEM prešu velger. Mob. 098/170-
6545.
............................................................................
PRODAJEM kauč na razvlačenje masivni. 
Mob. 099/850-2571.
............................................................................
KUPUJEM traktorsku gumu 11 2 28. Tel. 
546-331.
............................................................................
PRODAJEM brava 250 kg, mladog nerasta 
110 kg. Tel. 031-646-129.
............................................................................
PRODAJEM sijeno u kocka balama. Mob. 
091/980-6613.
............................................................................
PRODAJEM prasce i svinje. Mob. 099/325-
5231.
............................................................................
PRODAJEM krmaču 200 kg. Mob. 098/257-
247.
............................................................................
PRODAJEM kamp prikolicu garažiranu kao 
nova, lagana i sigurna za transport, povoljno. 
Mob. 098/603-142.
............................................................................
PRODAJEM svinju 130 kg, slamu, komušać, 
elevator, poteznicu, drljaču, sjetvospremač, 
prikolicu za stoku, elektromotor, špricu. Mob. 
098/933-5249.
............................................................................
PRODAJEM jaja zagorskih pura i pataka. Tel. 
736-313.
............................................................................
PRODAJEM jutro šume sa zemljištem, papiri 
uredni, bukva hrast i bagrem, kod Čačinaca. 
Mob. 098/132-5400.
............................................................................
PRODAJEM dva štenca njemačkog ovčara, 
stari 6 tjedana. Mob. 099/383-7977.
............................................................................
PRODAJEM žensko tele simentalsko, dvije 
mlade krave bređe. Mob. 091/577-0528.
............................................................................
PRODAJEM nerasta oko 300 kg, jutro livade 
djeteline. Mob. 098/917-0937.
............................................................................
PRODAJEM traktorsku prskalicu 450 l, 
tanjuraču 24 diska. Mob. 091/606-0632.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM polunamještenu kuću u 
Virovitici. Tel. 728-895.
............................................................................
PRODAJEM debele svinje do 150 kg. Mob. 
098/947-1001.
............................................................................
PRODAJEM simentalsku telad. Mob. 
099/578-0582.
............................................................................
PRODAJEM prasce do 23 kg. Mob. 098/956-
0741.
............................................................................
 PRODAJEM štence, mješance pekinezera i 

Hrvatski duhani
Osječka 2, 33 000 Virovitica

PRODAJEM male piliće domaće. Mob. 
095/850-1668.
............................................................................
PRODAJEM domaće kokoši i pijevce. Tel. 
775-281.
............................................................................
PRODAJEM prasce do 23 kile. Tel. 738-102.
............................................................................
TRAŽIM gospođu za vezu. Mob. 099/818-
9467.
............................................................................
PRODAJEM inox kacu 180 litara, ciglu 
fasadnu, hidropak, motor Yamaha 125 
kubika, prenosnu garnituru za varenje, 
elektromotore. Mob. 095/532-3173.
............................................................................
PRODAJEM kukuruz uvrečan. Mob. 
099/710-0902.
............................................................................
PRODAJEM telad mušku. Mob. 091/537-
2666.
............................................................................
PRODAJEM motocikl Yamaha, Jeep Nissan 
terano. Mob. 098/198-6619.
............................................................................
PRODAJEM sunce za sijeno, nerasta 80 kg. 
Tel. 031/644-029.
............................................................................
PRODAJEM Daewoo matiz. Mob. 095/889-

shitzu. Mob. 099/789-1243.
............................................................................
PRODAJEM dvije plinske boce. Tel. 553-
078.
............................................................................
PRODAJEM gume 205 60 16 povoljno. Mob. 
098/342-852.
............................................................................
PRODAJEM traktorsku sijačicu olt dva 
reda, runilicu, sjetvospremač, elevator uski, 
perušać, pauk. Mob. 099/732-5502.
............................................................................
KUPUJEM traktor može i nesipravan, berač 
kukuruza. Mob. 099/506-2343.
............................................................................
PRODAJEM krmaču za klanje. Tel. 787-
408.
............................................................................
KUPUJEM metalnu ogradu za bunar okruglu, 
prodajem električnu pumpu. Tel. 787-140.
............................................................................
PRODAJEM traktor imt 533, prikolicu za 
sijeno, plug, svinju 150 kg. Mob. 099/788-
6289.
............................................................................
MIJENJAM ovna 120 kg za manjeg zbog 
srodstva. Mob. 091/903-6572.
............................................................................
PRODAJEM prasce, svinju 130 kg. Tel. 770-
270.
............................................................................
PRODAJEM grah niski, soju apolo. Mob. 
099/640-6654.
............................................................................
PRODAJEM junicu, laktofriz 100 l, 
silokombajn. Tel. 739-115.
............................................................................
PRODAJEM domaće piliće. Mob. 091/1675-
477.
............................................................................
PRODAJEM prasce do 25 kg, domaće kokoši, 
jaja. Tel. 780-081.
............................................................................
PRODAJEM domaće piliće, okretač sijena, 
dvorednu sadilicu, elevator široki. Tel. 775-
011.
............................................................................
PRODAJEM ječam, pšenicu. Tel. 784-252.
............................................................................

PRODAJEM sijeno u rolo balama. Mob. 
091/508-0022.
............................................................................
PRODAJEM 4 ljetne gume 195 65 15. Tel. 
891-037.
............................................................................
PRODAJEM dva štenca rottweilera. Mob. 
091/785-3884.
............................................................................
PRODAJEM skuter Gilera runner 50 kubika, 
2000.g. registriran, bocu co2 mala atestirana. 
Mob. 098/831-166.
............................................................................
PRODAJEM Golf 5 1.9 tdi. Tel. 730-623.
............................................................................
PRODAJEM trosjed. Mob. 091/614-4652.
............................................................................
PRODAJEM jariće do 30 kg, svinju 160 kg, 
ženski bicikl. Mob. 098/910-6139.
............................................................................
PRODAJEM gradilište u Turanovcu. Tel. 
739-139.
............................................................................
PRODAJEM debelu svinju do 130 kg. Tel. 
736-187.
............................................................................
PRODAJEM tonu uvrećanog kukuruza. Mob. 
098/959-2494.
............................................................................
PRODAJEM prasce oko 25 kg. Mob. 
095/856-9564.
............................................................................
KUPUJEM poteznicu za 539. Tel. 739-398.
............................................................................
PRODAJEM zemljište u Podgorju sa 
vinogradom i voćnjakom i vikendicom 6 x 4 
legalizirana. Tel. 722-505.
............................................................................
PRODAJEM Renault Twingo 1.2 16 V, 2003.g., 
99000 km, reg do 11. mj., prvi vlasnik. Mob. 
098/343-633.
............................................................................
PRODAJEM zamrzivač 150 l, stol i stolice za 
terasu drvene s metalnim okvirima. Mob. 
098/170-3457.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM garsonijeru u Virovitici, 
ima certifikat. Mob. 091/766-2801.
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Poštovani čitatelji,
uspomene na vaše najmilije koji 

više nisu s vama i dalje žive 
u vašim sjećanjima. 

Podijelite ih s rodbinom, prijateljima 
i znancima, putem sjećanja, 

posljednjih pozdrava i zahvala. 

U rubrici SJEĆANJA 
objavljivanje teksta (pjesme, riječi) 

iznosi 40 kuna, 
a uspomene s fotografijom 50 kuna.

Sjećanja možete poslati i 
mailom: racun@icv.hr  

SJEĆANJA

TUŽNO SJEĆANJE

DUBRAVKO MAOHER 
20. 5. 2019. – 20. 5. 2021.
Prolazi vrijeme, evo već dvije 

godine, ali tebe nema s nama. 

Zauvijek ćeš živjeti  u našim 

srcima i mislima.

Tvoja Mirjana i 

brat Rudolf

POSLJEDNJI POZDRAV 

MIRKO PINTARIĆ  
14. 7. 1941. - 13. 4. 2021.

Tugujuće obitelji Pintarić i 

Paradinović

IN MEMORIAM

MARIJANA 
HEĆIMOVIĆ 

21. 7. 1943. -  26. 4. 2021.
U potpunom muku iščeznula 

si netom prije drugih pulseva 

proljeća ostavljajući nas iza sebe 

kao pokošeno cvijeće koje si toliko 

voljela... S nepresušnom tugom 

koja je suzila sve pore naših tijela 

pamtit ćemo sve dragocjene tre-

nutke koje smo dijelili s tobom i 

dalje te neizmjerno voljeti kroz sva 

preostala proljeća.

 Tvoje Ivančice, Dunja i Martina

SJEĆANJE

Dr. Marijan 
Jergović

7. 5. 2010. 
7. 5. 2021.

Fališ nam...

                                                                                              

Lackica i djeca
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PELUDNA PROGNOZA 

PELUDNA PROGNOZA ZA VIROVITICU I OKOLICU 
 

 
Datum 

 

 
Drveće 

 
Trave 

 
Korovi 

 
Prevladavajuća pelud 

 

Četvrtak 
13.5.2021.  

 

 
 

 
borovke, trave 

 

Petak 
14.5.2021. 

 
 
 

  
borovke, trave 

 

Subota 
15.5.2021. 

 
 
 

  
borovke, trave 

 

Nedjelja 
16.5.2021. 

 
 
 

  
borovke, trave 

 

Legenda:  
 

 

 

Zelena boja – niska koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja će u malom broju jako osjetljivih osoba uzrokovati alergijske simptome 

 
 

 

Žuta boja – umjerena koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja u većini alergičnih osoba uzrokuje simptome 

 
 

 

Crvena boja – visoka koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome 

 
 

Ljubičasta boja – vrlo visoka koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome, a koji u jako alergičnih osoba 
mogu biti vrlo teški 
 

 
 

 

Nije zabilježena koncentracija peludi  
                                                                   Izvor podataka: Zavod za javno zdravstvo “Sveti Rok” Virovitica   

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Macerat od 
maslačka i 
tratinčica

Postupak:

Kad napunite staklenku, 
promiješate, ulijete još 
ulja ako je potrebno da 
pokrije cvijeće i stak-

lenku zatvorite.

Neka stoji na suncu 40 
dana, a noću ju stavlja-
jte unutra. Povremeno 

otvarajte staklenku, 
ugurajte cvjetove u ulje, 

promiješajte.

Za macerat od kokoso-
vog ulja postupak je isti, 
no, ulje prije otopite na 

niskoj temperaturi.

Ulje neškodljivo 
olakšava bol, godi 

artritičnim zglobovima, 
bolovima u leđima, 
sinusnim glavobol-

jama, ukočenom vratu 
i nesavršenostima na 

koži.

Ono što nije tako poznato je to da 
je tratinčica vrlo ljekovita biljka. 
Njezine žute glavice ogrnute uskim 
bijelim laticama ljekovite su za 
čišćenje organizma, liječenje iscr-
pljenosti i krvnih bolesti. Tratinčica 
je idealna za proljetne kure čišćenja 
organizma od toksina. U tu je 
svrhu najbolje piti njezin svježi sok 
ili je jesti. Sok treba uvijek svježe 
pripremiti. Pijte dnevno jednu do tri 

pune žlice soka s pola količine vode. 
Pomiješan s medom, sok je kućni 
lijek kod oboljenja dišnih organa. 
Besprijekoran je lijek za upaljene 
rane, problematičnu kožu, opekline, 
edeme i varikozne vene. Čaj od 
tratinčice koristi se u liječenju 
bronhitisa i bolova u prsima, kod 
upaljenih crijeva i želuca, kao i kod 
bolesti jetre i bubrega.

Nježna tratinčica

Izvor: Alternativa za vas, Zadovoljna.hr,  foto. pixabay.com

Pita mama sina: 

“Kako je bilo na testu?” 

“Dobro.” 

“Šta ćeš dobiti?” 

“Neopravdani.”

Pita učiteljica malog Ivicu:

“Koja je oznaka za vodu?”

“H2O!”

“ A što znači H2O+H2O+H2O?”

“Hmmm, pa poplava!”

Zove plavuša Croatiu Airlines i pita:

“Koliko dugo traje 

let od Zagreba do 

Londona?”

“Samo trenutak!”

“Hvala.”  - odgovori 

plavuša.

“Mujo, sutra mi je rođendan…”

Mujo:  “A da, imaš li kakvu želju?”

Fata: “ Imam, počinje sa “S” a završava se 

sa “EKS”.”

Mujo: “Fato, pa ti si luda, šta će ti si-

poreks??”

  net.hr

VAŽNI TELEFONSKI BROJEVI

SUDOKU                                           

• Udruga umirovljenika Virovitica
Telefon: 033 721 069

• Komunalni info centar
Besplatni telefon: 0800 9995, Fax: 801-587
e-mail: komunalni.poslovi@virovitica.hr 

• HCK Gradsko društvo Crvenog 
križa Virovitica

Referada: 033/729-459
Socijalna samoposluga: 033/727-008
e-mail: crveni-kriz-virovitica@net.hr 

• OPĆA BOLNICA VIROVITICA
Telefon: 033 747 444

Centralno naručivanje pacijenata na tele-
fon:  033 747 255, radnim danom od 12-14 

sati ili na e-mail:  
narucivanje@bolnica-virovitica.hr.

MOZGALICE                                            

Međunarodni festival 
avangardne glazbe?

____
_____

________
Čaj od tratinčice

Jednu do dvije žličice suhog bilja prelijte šalicom prokuhane vode. Ostavite 
stajati 10 minuta, a zatim procijedite.

Tinktura od tratinčice
Dvije do tri šake usitnjene biljke močite u litri rakije tri tjedna. Tinkturu pov-

remeno promiješajte. Nakon tri tjedna procijedite i koristite.

Tonik za njegu zrele i umorne kože
Žličicu suhih glavica cvjetova tratinčice prelijte s 250 ml kipuće vode i ostavite 

da stoji 30 minuta.

Mast za zglobove
Zgnječite listove tratinčice i dodajte polovinu količine listova crnog sljeza. 

Smjesu dobro prepržite na pročišćenom maslacu. Još vruću mast procijedite 
kroz krpu izravno u posudu koja je određena za čuvanje ove masti. Njome 

trljajte bolne zglobove 2 do 3 puta dnevno.
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CARINSKA 
ISPOSTAVA

POZNATA 
BACHOVA 
SUITA

PRISTALICA
 NIHILIZMA

NASELJE U
 OPĆINI 
SUHOPOLJE

ŽITELJ 
ARAPSKOG 
POLUOTOKA

RADOHO-
LIČARI

JEZERO U 
BRAZILU

IVAN OD 
MILJA U 
ZAGORJU

OTPOR NOGE
KADA SE NA 
NJU PRENOSI 
TEŽINA TIJELA

AUTO 
OZNAKA
NAŠICA

VULKAN U 
TURSKOJ

LJETOVALIŠTE 
POKRAJ 
OPATIJE

ČEŠKA 
POTVRDNA
 RIJEČ

KEMIJSKA 
OZNAKA ZA 
KALCIJ

LAŽ, OBMANA

RADIJUS

GRAD U BiH

GRAD U 
ČEŠKOJ_________

AUSTRIJA

ZRINKA 
ANTIČEVIĆ   _________

PRIRODNI 
ZELENI 
POKRIVAČ TLA

IGOR MANDIĆ

POZNATI 
LIJEK PROTIV 
BOLOVA

POČETAK 
ABECEDE_________

GLUMICA RAS

SPUSTITI SE
ZRAKOPLOVOM 
NA TLO

LEGENDA 
HRV. MOTOCI-
KLIZMA VILKO _________

SAM GROTH

PJEVAČ NIŽETIĆ

AARON
NEVILLE

PRILIČNO
LAGAN
_________

RASCJEP, 
RAZDOR

RIBONUKLE-
INSKA KISELINA_________

GRAD U 
ŠKOTSKOJ

POVEĆANJE 
VELIČINE  _________

KOŠARKAŠ 
TURNER

SPLITSKI 
PJEVAČ 
GORAN

TEKUĆI 
DODATAK
JELU, SOS_________

UMJETNICI

Uživajte u mozgalicama Mladena Mrčele

PRONAĐI 10 RAZLIKA

on-line izdanje:
www.icv.hr;

e-mail: vijesti@icv.hr

Urednica Virovitičkog lista: Marija Lovrenc, mob. 099 489 7262, marija@icv.hr, urednica portala www.icv.hr Mirjana Lukačić, mob. 098 914 9643, mirjana@icv.hr, Novinari i 
fotografi: Marija Lovrenc, Mirjana Lukačić, Željka Đaković Leš, Bruno Sokele, Matija Rođak, Tin Szabo, Ena Aragović, Mario Šolc, Matej Rajnović, Antonio Fišli, 
Vladimir Grgurić. 
Lektura i korektura Renata Turković-Kasumović; Grafička obrada Martina Moslavac;  Marketing  033 740 000.
Izdavač Informativni centar Virovitica d.o.o. Direktor Robert Cenger. Adresa 33000 Virovitica, Ferde Rusana 1/9. 
Telefon: centrala 740 000.
List izlazi četvrtkom. Žiroračun Slatinske banke d.d. Slatina IBAN: HR4024120091131006789. Inozemne uplate na devizni račun broj IBAN: HR4024120091131006789 
kod Slatinske banke d.d. Slatina (za Virovitički list). Cijena ekonomske propagande 70 kn + PDV po centimetru u stupcu, na prvoj i zadnjoj strani dvostruko. Natječaji, javne 
prodaje i sl. po posebnom cjeniku. Tisak Tiskara Zagreb d.o.o.

bs VIROVITIČKA 
RIJEKA OMOT, ZAVOJ

NEKADAŠNJI 
POLITIČAR
IZETBEGOVIĆ

VRSTA 
LEŽAJA, 
KAUČ

NEKADAŠNJI 
SPLITSKI 
ROCK SASTAV

PISAC 
LJUBAVNE 
POEZIJE, 
EROTIČAR

PRIDJEVAK 
ZA „NAJBOLJE“

„MINISTRY OF 
TRANSPORT“

IVAN CANKAR

POSTAVLJATI 
PLOČE,
POPLOČAVATI

„ANERICA 
CHEMICAL 
SOCIETY“

OBLIK 
ŽENSKOG 
IMENA
 NIKOLINA

TALIJANSKI 
PJESNIK 
ALIGHIERI

VRSTA 
PAPIGE

RIJEKA U
 BURMI

LIK DRŽIĆEVE 
KOMEDIJE 
DUNDO

FIZIČAR 
NEWTON _________

PIPAK U
KUKACA

NORV. NOGO-
MET.KRISTOFFER_________

ST. MJERA ZA 
TEŽINU

„ZAGREBAČKI 
RAČUNALNI 
SAVEZ“   _________

AMER. HUMORI-
ST ROGERS

ANALOGNO
OBRAĐIVATI 
FOTOGRAFIJU

KEM. OZNAKA
ZA ALUMINIJ

LJETOVALIŠTE 
U TURSKOJ_________

PJEVAČ NIŽETIĆ

HRVATSKA 
SLIKARICA 
DUJŠIN

PLOČNIK OD 
KAMENA _________

GORNJI 
DIO KUĆE

DAVID 
SUCHET

bs

AUSTRIJA_________

OLIVER JUKIĆ

NASELJE BLIZU
VINKOVACA
_________

UDAVANJE

PROSTOR ZA 
DRŽANJE 
ŽIVOTINJA, 
OBOR_________

„RIZMA“

HRV. 
SLIKARICA 
KRIZMANIĆ

ANTIČKI NIN  _________

OZNAKA 
DANSKE

PETI VOKAL

POPUT 
ONOGA, ISTI 

HRV. SLIKARICA 
KRIZMANIĆ

JASNA
ODORČIĆ _________

FIZIČKA 
IZOLACIJA

LABIRINT
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VREMENSKA 
PROGNOZA

Četvrtak
13. 5. 2021.

Petak
14. 5. 2021.

Subota
15. 5. 2021.

Nedjelja
16. 5. 2021.

Ponedjeljak
17. 5. 2021.

Utorak
18. 5. 2021.

Srijeda
19. 5. 2021.
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Promjenjivo 
i nestabilno  
Do kraja tjedna 
zadržat će se nestabilno 
i promjenjivo vrijeme, 
uz povremenu kišu ili 
pljuskove gotovo svaki 
dan. Temperature zraka 
bit će nešto niže u odnosu 
na višegodišnji prosjek za 
ovo doba godine. Jutarnje 
temperature zraka kretat 
će se od 8 do 11, a najviše 
dnevne od 18 do 20 ili 
koji stupanj više. Vjetar 
slab do umjeren južnih i  
jugozapadnih smjerova. 
Tijekom subote i nedjelje 
sjevernih smjerova. UV-
indeks nizak i umjeren. 
 
Početak novog radnog 
tjedna ne donosi ništa 
novo. I dalje će biti 
promjenjivo i nestabilno 
vrijeme. Temperature 
zraka bez znatnije 
promjene. Jutarnje od 8 
do 12, a najviše dnevne od 
17 do 24 ili koji stupanj 
više. Vjetar slab do 
umjeren južnih smjerova 
početkom tjedna, a zatim 
sjevernih smjerova.
UV-indeks nizak i um-
jeren. 

DHMZ, K.P.

NJUŠKA TJEDNA
Cat (11 mjeseci)

Bok, ja sam Cat. Živim u 
virovitičkom Skloništu za 
životinje i u potrazi sam za 
domom. Ne treba mi puno, samo 
malo pažnje i ljubavi. Volim 
ljude i njihovo društvo. Volim 
kada me maze i lijepo mi pričaju. 
Stvarno bih volio napokon 
nekome pripadati. Buditi se u 
svom domu, okružen svojim 
ljudima. Nisam zahtjevan, ne 
tražim puno, jako sam miran i 
dobar. Slobodno pitaj volontere 
u skloništu. Znaš li nekoga tko bi 
me želio za prijatelja? Reci mu 
da ga čekam.

M.L.

Svaka mama je najljepša, a riječ najljepša 
upućuje na snagu, ulogu i važnost ma-
jke, na ljepotu majčinstva. Upravo na 
toj ideji i spoju majčinstva i ljepote prije 
pet godina prvi put je organiziran Iz-
bor za najljepšu mamu Hrvatske. Ovaj 
hvalevrijedan izbor majku predstavlja 
kao stup obitelji i društva. Ove godine 
izbor je održan 2. svibnja u Šibeniku, a 
Dinjevčanka Vesna Klemenčić, majka 
dvije kćeri, Elene (26) koja živi u Am-
erici i Ivane (23)  koja studira u Puli, 
još u travnju ušla je u finale izbora u 
kategoriji „Dijamant“ od 40 do 53 go-
dine i time nastavila natjecanje s još 
18 natjecateljica za Najljepšu mamu 
Hrvatske. Dodijeljeno je osam lenti po 
kategorijama, a naša Vesna je osvojila 
lentu u kategoriji stila. 
- Svaki korak naprijed, svaki prelazak 
u polufinale te potom u finale bio mi je 
vjetar u leđa. Presretna sam zbog lente 
koju sam dobila - kaže Vesna.
Odlaskom na finale u Šibenik natje-
cateljice su se predstavile u tri izlaza. 
Nosile su unikatne ručno oslikane ma-
jice akademske slikarice Maje Vukina 
Bogović, potom su prezentirale su 
svoje vještine i talente (od plesa, pje-
vanja, modnih kreacija, sviranja kla-
vira, borilačkih vještina...), a na kraju 
su prošetale u večernjim haljinama. O 
pobjednici je odlučivao žiri.
- U finalu sam predstavila svoje pol-
joprivredno gospodarstvo i  proizvode 
koje radim za obitelj i prijatelje, te 
svoje umijeće upravljanja traktorom 
i nekim od priključaka. Ostale mame 

su me se jako dojmile. Podržavale smo 
jedna drugu, nije bilo ljubomore, sve je 
bilo prirodno i opušteno. Cijenim sve 
mame i njihove kvalitete, sposobnosti 
koje imaju i koje su prezentirale na 
ovom izboru. Bilo mi je uistinu čast up-
oznati ih - ističe ova svestrana i radišna 
mama Vesna. Osim što se bavi proiz-
vodnjom mlijeka, kad god može, uskače 
i pomaže suprugu kada treba obraditi 
zemlju, a nije joj ni problem sjesti za 
volan traktora i upravljati njime. 
Kako kaže Vesna, uloga majke je 
kraljevska s cjeloživotnim stažem te 
sve ostale uloge padaju u sjenu, a poru-
ka ove manifestacije ističe snagu žena, 
njihov značaj u današnjem društvu. 
Može se reći, i dominaciju u pojedinim 
segmentima, s koliko ljubavi i topline 
brinu o svojoj obitelji, vještinama, 
ljubavima i kraju.
- Kao seoska žena i majka te nositeljica 
poljoprivrednoga gospodarstva sk-
upila sam hrabrosti i odlučila se pri-
javiti i sudjelovati na ovom natjecanju. 
Moja iskustva su samo pozitivna, up-
oznala sam puno zanimljivih i poseb-
nih mame različitih zanimanja, sves-
tranih, kreativnih, s poprilično visokim 
kvalitetama. Svaka mama bi se trebala 
prijaviti, to je uistinu lijepo iskustvo koje 
ću pamtiti cijeloga života. Moj savjet je 
da se sve jake i sigurne žene koje zrače 
optimizmom prijave na ovo natjecanje i 
pokažu svoju ljepotu, svoj rad i kvalitete 
kojima zrače - za kraj poručuje Vesna.                     

      V. L. 

NA IZBORU ZA NAJLJEPŠU MAMU HRVATSKE I VESNA KLEMENČIĆ IZ DINJEVCA 

• Vesna je vrlo radišna mama. Kad god može, uskače i pomaže 
suprugu, a nije joj ni problem sjesti za volan traktora i upravljati njime. 

Svestrana Vesna je prava 
mama sa stilom 


